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Z okazji świąt Bożego Narodzenia życzymy, aby przy świątecznym
stole nie zabrakło światła i ciepła rodzinnej atmosfery,

A Nowy Rok niósł ze sobą szczęście i pomyślność.
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Polecamy na zimowe wieczory



Tradycją Gminy Węgierska Górka staje się fakt,
że przed Świętami Bożego Narodzenia wydajemy
kolejny numer gazetki „Nowiny z Gminy”. Tak się
składa, że jest to również końcówka roku kalen-
darzowego a więc wspaniała okazja do przekaza-
nia mieszkańcom gminy, czytelnikom naszej gmin-
nej gazetki informacji o wydarzeniach jakie mia-
ły miejsce w Gminie na przestrzeni mijającego już
2013 roku. A działo się sporo, co w sposób zwięz-
ły, można by rzec hasłowy, pragnę Państwu prze-
kazać niniejszym artykułem.

Okres Świąt Bożego Narodzenia jest szczególny
dla nas wszystkich. Nastrój, który wypływa bez-
pośrednio z betlejemskiego żłóbka powoduje, że wy-
hamowujemy codzienny pęd życia co czyni, że za-
uważamy swojego bliskiego, sąsiada i otaczający
nas świat, znajdujemy czas na spotkanie z rodziną
i przyjaciółmi, dostrzegamy ich troski i radości.

Gmina Węgierska Górka wykorzystując swo-
je możliwości organizacyjne wsparta licznie dzia-
łającymi stowarzyszeniami społecznymi i rzeszą lu-
dzi dobrej woli, organizuje liczne spotkania świą-
teczne, które są wspaniałą okazją do rozmowy z bli-
skimi o ich codziennych troskach i radościach ale
i wymianą poglądów, doświadczeń, opinii doty-
czących życia społeczno-gospodarczego jak i kul-
turalnego gminy. Możliwość związana z bezpo-
średnim kontaktem z drugą osobą powoduje, że wy-
miana myśli i okolicznościowe życzenia są szcze-
re i napełnione życzliwością płynącą z serca każ-
dego z nas. Osobiście bardzo sobie cenię mnogość
organizowanych spotkań, a nade wszystko możli-
wość indywidualnego kontaktu z każdym miesz-
kańcem Gminy Węgierska Górka. Szczere i kon-
struktywne rozmowy prowadzone na przestrzeni
wielu lat mojej pracy w samorządzie gminnym są
dla mnie bardzo ważne. Wasze opinie nierzadko
również i krytyczne, są dla mnie skarbnicą wiedzy
i na ich podstawie i w oparciu o Wasze doświad-
czenia i potrzeby budowane są programy i plany in-
westycyjne, kulturalne i oświatowe, co powoduje
ciągły rozwój Gminy. Prezentowane w niniej-
szym artykule przedsięwzięcia są owocem naszych
wspólnych działań wynikających z jednej strony z

wsłuchiwanie się w głosy szeroko rozumianej
opinii społecznej mieszkańców Gminy, a z drugiej
ciężkiej pracy reprezentujących Was w samorządzie
gminnym radnych i pracowników jednostek orga-
nizacyjnych gminy Węgierska Górka.

Gmina Węgierska Górka w sposób dyna-
miczny się rozwija. Z satysfakcją odnotowuję fakt
licznych głosów sympatii i poparcia płynących od
naszych mieszkańców i przyjezdnych gości dla rea-
lizowanych przez nas inwestycji czy przedsięwzięć
prorozwojowych. Dziękuję za te słowa, gdyż są one
bodźcem dla mnie i moich współpracowników do
dalszego działania, dla dobra naszej wspólnej
sprawy, którą jest nasza mała ojczyzna. Dla przy-
pomnienia tych zdarzeń pozwalam sobie przekazać
Państwu garść informacji o najważniejszych z nich.

Sporą porcję informacji już do Państwa kie-
rowałem na łamach poprzednich numerów „Nowin
z Gminy” oraz stronach internetowych www.we-
gierska-gorka.pl czy www.piotrtyrlik.pl. Dzisiejszym
raportem przekazuję informacje na temat najważ-
niejszych zadań społeczno-gospodarczych reali-
zowanych w gminie. Ten zakres obowiązków
Wójta jest zapewne najbardziej interesujący i
przynoszący największą satysfakcję mieszkań-
com. Są to niewątpliwie wielkie osiągnięcia Gmi-
ny, które jak już wspomniałem zawdzięczamy
wytężonej pracy wielu osób.

W bieżącym roku przeprowadzono 22 przetargi
z tego 14 to zadania inwestycyjne. Do projektów,
które były realizowane w bieżącym roku można za-
liczyć: Zagospodarowanie otoczenia historyczne-
go schronu bojowego Wędrowiec na przygranicz-
nym szlaku w gminie Węgierska Górka –
166 858,69 zł; Budowa ogólnodostępnej infras-
truktury rekreacyjno-sportowej na międzynarodo-
wym szlaku turystycznym w Węgierskiej Górce –
77 900,57 zł; Stworzenie warunków do aktywne-
go wypoczynku poprzez budowę miejsca, rekrea-
cji, sportu i zabawy w Żabnicy-102 763,99 zł; Kom-
pleksowe uzbrojenie terenów inwestycyjnych ce-
lem wsparcia infrastruktury służącej rozwojowi gos-
podarczemu w gminie Węgierska Górka –
2 129 445,10 zł (okres realizacji do 11.05.2015r.);
Modernizacja otoczenia fortu Waligóra usytuowa-
nego na pograniczu polsko-słowackim w gm. Wę-
gierska Górka – 215 967,04 zł; Budowa parkingu
na Osiedlu XX-lecia II RP w Węgierskiej Górce –
280 092,03 zł; Utworzenie miejsca rekreacji i za-
bawy w Cięcinie dla dzieci i młodzieży z terenów
przygranicznych – 157 197,70 zł; Stworzenie wa-
runków do aktywnego wypoczynku poprzez bu-
dowę miejsca, rekreacji, sportu i zabawy w Ciścu
– 148 645,60 zł; Utworzenie szkolnego placu za-
baw przy S.P. Nr 1 w Cięcinie w ramach progra-
mu Radosna Szkoła – 122 173,50 zł; Utworzenie
szkolnego placu zabaw przy S.P. w Węgierskiej Gór-
ce w ramach programu Radosna Szkoła –
121 922,54 zł; Termomodernizacja budynku Zespołu
Szkół Publicznych w Ciścu – 966 631,67 zł (okres
realizacji do 30.06.2014r.); Przebudowa i renowa-

cja obiektów z przeznaczeniem na cele społeczno-
kulturalne w Żabnicy – 978 622,08 zł (okres rea-
lizacji do 16.11.2014r.). Zmodernizowano i wyre-
montowano liczne drogi na terenie gminy Węgierska
Górka: sołectwo Żabnica: droga rolnicza Bukowina
– 473 017,95 zł; droga gminna „Do Strzałki” –
52 228,26 zł; ul. Jodłowa – 21 511,16 zł; ul. Bu-
kowina – 96 330,33 zł; sołectwo Cięcina: ul. Ju-
raszków – 5 187,99 zł; ul. Spacerowa 121 622,04
zł; sołectwo Cisiec: ul. Owocowa – 55 865,74 zł;
ul. Morelowa 32 162,78 zł; ul. Łęgowa – 68 043,48
zł; ul. Gajówka 134 847,36 zł

Ponadto przebudowano kolejne drogi publiczne
oraz mosty na terenie gminy Węgierska Górka: So-
łectwo Cisiec: ul. Juraszki-boczna, ul. Turystycz-
na (poprawa odwodnienia); Sołectwo Cięcina: ul.
Kwiatowa, ul. Pogórze, most w ciągu ul. Bystry Po-
tok, ul. Rzeczna, ul. Zacisze, ul. Sosnowa (remont
rowu, pobocza oraz odwodnienia); Sołectwo Ża-
bnica: ul. Słoneczna; Sołectwo Węgierska Gór-
ka: droga do pogotowia.

Dobudowano oświetlenie uliczne: Sołectwo
Cięcina: Po jednej lampie dobudowano na ul. Jana
Pawła II, ul. Spacerowej, ul. Kowali, ul. Granicz-
nej oraz ul. Lipowskich; Sołectwo Żabnica: ul. Ła-
godna-1 lampa, ul. Strażacka-1 lampa, ul. Szkol-
na-2 lampy, ul. Wodospadowa-1 lampa; Sołectwo
Węgierska Górka: ul. Do Koniorów-3 lampy, OSP-
1 lampa, do Pogotowa-1 lampa, ul. Za Torem-1 lam-
pa; Sołectwo Cisiec: ul. Borowa-1 lampa, ul. Do-
liny -2 lampy, ul. Stroma-1 lampa, ul. Wspólna-1
lampa.

By zachęcić głównie turystów do odwiedzenia
naszej Gminy powstała nowa platforma interneto-
wa pod adresem www.wirtualnagorka.pl. Projekt ten
realizowany był z Funduszu Mikroprojektów w Eu-
roregionie Beskidy-Program Operacyjny Współ-
pracy Transgranicznej Republika Czeska–Rzecz-
pospolita Polska, gdzie całkowity koszt tego przed-
sięwzięcia wyniósł 135 799,96 zł, z czego dofi-
nansowania z EFRR otrzymaliśmy aż 129 009,92
zł. Na platformie tej można wirtualnie pospacero-
wać po naszej Gminie, oglądnąć zdjęcia i panora-
my najciekawszych miejsc.

Wymienione zadania inwestycyjne, szczególnie
te zrealizowane, niewątpliwie cieszą mieszkańców
Gminy. Niemniej ważne są też inne zagadnienia, któ-
re w Gminie Węgierska Górka realizujemy.

Zadania z zakresu ochrony środowiska,
a ściślej rzecz ujmując kanalizacji sanitarnej
i wodociągowej czy porządku w gminie, wykonu-
je „Beskid-Ekosystem” Spółka z o.o. w Cięcinie.
W ramach prac przyłączeniowych realizowanych
przez Spółkę wykonano 83 przyłączy kanaliza-
cyjnych, a 46 budynków przyłączono do wodociągu.

W roku 2012 został opracowany program usu-
wania wyrobów zawierających azbest z terenu gmi-
ny Węgierska Górka wraz z inwentaryzacją na lata
2012-2032. Zakończono zbiórkę odpadów z terenu
Gminy w postaci płyt azbestowo – cementowych
płaskich oraz falistych. W ramach 2 etapów
2012/2013 wywieziono 123,4 tony z 70 budynków.
Jest to już VII edycja programu. Dzięki wsparciu
Urzędu Gminy mieszkańcy zapłacili jedynie 15%
kosztów usunięcia azbestu. Z terenu naszej gmi-
ny systematycznie znikają tony tego szkodliwe-
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go materiału. Łącznie od 2007 roku wywieziono
940 ton azbestu z 494 budynków. Pamiętajmy, że
azbest ma ostatecznie zniknąć z naszego kraju do
31.12.2032 roku, ale im szybciej się go pozbę-
dziemy, tym lepiej dla środowiska i naszego
zdrowia! Z dniem 1 lipca 2013 r. weszła w życie
nowa ustawa dotycząca utrzymania czystości i po-
rządku w gminach. W związku z jej wytycznymi
od tego dnia to samorządy lokalne mają obowią-
zek odbierania od swoich mieszkańców odpady ko-
munalne. Gmina Węgierska Górka w bardzo do-
brym stopniu wywiązała się z narzuconego przez
przyjętą ustawę obowiązku. Wybrała w drodze
przetargu konsorcjum firm: Spółka Beskid-Eko-
system w Cięcinie i Spółka Beskid Żywiec z Żyw-
ca, które od dnia 1 lipca obsługują mieszkańców
gminy. Prowadzony przez nich odbiór odpadów
komunalnych jest zgodny z opracowanym har-
monogramem dla poszczególnych sołectw. Ze-
brano większość deklaracji zarówno od miesz-
kańców, jak również od nieruchomości nieza-
mieszkałych, w tym domków letniskowych, dzia-
łalności gospodarczych i firm działających na te-
renie gminy. Dotychczasowe wdrażanie ustawy w
Gminie Węgierska Górka przebiega terminowo i
sprawnie. W dalszym ciągu prowadzone są pra-
ce usprawniające system, a także weryfikacja bazy
danych.

Dane dotyczące spływu deklaracji śmieciowych
na dzień 15.11.2013 r.

Na bieżąco są prowadzone prace wycinkowe
i pielęgnacyjne drzew na terenie Gminy Węgiers-
ka Górka. Do dnia 21.11.2013r. wydano 82 takich
decyzji. Prowadzone były również postępowania dla
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na
środowisko celem uzyskania decyzji o środowi-
skowych uwarunkowaniach.

Aby zwiększyć swoje możliwości rozwojowe
we wszystkich możliwych zakresach działalności
Gminy, występujemy do instytucji zewnętrznych z
wnioskami o wsparcie finansowe naszych zamie-
rzeń.

Złożone zostały wnioski do Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska w Kato-
wicach na odbiór, transport oraz unieszkodli-
wienie odpadów niebezpiecznych zawierających
azbest w postaci płyt azbestowo-cementowych
płaskich oraz falistych z terenu Gminy Wę-
gierska Górka – etap II oraz na Modernizację
źródeł ciepła w budynkach indywidualnych
realizowana w ramach Programu Ograniczenia
Niskiej Emisji w Gminie Węgierska Górka – IV
etap.

Przy wsparciu Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w ramach Programu operacyjnego Kapitał
Ludzki, gmina czyni starania i realizuje liczne pro-
gramy na rzecz aktywizacji i pogłębiania wiedzy
i kompetencji mieszkańców. W obecnym roku rea-
lizowano 2 wnioski służące podwyższeniu kwali-
fikacji mieszkańców, a była to nauka języka an-
gielskiego realizowana w ramach projektu pn.
„Kazdy gorol i gorolka po angielsku godać
moze” oraz kurs komputerowy pn. „Od Zera do
ECDL-a”.

Trwają starania o pozyskanie dodatkowych
środków finansowych, dlatego stale składamy
wnioski do instytucji współfinansujących. Zaliczamy
do nich: Przebudowa drogi gminnej Grobla nr
596040S w gminie Węgierska Górka – wniosek
o dofinansowanie został złożony w ramach pro-
gramu wieloletniego pod nazwą Narodowy Program
Przebudowy Dróg Lokalnych – etap II Bezpie-

czeństwo – Dostępność – Rozwój; Miejsce spor-
towo-rekreacyjne na pograniczu polsko-cze-
skim w Ciścu – wniosek złożony do Fundusz Mi-
kroprojektów w Euroregionie Beskidy Program
Operacyjny Współpracy Transgranicznej Republika
Czeska – Rzeczpospolita Polska; Stworzenie in-
frastruktury rekreacyjno-sportowej na mię-
dzynarodowym szlaku turystycznym w Cięcinie–
wniosek złożony do Fundusz Mikroprojektów w Eu-
roregionie Beskidy Program Operacyjny Współ-
pracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzecz-
pospolita Polska.

Do zadań własnych gminy z zakresu edukacji
publicznej należy prowadzenie publicznych szkół
podstawowych i gimnazjów. Warunki do realizo-
wania wychowania przedszkolnego winna gmina
zapewnić m.in. poprzez prowadzenie przedszkoli
publicznych, które zapewniłyby bezpłatny czas nau-
czania wychowania i opieki w wymiarze nie
mniejszym niż 5 godzin dziennie. Swe zadania
oświatowe może gmina realizować samodzielnie,
prowadząc szkoły i przedszkola lub tez przez inne
podmioty – dotując ich działalność jako organów
prowadzących. Realizując prawa i obowiązki wy-
nikające z ustawy z dnia 7 września 1991 roku o sys-
temie oświaty Gmina Węgierska Górka prowadzi
pięć przedszkoli publicznych, pięć szkół podsta-
wowych, cztery gimnazja. Oświatową mapę uzu-
pełnia jeszcze 1 przedszkole niepubliczne prowa-
dzone przez organ inny niż gmina. Organ prowa-
dzący tę jednostkę otrzymuje od Gminy Węgiers-
ka Górka dotacje na zasadach określonych w
art.80 i art.90 wspomnianej już ustawy z dnia 7
września 1991 roku o systemie oświaty .

Szkoły rozmieszczone są na terenie gminy w
sposób gwarantujący spełnianie wymagań okre-
ślonych w art.17 ust.2 wymienionej wyżej ustawy
czyli taki, w którym droga dziecka z domu do szko-
ły w przypadku uczniów klas I-IV szkół podsta-
wowych nie przekracza 3km, a w przypadku
uczniów klas V-VI szkół podstawowych i uczniów
i gimnazjów nie przekracza 4km. Stosownie do za-
pisów art.14 ust.5 w związku z art.6 ustawy o sys-
temie oświaty uchwała nr VII/49/2011 Rady Gmi-
ny Węgierska Górka z dnia 27 maja 2011 roku w
sprawie ustalenia godzin bezpłatnego nauczania, wy-
chowania i opieki oraz ustalenia wysokości opłat
za świadczenia udzielane przez przedszkola pub-
liczne, Rada Gminy określiła, że czas bezpłatnego
nauczania, wychowania i opieki w przedszkolach
prowadzonych przez gminę wynosi 5 godzin
dziennie. W uchwale tej określone też zostały za-
sady ustalania opłat za czas opieki przekraczający
wskazane 5 godzin. Od września 2013 roku opła-
ty za czas przekraczający 5godzin pobytu dziecka
w przedszkolu określa ustawa z dnia 13 czerwca
2013 roku o zmianie ustawy o systemie oświaty art.
14 ust. 5 i 5a czyli wysokość opłaty w publicznym
przedszkolu w czasie przekraczającym wymiar za-
jęć 5 godzin, nie może być wyższa niż 1 zł za go-
dzinę zajęć. Tzw. Ustawa przedszkolna daje po raz
pierwszy dodatkowe środki na rozwój edukacji
przedszkolnej. Dotacja w roku 2013 wyniesie 414
zł na każde dziecko objęte wychowaniem przed-
szkolnym, bez względu na wiek. Głównym celem
tzw. ustawy przedszkolnej jest zniesienie barier w
upowszechnianiu wychowania przedszkolnego.
Jedną z nich jest bariera ekonomiczna. Dlatego usta-
wa przedszkolna wprowadziła od 1 września 2013
roku ograniczenie opłat pobieranych przez gminę
od rodziców maksymalnie 1 zł za każdą dodatko-
wą godzinę, ponad minimalnie 5 bezpłatnych go-
dzin. Celem dotacji jest wyrównanie szans dzieci
z uboższych rodzin, których rodziców do tej pory
nie stać było na dodatkowe zajęcia, np. z języka an-
gielskiego.

W przypadku zajęć dodatkowych, które nie
mieszczą się w podstawie programowej (np. język
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angielski) w przedszkolach publicznych w gminie
Węgierska Górka od listopada 2013 roku wyko-
rzystano umiejętności nauczyciela w przedszkolu
posiadającego odpowiednie kompetencje do pro-
wadzenia zajęć dodatkowych z języka angielskie-
go oraz zatrudniono nowego nauczyciela do pro-
wadzenia w kilku przedszkolach zajęć z języka an-
gielskiego. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom
rodziców Ministerstwo Edukacji Narodowej pro-
wadzi aktualne analizy dotyczące uzupełnienia pod-
stawy programowej o język angielski. Obecnie,
zgodnie z art.14 ustawy o systemie oświaty, wy-
chowanie przedszkolne obejmuje dzieci od trzeciego
do szóstego roku życia. W naszych 5 placówkach
przedszkolnych wychowaniem objętych jest 433
dzieci, a w przedszkolu niepublicznym 60 dzieci z
terenu naszej gminy. Dziecko posiadające orzeczenie
o potrzebie kształcenia specjalnego może być ob-
jęte opieką przedszkolną nie dłużej niż do końca
roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym
kończy 10 lat. W szczególnie uzasadnionych przy-
padkach dyrektor przedszkola może przyjąć dziec-
ko które ukończyło 2,5 roku. Dziecko w wieku pię-
ciu lat ma obowiązek odbyć roczne przygotowanie
przedszkolne. Dziecko sześcioletnie może, zgod-
nie z decyzją rodziców, realizować dalej wycho-
wanie przedszkolne albo może pójść do klasy pierw-
szej szkoły podstawowej. W roku szkolnym
2013/2014 w szkołach naszej gminy naukę w kla-
sie pierwszej rozpoczęło 15 uczniów 6-letnich. Od
14 listopada 2013 roku wchodzi w życie tzw. usta-
wa sześciolatkowa. Zawarte w niej rozwiązania
wprowadzają regulacje dotyczące obejmowania obo-
wiązkiem szkolnym dzieci sześcioletnie. Datą
wprowadzenia obowiązku szkolnego dla 6-lat-
ków pozostaje 1 września 2014r. Obowiązek szkol-
ny obejmie wszystkie dzieci 7 letnie (rocznik
2007) oraz dzieci 6 letnie, urodzone w okresie 1
stycznia– 30 czerwca 2008 roku. Klasy pierwsze
będą liczyły do 25 uczniów.

Placówki szkolne w naszej gminie przygoto-
wane są do przyjęcia sześciolatków. Kadra peda-
gogiczna w 95% to nauczyciele posiadający stopień
nauczyciela dyplomowanego przygotowana w
tym do stosowania metod pracy do potrzeb dzieci
sześcioletnich. W każdej szkole podstawowej dzia-
ła świetlica szkolna, gdzie najmłodsi uczniowie będą
otoczeni fachową opieką merytoryczną przez nau-
czycieli wspierających rozwój ich uzdolnień.
W szkołach są sale przystosowane do edukacji i ob-
sługi dzieci sześcioletnich. Przy szkołach podsta-
wowych Nr 1 i Nr 2 w Cięcinie, Szkole Podsta-
wowej w Węgierskiej Górce zorganizowane i
urządzone są place zabaw. Koszt jednego placu to
kwota 127 214 zł, 50% finansowany z projektu rzą-
dowego „Radosna Szkoła”. Podobny plac zabaw
urządzony jest w przedszkolu nr 2 w Ciścu.

Rok szkolny 2013/2014 rozpoczęło w szkołach
podstawowych 906 uczniów, w gimnazjach 485
uczniów. Nauczanie, wychowanie i opiekę w szko-
łach, gimnazjach i przedszkolach prowadzonych
przez gminę zapewnia 210 nauczycieli (170 etatów).
W stosunku do roku ubiegłego nie nastąpiły zmia-
ny w stanie zatrudnienia pracowników pedago-
gicznych i niepedagogicznych. Nauczyciele za-
trudnieni we wszystkich placówkach oświato-

wych na terenie gminy wykazują systematyczne za-
interesowanie podnoszeniem kwalifikacji. Sys-
tem doskonalenia i dokształcania nauczycieli spo-
wodował, że większość nauczycieli posiada już kwa-
lifikacje do nauczania co najmniej dwóch przed-
miotów. Efektem podejmowanych działań oraz wła-
ściwej polityki kadrowej jest niewątpliwie aktual-
na dobra struktura w zakresie poziomu wykształ-
cenia nauczycieli. Uczniowie szkół podstawo-
wych i gimnazjów rozwijają przy pomocy nau-
czycieli swoje zainteresowania w wielu dziedzinach,
śmiało podejmując rywalizację w różnego rodza-
ju konkursach, projektach, programach, zawo-
dach sportowych, olimpiadach przedmiotowych.
Nasze placówki uczestniczą w wielu programach
rządowych, unijnych i organizacji pozarządowych,
co pozwala na rozwijanie wielu umiejętności, a po-
nadto pozyskiwanie środków finansowych, w ra-
mach których pokaźnie wzbogacono ofertę edu-
kacyjną, między innymi:

– bezpośrednie zajęcia dla uczniów rozwijające
ich zainteresowania oraz poszerzające zasób wie-
dzy i wiadomości;

– wyrównywanie szans edukacyjnych po-
przez dodatkowe zajęcia dla uczniów ukierunko-
wane na rozwój kompetencji kluczowych, z
uwzględnieniem języków obcych;

– organizację wycieczek turystycznych, przed-
miotowych oraz wyjazdów do teatru i innych
ośrodków kultury;

– wzbogacenie placówek w sprzęt, pomoce dy-
daktyczne i naukowe.

O działalności statutowej każdej szkoły najle-
piej świadczą efekty jej pracy dydaktyczno-wy-
chowawczo-opiekunczej wyrażającej się m.in. w
wynikach klasyfikacji rocznej, wynikach uzyski-
wanych na sprawdzianach i egzaminach ze-
wnętrznych oraz na różnorodnych konkursach i za-
wodach sportowych. Wyniki z ostatnich spraw-
dzianów i egzaminów są na poziomie średniej po-
wiatowej, wojewódzkiej i krajowej. Wyniki egza-
minów zewnętrznych są i muszą być wykorzysta-
ne w ocenie jakości pracy szkoły, ale należy pa-
miętać o tym, że cały proces edukacyjny musi być
ukierunkowany na systematyczny rozwój ucznia i
nie może być ograniczony i podporządkowany je-
dynie egzaminowi. Niemniej jednak daje wskazówki
na jakich obszarach działań edukacyjnych należy
skupić uwagę dokonywać określonych korekt
i modyfikacji mających na celu poprawę wyników
nauczania. Główną funkcją zewnętrznego ocenia-
nia jest diagnozowanie osiągnięć ucznia po za-
kończeniu każdego etapu edukacyjnego. Szkoła ma
wspomagać uczniów w ich rozwoju i oferować wy-
soką jakość nauczania.

Wydatki na oświatę, to znacząca część budżetu
niemal każdej jednostki samorządu terytorialnego.
Środki te pochodzą z subwencji oświatowej, dota-
cji oraz środków własnych gminy. Przepisy okre-
ślające zasady finansowania oświaty stanowią, że
liczba uczniów jest podstawowym elementem po-
działu subwencji oświatowej w budżecie pań-
stwa. Nie uwzględnia się w podziale subwencji in-
dywidualnych uwarunkowań gmin wiejskich i po-
szczególnych placówek oświatowych. Kwota sub-
wencji maleje, bowiem spada liczba urodzeń, a co

za tym idzie, maleje na terenie gminy liczba dzie-
ci objętych obowiązkiem szkolnym i nauki. Do-
tychczasowe zasady zwiększenia subwencji dla ob-
szarów wiejskich nie rekompensują wysokich
kosztów wynikających z niższej średniej liczby
uczniów w oddziałach, konieczności wypłaty do-
datkowych elementów wynagradzania dla nau-
czycieli takich jak dodatek wiejski i mieszkaniowy,
dowożenie uczniów (do szkoły i gimnazjum w Ża-
bnicy, gimnazjum w Cięcinie), dowożenie uczniów
niepełnosprawnych do ośrodków szkolno-wycho-
wawczych i edukacyjnych (zlokalizowanych w Biel-
sku Białej, Łodygowicach, Żywcu i Milówce).
Czynniki wpływające na ten stan rzeczy są w du-
żej mierze niezależne od samorządu, zaliczyć do
nich należy: regulacje płacowe, w tym wypłata jed-
norazowego dodatku uzupełniającego, urlopy dla
poratowania zdrowia, awans zawodowy, obowią-
zek udzielenia pomocy materialnej uczniom (sty-
pendia i zasiłki szkolne), obowiązek rocznego
przygotowania przedszkolnego, koszty nauczania
indywidualnego oraz innych form zajęć dodatko-
wych, funkcjonowanie na terenie gminy niepub-
licznego przedszkola.

Rok 2013 był kolejnym rokiem konsekwent-
nych działań władz samorządowych Gminy Wę-
gierska Górka służących pełnej realizacji i efek-
tywności wydatkowania środków ponoszonych
na oświatę. Działania te umożliwiły utrzymanie
osiągniętych już w latach poprzednich następują-
cych atutów w zakresie potrzeb edukacyjnych:

– wyremontowane, dobrze doposażone budynki
szkół i przedszkoli umożliwiają pełną realizację za-
dań oświatowych gminy;

– nauka w mało licznych oddziałach (średnio
21 uczniów);

– zaspokajanie specjalnych potrzeb edukacyj-
nych uczniów i wychowanków;

– zapewnianie pomocy psychologiczno-peda-
gogicznej uczniom i wychowankom;

– pełne zaspokojenie potrzeb w zakresie wy-
chowania przedszkolnego;

– prowadzenie nauczania, wychowania i opie-
ki przez wykwalifikowaną, doświadczona kadrę pe-
dagogiczną.

Powyższe atuty zostały utrzymane m.in. dzię-
ki wykonywaniu niezbędnych remontów i na-
praw (w okresie wakacji przeznaczono na ten cel
kwotę 523 444,00zł), zakupie wyposażenia i pomocy
dydaktycznych w sposób racjonalny i celowy,
przy wsparciu środkami zgromadzonymi na wy-
dzielonych rachunkach jednostek oświatowych (z
wynajmu sal gimnastycznych, sal dydaktycznych).

Rok 2013 potwierdził duży stanowiący 36%
udział wydatków oświatowych w wydatkach gmi-
ny ogółem, subwencja oświatowa pokryła 64% wy-
datków oświatowych.

Gmina wspiera organizacje pozarządowe ak-
tywnie działające na jej terenie w zakresie sportu,
turystyki i kultury, dziedzictwa narodowego oraz
ochrony zdrowia. Organizacjom tym w trybie usta-
wy o pożytku i wolontariacie zostały udzielone na-
stępujące dotacje: w zakresie sportu i turystyki:
LKS Metal WG Skałka Żabnica – 36.000 zł, LKS
Świt Cięcina – 25.000zł, UKS MAKSYMILIAN
Cisiec – 25.000 zł, UKS MASYW Cięcina – 6.000
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zł, KS HALNY-8.000 zł, LUKS Węgierska Gór-
ka -7.000 zł, KS FUTSAL – 2.000 zł, UKS HAL-
NIACZEK z Cięciny – 2.000 zł. W zakresie wy-
poczynku letniego: Hufiec ZHP Węgierska Gór-
ka -75.000 zł, Parafia Rzymskokatolicka p.w.
Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Cięcinie
18.000zł, UKS HALNIACZEK Cięcina – 8.000 zł,
Parafia Rzymskokatolicka p.w. M.B. Często-
chowskiej w Żabnicy – 5.000 zł, KS FUTSAL –
5.000 zł.

Ponadto Gmina Węgierska Górka wspiera
przedsięwzięcia organizacji, stowarzyszeń oraz
instytucji działających na jej terenie. Dobrze ukła-
da się współpraca z Kołami Gospodyń Wiejskich.
Panie w ciągu roku angażują się w działalność kul-
turalną naszych miejscowości. Posmakować re-
gionalnych potraw czy posłuchać góralskiego
śpiewu i muzyki można było w czasie m.in. Za-
wodów Furmanów, Dnia Kobiet, Majówki w Gmi-
nie, Jubileuszowych Dni Węgierskiej Górki, Łos-
sodu, Dożynek Parafialnych czy Hołdymasu Gaz-
dowskiego. Członkinie Kół reprezentowały naszą
gminę w czasie różnych przeglądów kulinarnych
oraz muzycznych na terenie powiatu żywieckiego
oraz poza jego granicami. Koło Gospodyń Wę-
gierska Górka zdobyło pierwsze miejsce w orga-
nizowanej w naszej gminie Wojewódzkiej Sparta-
kiadzie Kół Gospodyń Wiejskich.

Na terenie gminy działa wiele klubów spor-
towych, które szczycą się wieloma osiągnięciami
w swoich dziedzinach. LUKS Węgierska Górka
utrzymuje się na pierwszej pozycji w grupie 2 III
Ligi Mężczyzn. Zawodnicy wygrywają kolejne me-
cze, które rozgrywane są w poniedziałki i środy na
Hali Widowiskowo-Sportowej w Węgierskiej Gór-
ce. LKS Metal – Skałka Żabnica oraz UKS Ma-
ksymilian Cisiec grają w lidze okręgowej gdzie pił-
karze z Węgierskiej Górki oraz Żabnicy zajmują 12
miejsce, natomiast klub z Ciśca jest na miejscu 13.
LKS Świt Cięcina gra w A Klasie, zajmując w ta-
beli miejsce 2.

Dużym uznaniem władz cieszą się różnego
rodzaju prężnie działające organizacje oraz sto-
warzyszenia, do których należą Koło PTTK im.
Jana Pawła II w Węgierskiej Górce obchodzące
w tym roku 45 – lecie swojego istnienia, Stowa-
rzyszenie Hodowców Owiec, Kóz i Producentów
Zdrowej Żywności, Związek Podhalan oraz Hu-
fiec Związku Harcerstwa Polskiego w Węgierskiej
Górce.

Nie można zapomnieć o prężnie działających
zespołach muzycznych oraz kapelach góralskich ta-
kich jak: Zespół Regionalny Mały Haśnik z Żabnicy,
Małe Cisy z Ciśca, Parafialna Orkiestra Barka z Ża-
bnicy, Chór Parafialny z Węgierskiej Górki, Kapela
Romanka, Kapela Czesława Węglarza i wiele in-
nych, które pięknie uświetniają uroczystości gmin-
ne oraz godnie reprezentują nas w całym kraju, a
nawet poza jego granicami.

Należy również wspomnieć o najmłodszych
mieszkańcach gminy, którzy bardzo chętnie uczest-
niczą w zajęciach gry na skrzypcach prowadzonych
przez pana Marcina Bieguna, gry na gitarze z pa-
nią Gabrielą Biegun, czy zajęciach folklorystycz-
nych pod kierunkiem pani Katarzyny Jopek oraz
Anny Feil. Talenty oraz umiejętności dzieci mog-

liśmy podziwiać na Jubileuszowych Dniach Wę-
gierskiej Górki.

Gmina Węgierska Górka za pośrednictwem
Ośrodka Pomocy Społecznej niesie pomoc miesz-
kańcom gminy w przezwyciężaniu trudnych sytuacji
życiowych, których nie są w stanie pokonać sami.
GOPS udziela znaczącej pomocy finansowej oso-
bom znajdującym się w trudnej sytuacji material-
nej, a w szczególności osobom bezrobotnym, sa-
motnym, chorym, wymagającym opieki osób trze-
cich. Koszt wypłaconych świadczeń w roku 2013
w różnych formach to kwota ok. 951 472,00 zł. For-
my pomocy dobierane są stosownie do potrzeb
świadczeniobiorców i możliwości finansowych
ośrodka. W ramach realizacji ustawy o pomocy spo-
łecznej wypłacono: zasiłki celowe na leki i lecze-
nie, na niezbędne prace remontowe, na zakup opa-
łu, odzieży, żywności oraz inne potrzeby bytowe dla
476 rodzin, oraz 3 zasiłki dot. zdarzeń losowych.
Zasiłki stałe z tytułu niepełnosprawności otrzymały
32 rodziny, zasiłki okresowe z tytułu bezrobocia
otrzymało 57 rodzin, z usług opiekuńczych sko-
rzystało 9 samotnych i niepełnosprawnych osób, a
ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla dzie-
ci z zaburzeniami psychicznymi 1 rodzina, z bez-
płatnego dożywiania w szkołach i przedszkolach
skorzystało 196 rodzin/434 dzieci. Ogólnie pomocą
finansową z ustawy o pomocy społecznej objętych
było 512 rodzin.

Ze świadczeń rodzinnych (zasiłki rodzinne
wraz z dodatkami oraz świadczenia opiekuńcze) w
roku 2013 skorzystało 1083 rodzin na kwotę 3 175
124,81 zł, a z funduszu alimentacyjnego – 70 ro-
dzin na kwotę 391 058,76 zł. Poza tym pomocą w
formie dodatków mieszkaniowych objęte były 33
rodziny na kwotę 44 405,00 zł. Z inicjatywy
GOPS pozyskano środki z Europejskiego Fun-
duszu Społecznego przeznaczone na podniesienie
umiejętności społecznych i kwalifikacji zawodo-
wych bezrobotnych klientów ośrodka w ramach pro-
jektu „Aktywna integracja szansą rozwoju gminy
Węgierska Górka”. W 2013r. w projekcie uczest-
niczyło 20 osób bezrobotnych i nieaktywnych za-
wodowo objętych pomocą społeczną. W ramach
projektu klienci Ośrodka skorzystali z usług doradcy
zawodowego, terapeuty uzależnień, psychologa, bra-
li udział w zajęciach grupowych treningu kompe-
tencji i umiejętności społecznych, warsztatach
rozwoju osobistego i warsztatach poszukiwania pra-
cy. Ponadto uczestnicy zdobyli nowe kwalifikacje
i umiejętności zawodowe poprzez udział w kursach
zawodowych: – „Opiekun osób starszych, niepeł-
nosprawnych i dzieci” – 2 osoby; „Kucharz” – 6
osób; „Spawacz” – 4 osoby; „Nowoczesny sprze-
dawca” – 4 osoby; „Magazynier z obsługą wózka
jezdniowego” – 1 osoba. Realizacja projektu przy-
czyniła się do aktywizacji zawodowej i społecznej,
pozwalającej uczestnikom i ich rodzinom na po-
prawę sytuacji materialno-bytowej i podniesienie
kwalifikacji zawodowych i umiejętności społecz-
nych. Osoby doświadczające przemocy domo-
wej, które podejmują działania na wyjście z tego pro-
blemu potrzebują zwykle szerokiego spektrum
pomocy, m.in. wymagają pomocy psychologicznej,
prawnej, socjalnej, medycznej a także wsparcia bli-
skich. Tego rodzaju kompleksową pomoc świad-

czy działający Zespół Interdyscyplinarny. Tworzą
go przedstawiciele policji, oświaty, służby zdrowia,
Gminnej Komisji Rozwiązywania ProblemówAl-
koholowych i pomocy społecznej. W ramach dzia-
łalności zespołu sporządzono 32 Niebieskich Kart
przez przedstawicieli w/w podmiotów. Dzięki
współpracy służb pomocowych na koniec 2013r. na
skutek ustania przemocy w rodzinie lub zrealizo-
wania indywidualnego planu pomocy w tym za-
kresie udało się zakończyć przez Zespół Inter-
dyscyplinarny 19 procedur Niebieskich Kart.
Osoby dotknięte problemem przemocy korzysta-
ły z bezpłatnych porad prawnych i psycholo-
gicznych. W ramach działalności Gminnej Komisji
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych osoby uzależnione i współuzależnione ko-
rzystały z usług punktu konsultacyjnego przy
Urzędzie Gminy w Węgierskiej Górce oraz grupy
wsparcia dla kobiet.

Jak co roku tak i w styczniu 2013r. miały miejs-
ce noworoczne spotkania z seniorami, podczas któ-
rych przy uroczystym posiłku i muzyce odbywa-
ło się wspólne śpiewanie kolęd, a wspomnieniom
nie było końca. W spotkaniu tym wzięło udział ok.
350 osób.

Na koniec 2013 r. jest nas w Gminie Węgierska
Górka 15 123 mieszkańców, w tym w poszcze-
gólnych sołectwach: Cisiec – 3 340, Cięcina – 4 384,
Węgierska Górka – 4241, Żabnica – 3 158. Przez
gminną ewidencję działalności gospodarczej jest za-
rejestrowanych 811 podmiotów prowadzących
działalność gospodarczą (dane szacunkowe ze
względu na centralną bazę CEIDG prowadzoną
przez Ministra Gospodarki). W roku 2013 w ewi-
dencji działalności gospodarczej pracownik Urzę-
du Gminy wprowadził do bazy CEIDG 102 nowe
wpisy. Bezrobocie w gminie dotyka 1020 osób (480
kobiet i 540 mężczyzn), z tego 141 osób ma pra-
wo do zasiłku (60 kobiet i 81 mężczyzn). Na dzień
20.11.2013r. zarejestrowano 11 800 pism wpły-
wających do Urzędu Gminy Węgierska oraz 1 480
faktur.

Czytelników naszej gazetki zapewne interesują
plany na przyszłość, co będziemy robić i jakie są
zamierzenia prorozwojowe Gminy w nadchodzą-
cym 2014 roku, a w szczególności jakie zadania in-
westycyjne będą realizowane w poszczególnych
miejscowościach. Pragnę podkreślić, że rok 2014
to okres, gdzie kończą się pieniądze perspektywy
finansowej Unii Europejskiej na lata 2007-2014, za-
czyna się nowa perspektywa finansowa na lata 2014-
2020. Mówiąc językiem praktycznym nie można
liczyć na poważne środki finansowe z Unii w 2014
roku. Przedsięwzięcia, które zostały zakontrakto-
wane kończymy i czekamy na możliwość składa-
nia nowych wniosków w nowej perspektywie fi-
nansowej. Liczymy jeszcze, że nasze wnioski z list
rezerwowych programów Unii Europejskiej na
wskutek różnego rodzaju oszczędności „załapią” się
na finansowanie.

Pomimo tych przejściowych, jak się wydaje,
problemów finansowych skala inwestycji będzie na-
dal bardzo poważna, gdyż na wydatki majątkowe
zamierzamy w 2014 roku wydać kwotę 6 617 306
zł, z czego liczymy na zewnętrzne wsparcie fi-
nansowe w kwocie 2 786 450 zł. Oczywistym jest



Już od 2006 roku z inicjatywy księdza Pra-
łata Stanisława Bogacza odbywały się spotkania
robocze w Urzędzie Gminy poświęcone możli-
wości wsparcia finansowego rewitalizacji XVI-
wiecznego Kościoła i zabytkowej zabudowy za-
grody plebańskiej w Cięcinie.

Na spotkaniach dokonywano analizy wszyst-
kich dostępnych źródeł finansowania zarówno kra-
jowych jak i zagranicznych, nie wyłączając fun-
duszy gminnych i zbiórek publicznych. Ustalo-
no, że zostaną złożone wnioski o dofinansowa-
nie ze środków krajowych jak i Unii Europejskiej.
Będą to projekty etapowo składane m.in. do Mi-
nisterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego,
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Ka-
towicach, do Funduszy Europejskich w partner-
stwie z Kościołem na Słowacji i w Czechach w
ramach Programu Europejskiej Współpracy
Transgranicznej. Brano również pod uwagę w dal-

szej perspektywie korzystania ze środków Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Pro-
gramu Rozwoju Regionalnego. Celem tych dzia-
łań miała i ma być ochrona i renowacja zabytków
wchodzących w skład zabudowy XVI-wieczne-
go Kościoła i zabytkowej zagrody plebańskiej w
Cięcinie. Nie bez znaczenia dla tych działań po-
zostawał fakt, że w Kościele tym stale odprawiane
są nabożeństwa religijne z udziałem wiernych. W
2007 roku przy znacznym wsparciu finanso-
wym gminy, zlecono firmie S2 Architekci re-
prezentowanej przez projektanta Pana Zbigniewa
Schleifera opracowanie projektu budowlanego dla
rewitalizacji kościoła i zabudowań przykościel-
nych wraz z otoczeniem, który zakończono w
grudniu 2007 roku uzyskując decyzję nr
1687/2007 udzielającą pozwolenia na budowę. W
tym samym czasie uzyskano pozwolenie kon-
serwatorskie nr 2037/07 na prowadzenie robót bu-

dowlanych związanych z remontem i rewitalizacją
Kościoła wraz z budynkami przykościelnymi. W
2010 roku uzyskano pierwsze poważne wsparcie
finansowe ze strony Wojewódzkiego Urzędu
Ochrony Zabytków w Katowicach i przy dużym
zaangażowaniu środków parafialnych przepro-
wadzono prace związane z wymianą eternitowego
pokrycia dachowego kościoła oraz wikarówki na
gontowe modrzewiowe. Dokonano również wy-
miany drzwi wejściowych głównych do kościo-
ła oraz drzwi bocznych. Prace przeprowadziła fir-
ma EKO –DREW – DOM Harkabuz Tadeusz z
Rawy Wyżnej, kierownikiem robót został Tade-
usz Habrzyk, inspektorem nadzoru z ramienia Pa-
rafii Adam Stasica, zaś całość prac nadzorował
pracownik Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Za-
bytków – Pan Mariusz Godek. Koszt przed-
sięwzięcia przekroczył kwotę 500 000,00 zł przy
dofinansowaniu w wysokości 300 000,00 zł.
Było to podstawowe i zarazem najdroższe jak do
tej pory przedsięwzięcie, na które to w odważny
sposób zdecydował się Ksiądz Proboszcz Para-
fii Stanisław Bogacz. Decyzja ta dała podwaliny
do dalszej rewitalizacji tego zabytku jak również
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fakt, że w razie nie otrzymania w/w wsparcia fi-
nansowego część inwestycji będziemy musieli
przełoży na późniejszy okres.

W 2014 roku zamierzamy realizować kanali-
zację sanitarną przy udziale Funduszu Spójności
Unii Europejskiej w miejscowości Cięcina – ul. Jana
Pawła II i ul. Zdrojowa oraz w Żabnicy – plac Bed-
narze. Ponadto zostaną przeprowadzone badania
określające zakres prac nad uszczelnieniem starej
sieci kanalizacyjnej.

W miejscowości Cisiec przystąpimy do opra-
cowania dokumentacji projektowej sieci wodocią-
gowej obszaru Ciśca Małego. W ramach Programu
Rozwoju Obszarów Wiejskich będzie kontynuowana
budowa świetlicy przeznaczonej na cele społeczno-
kulturalne w Żabnicy. W dalszym ciągu będziemy
wspierać renowację XVI-wiecznego kościoła p.w.
Św. KatarzynyAleksandryjskiej w Cięcinie wraz z
zagrodą plebejską. Kontynuowane będą prace
związane z budową nowych wiat przystankowych
w poszczególnych sołectwach naszej gminy. Na mo-
dernizację dróg gminnych przeznaczymy kwotę
600 000 zł, kwota ta zostanie jeszcze powiększona
o środki pozyskane na usuwanie szkód powodzio-
wych. W zmniejszonym zakresie, będą prowadzo-
ne prace przy kompleksowym uzbrojeniu terenów
inwestycyjnych w Węgierskiej Górce. W dalszym
ciągu pomimo wielu obaw co do wsparcia finan-
sowego pragniemy realizować inwestycję p.n.:
„Rozbudowa przygranicznej infrastruktury rekrea-
cyjnej i około turystycznej – ścieżka pieszo-rowe-
rowa z Górki przez Beskidy na Mosty”, czyli tzw.
„Bulwary II” łączące Węgierską Górkę z centrum
Cięciny. Nasza ambicją jest aby w nadchodzącym
roku uporządkować tereny podmokłe, zakrzaczone
obok pola namiotowego w Węgierskiej Górce.

Pewną nowością natomiast, będzie przystą-
pienie do opracowania projektów budowlanych za-
gospodarowania centrum miejscowości Cięcina, Ci-
siec, Żabnica, które to opracowania pozwolą na

funkcjonalne połączenie w/w miejscowości z cen-
trum Węgierskiej Górki, tworząc tym samym
pewną spójną całość pod względem turystycznym,
komunikacyjnym i rekreacyjnym. Dokumentacja
ta jest nam niezbędnie potrzebna aby aplikować o
środki z Unii Europejskiej. W tym zakresie bę-
dziemy potrzebować i oczekiwać znacznego za-
angażowania, a może wręcz wsparcia, ze strony
mieszkańców, gdyż nowotworzona infrastruktura
drogowa czy rekreacyjna będzie musiała być pro-
wadzona po terenach prywatnych.

W dalszym ciągu będziemy wspierali rozbu-
dowę i modernizację remizy OSP w Cięcinie i Ża-
bnicy. Czynimy również starania o pomoc w za-
kresie zakupu nowego samochodu pożarniczego dla
OSP w Ciścu.

Kontynuowane będą prace termomoderniza-
cyjne Zespołu Szkół Publicznych w Ciścu. W nad-
chodzącym roku zamierzamy wybudować dwa
przyszkolne place zabaw w ramach programu
„Radosna Szkoła” w Ciścu i Żabnicy. Przystąpiliśmy
do opracowania dokumentacji projektowej budo-
wy przedszkola w Cięcinie – po uzyskaniu decyz-
ji pozwolenia na budowę będziemy czynić starania
o wsparcie finansowe z Unii Europejskiej, być może
jeszcze w 2014 roku rozpoczniemy prace budow-
lane.

Zakupiony zostanie samochód do przewozu
osób niepełnosprawnych. Na dobudowę nowych
lamp oświetleniowych przeznaczymy kwotę 90 000
zł. W miejscowościach Cięcina i Cisiec, o ile uzys-
kamy akceptację Euroregionu Beskidy, pragniemy
wybudować siłownię zewnętrzną.

Przedstawione propozycje prac inwestycyj-
nych, majątkowych GminyWęgierska Górka nie wy-
czerpują wszystkich zamierzeń jakie mogą mieć
miejsce w nadchodzącym roku. Oczywistym jest
fakt, że nowe programy czy to Unii Europejskiej czy
rządu polskiego będą powodować, że nasza ela-
styczna polityka inwestycyjna nastawiona na po-

zyskiwanie funduszy zewnętrznych spowoduje do-
datkowe inwestycje prorozwojowe Gminy. Po-
nadto w tym opracowaniu nie uwzględniłem wie-
lu prac remontowych czy odtworzeniowych, które
musimy na bieżąco wykonywać aby na odpo-
wiednim poziomie utrzymać istniejącą infrastruk-
turę oświatową, komunalną czy społeczno-kulturalną.

Ciągle wzrasta zapotrzebowanie naszych
mieszkańców na usługi publiczne, co powoduje czy
wręcz wymusza dodatkowe, wcześniej nie plano-
wane prace. Realizacja określonych zamierzeń
inwestycyjnych musi wypływać z potrzeb na-
szych mieszkańców wyrażonych w licznych po-
stulatach, sugestiach czy wnioskach płynących ze-
wsząd do gremiów decyzyjnych Gminy Węgiers-
ka Górka. Dlatego musimy się bezwzględnie wsłu-
chiwać w głosy mieszkańców, musimy być ela-
styczni w realizacji tych zadań aby sprostać zapo-
trzebowaniu społecznemu w zaspokajaniu opty-
malnych potrzeb naszych mieszkańców.

Nasza gazetka ukazuje się przed Świętami Bo-
żego Narodzenia i Nowego Roku, co jest wspaniałą
okazją do złożenia mieszkańcom Gminy Wę-
gierska Górka świątecznych życzeń. Dla mnie, jak
pewnie zauważyliście czytając niniejszy artykuł,
święta Bożego Narodzenia są również okazją do re-
fleksji nad minionym i przyszłym czasem, nad za-
gadnieniami natury społecznej i gospodarczej, tak
często rozważanymi na licznych spotkaniach z rad-
nymi i mieszkańcami. Ale konsekwentna i zorga-
nizowana praca całej społeczności Gminy przynosi
nam wszystkim satysfakcję w postaci wymiernych
i konkretnych efektów społeczno-gospodarczych.

Dziękuję wszystkim mieszkańcom Gminy i ży-
czę, aby Wigilia, Święta Bożego Narodzenia jak
również nadchodzący Nowy Rok upłynęły spo-
kojnie i radośnie, niech marzenia zmieniają się w
rzeczywistość a sukcesy przerosną oczekiwania.

WÓJT GMINY
Piotr Tyrlik

Pięknieje zabytkowa zabudowa
Kościoła św. Katarzyny w Cięcinie



zwróciła uwagę zarówno wiernych, organizacji jak
i instytucji na potrzebę ratowania sakralnego dzie-
dzictwa kultury ludowej, a zarazem uznanego
miejsca kultu religijnego. Proboszcz Parafii wie-
lokrotnie dziękował swoim parafianom i wspie-
rającym go instytucjom za zaangażowanie i
wkład, szczególnie finansowy, w wymianę po-
krycia dachowego i modernizację Kościoła, pod-
kreślając religijne znaczenie tego obiektu dla
miejscowości jak również całego regionu.

Odmieniony wizerunek Kościoła Świętej
Katarzyny, którego zdjęcia pojawiły się w mediach
o zasięgu regionalnym, jak również jego uwi-
docznienie na śląskim szlaku architektury drew-
nianej przy szlaku Papieskim, pomogło w po-
zyskaniu wsparcia finansowego i zwielokrotniło
zaangażowanie parafian, co w konsekwencji
dało bodziec do podjęcia kolejnych kroków
rewitalizacji uwzględniających kompleksowy
charakter całego zespołu kościelnego. Podjęto
prace wewnątrz kościoła związane z odno-
wieniem znajdujących się w nim ołtarzy, jako
składnika mienia ruchomego, zabezpieczając
je przez tzw. korozją biologiczną (grzyby,
owady), jak również przeprowadzono za-
bezpieczenie impregnacyjno – dekoracyjne ce-
lem przywrócenia walorów estetycznych, co
można zaobserwować odwiedzając Kościół.

Na przełomie 2012/2013 pojawiły się
możliwości uzyskania dofinansowania na
przeprowadzenie kolejnych, bardziej za-
awansowanych technologicznie prac restau-
ratorskich. Dzięki szybkiemu działaniu Księ-
dza Proboszcza i jego otwartości na nowe for-
my współpracy parafii z partnerem słowac-
kim i czeskim, opracowano w ramach Euro-
pejskiej Współpracy Transgranicznej kolejne
projekty o dofinansowanie prac rewitaliza-
cyjnych przy zabytku.

W ramach Programu Operacyjnego
Współpracy Transgranicznej Republika Czes-
ka – Rzeczpospolita Polska 2007-2013 za po-
średnictwem Funduszu Mikroprojektów w Eu-
roregionie Beskidy otrzymano dofinanso-
wanie ze środków Europejskiego Funduszu
Rozwoju Regionalnego na projekt pn. „Utwo-
rzenie izby tradycji na bazie XVI w. zagrody ple-
bańskiej zlokalizowanej na międzynarodowym
szlaku”. Projekt zakłada odrestaurowanie zabu-
dowy gospodarczej (wozownia, stodoły, piwni-
ce) oraz przywrócenie użytkowego charakteru zde-
wastowanej zabudowie. Całkowity koszt przed-
sięwzięcia wynosi 203 464,40 zł. przy dofinan-
sowaniu w wysokości 120 000,00 zł.

Z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego w ramach Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Śląskiego na lata 2007-2013, działa-
nie 4.1. Infrastruktura kultury, otrzymano dofi-
nansowanie na projekt pn. „Rewaloryzacja za-
bytkowej zabudowy z XVI w. obejmującej kościół
św. Katarzyny w Cięcinie“. Projekt zakłada od-
tworzenie ogrodzenia kościoła wykonanego z bali
drewnianych impregnowanych, z daszkiem na
ogrodzeniu gontowym oraz okazałych bram wej-
ściowych na teren kościelny. Projekt przewidu-

je również częściową refundację kosztów po-
niesionych na pokrycie dachowe, odgromienie
oraz system antywłamaniowy. Koszt całości
(łącznie z kosztami już poniesionymi np. pokry-
cie dachowe) wynosi 663 517,26 zł przy dofi-
nansowaniu z Unii Europejskiej 221 981,77 zł.

W ramach Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskich na II Etap realizacji projektu „Reno-
wacja XVI w. zabytkowego zespołu zabudowań
zagrody plebańskiej w Cięcinie“ mamy zapew-
nienia o uzyskaniu wsparcia z Europejskiego Fun-
duszu Rolnego w wysokości 407 236,00 zł. przy
zakładanych kosztach 542 982,09 zł. Projekt za-
kłada zaaranżowanie w sposób spójny i jednoli-
ty terenu wokół zabudowań, wykonanie ogro-

dzenia części gospodarczej oraz przeprowadze-
nie rewitalizacji zabudowy plebanii i wikarówki.

Podejmowane kompleksowe prace, w tak
krótkim czasie i przy tak znacznych nakładach fi-
nansowych są doceniane nie tylko przez miesz-
kańców, ale również przez instytucje finansują-
ce, które przychylnie ustosunkowują się do
przedkładanych przez parafię projektów. W tym
miejscu należy podkreślić wielką determinację
Księdza Proboszcza Stanisława Bogacza i wspie-
rających Go swoją ofiarnością parafian, gdyż fun-
dusze zewnętrzne są wypłacane po rozliczeniu ca-
łości zadania, co może trwać nawet kilka miesięcy,
a firmom wykonawczym za wykonane prace na-
leży płacić na bieżąco, co przy tak dużej inwestycji
powoduje znaczne obciążenia finansowe i stwa-
rza określone problemy.

Poddana modernizacji i konserwacji zabu-
dowa, ma przyjąć formę otwartego kompleksu w,
gdzie ukazywane będą unikatowe walory bu-
downictwa sakralnego, historycznego dziedzict-

wa kulturowego, jakie zachowały się w Gminie
Węgierska Górka. Obejmie ona również swym za-
sięgiem kulturowym sztukę ludową i rolną wy-
stępującą na Podbeskidziu. Przeniesie zwiedza-
jących do wyjątkowych XVI-wiecznych przy-
kładów architektury sakralnej i ludowej żywiec-
czyzny, gdzie można będzie obejrzeć ich wypo-
sażenie, sprzęty, narzędzia, wystrój, ubrania lu-
dowe i inne elementy folkloru. Koncepcja przy-
wrócenia funkcji dawnej zagrody plebańskiej oraz
ochrona sakralnej i ludowej architektury, obejmie
również ratowanie kultury niematerialnej, takiej
jak dokumentowanie przejawów kultury ducho-
wej, obrzędowości i wiejskiej religijności oraz
stworzenie dostępności do zgromadzonych za-
sobów kulturowych. Otwarte „muzeum pod go-

łym niebem” przedstawiać będzie bogactwo
nie tyko Gminy i długowiecznej parafii, lecz
przede wszystkim dziedzictwo wsi Cięcina.
Jak mało gdzie, te historyczne obiekty speł-
niają nadal funkcje użytkowe (wikarówka, ko-
ściół, plebania) nabierając przez to wyjątko-
wych cech autentyczności. Zachowanie, a czę-
ściowo odrestaurowanie tej wyjątkowej za-
budowy nieść będzie ze sobą duży bagaż his-
torii, stwarzając warunki do przeprowadzania
wykładów tematycznych, lekcji muzealnych,
wycieczek w ramach spotkań z obiektami za-
bytkowymi. Jego usytuowanie na trasie Pa-
sterskiego Szlaku Papieskiego nadaje dodat-
kowej wymowy, gdzie historia i tradycja
znajdują swój zwornik z pięknem krajobra-
zu hal i polan górskich, gwarantując tym sa-
mym, licznie gromadzącym się w tym kościele
wiernym jak i odwiedzającym gościom,
mnóstwo przeżyć estetyczno – religijnych w
połączeniu ze zwiedzaniem, wędrówką i re-
fleksją.

Pragnę w imieniu całej społeczności
Gminy Węgierska Górka, a w szczególności
wiernych parafii p.w. Świętej Katarzyny
Aleksandryjskiej w Cięcinie złożyć na ręce
Księdza Proboszcza Stanisława Bogacza
szczere podziękowania za wkład pracy i za-
angażowanie w renowację Kościoła p.w. Św.

Katarzyny Aleksandryjskiej w Cięcinie wraz z za-
grodą plebańską. Wypływające z głębokiego
przywiązania do wiary katolickiej zaangażowa-
nie Księdza Proboszcza w dzieło renowacji za-
bytków przeszłości kultury chrześcijańskiej, jak
również bezgraniczna dbałość o należyte miejs-
ce tego żywego kościoła w strukturze Kościoła Po-
wszechnego świadczą o wielkim oddaniu się
Bogu, a w szczególności patronce kościoła Świę-
tej Katarzynie Aleksandryjskiej.

Z tego miejsca pragnę wyrazić podziękowa-
nia wszystkim wiernym i instytucjom, które
wspierają finansowo dzieło renowacji Kościoła w
Cięcinie. Dodatkowe podziękowania kieruję rów-
nież w stronę administratorów portalu społecz-
nościowego „ciecina.eu”, którzy przez swoje za-
angażowanie przyczyniają się w dużej mierze do
realizacji i promocji tego przepięknego dzieła.

Wójt Gminy
Węgierska Górka

Z PRACY URZĘDU

8 NOWINY Z GMINY



Z PRACY URZĘDU

9NOWINY Z GMINY

Zimowe utrzymanie dróg na terenie Gminy Węgierska
Górka w sezonie 2013/2014

Wykaz wykonawców odśnieżających drogi gminne i chodniki w sezonie 2013/20134
na terenie gminy Węgierska Górka
1. Sołectwo Węgierska Górka
Beskid-Ekosystem Sp. z o.o. z siedzibą w Cięcinie, ul. Graniczna 1
Pan Marek Maciejowski – tel. 33/864-13-01, 693-539-813
2. Sołectwo Cięcina
Przecieranie Drewna Marcin Dyrcz z siedzibą w Juszczynie 119
Pan Marcin Dyrcz – tel. 696-173-242
2. Sołectwo Cisiec
F.H.U „BATEX” Bartłomiej Stopka z siedzibą w Węgierskiej Górce, ul.Wyzwolenia 12
Pan Bartłomiej Stopka – tel.510-764-802
3. Sołectwo Żabnica
F.H.U.WGB Wojciech Gaweł z siedzibą w Węgierskiej Górce, ul. Obrońców Węgierskiej Górki 20A
Pan Jan Ciemała– tel. 33/864-22-22, 600-280-548

Organizacja akcji zimowej
Do koordynacji działalności w zakresie akcji zimowej powołany został Gminny
Zespół Koordynacyjny w składzie:
Zastępca Wójta Marian Kurowski, tel. 33/860 97 42
Sołtys wsi Cięcina Antoni Figura, tel. 33/864 15 06
Sołtys wsi Cisiec Stanisław Motyka, tel. 33/864 02 10
Sołtys wsi Węgierska Górka Renata Madejczyk, tel.33/864 25 00
Sołtys wsi Żabnica Mirosława Biegun, tel. 33/864 15 07

Kierowanie bieżącymi pracami zimowego utrzymania dróg oraz kierowanie realizacja zadań przez Gminny Zespół Koordynacyjny powierzy
się Wykonawcy, który wygra przetarg.
Decyzję o uruchomieniu akcji podejmuje Przewodniczący Gminnego Zespołu Koordynacyjnego – Zastępca Wójta Marian Kurowski .

U W A G A
1. Odśnieżania poszczególnych odcinków chodników będzie wykonywane przez wykonawcę na oddzielne, wyraźne polecenie

Przewodniczącego Gminnego Zespołu Koordynacyjnego.
2. Zgodnie z art.5.1 pkt.4 Ustawy z dn.13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2012 r. poz. 391 ) ,

oraz zgodnie. z Rozdziałem II § 4 pkt.1 Regulaminu utrzymania porządku i czystości na terenie gminy Węgierska Górka z dnia 27
grudnia 2012 r., właściciele nieruchomości, których część służy do użytku publicznego zobowiązani są do niezwłocznego uprzątania
błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z dróg i chodników o szer. co najmniej 0,8 m położonych wzdłuż nieruchomości. Za
chodnik uznaje się wydzieloną część drogi publicznej służącej dla ruchu pieszego położoną bezpośrednio przy granicy
nieruchomości.

3. W razie wystąpienia klęski śniegowej standardy nie zostaną zachowane.
4. Utrzymanie zimowe dróg gminnych dotyczy tylko ich ciągów głównych (bez zjazdów czy dojazdów do posesji prywatnych).
5. Terminy odśnieżania uzależnione będą od warunków atmosferycznych.
6. Termin rozpoczęcia i zakończenia akcji odśnieżania będzie ustalany na polecenie Przewodniczącego Gminnego Zespołu

Koordynacyjnego.
7. Gmina nie ponosi odpowiedzialności za szkody wyrządzone podczas odśnieżania przez wykonawcę.

INFORMACJE DODATKOWE:
Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad w Katowicach Rejon w Pszczynie informuje, że odcinek drogi krajowej nr 69 „Trakt
Cesarski” utrzymywany będzie przez PZD w Żywcu w III standardzie utrzymania dróg krajowych.
Za łagodzenie skutków zimy odpowiedzialny jest Kierownik Obwodu Drogowego w Żywcu Pani Lidia Barcik – tel. 33/861-41-68. Ponadto
pełniony jest całodobowo dyżur pod nr telefonu 32/210-51-50.

Powiatowy Zarząd Dróg w Żywcu informuje, że w sezonie zimowym 2013/2014 akcja zimowego utrzymania dróg powiatowych będzie
prowadzona od dnia 01.11.2013 r. do 15.04.2014 r.
Koordynatorem z ramienia Powiatowego Zarządu Dróg jest Pan Jerzy Jastrzębski – tel. 515-170-161. Telefony kontaktowe w sprawie
odśnieżania będą czynne całodobowo: 33/862-05-72, 33/862-05-73, 664-433-352 (telefon kontaktowy do dyżurnego).

Gminny Zespół Koordynacyjny
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Urszula Walaszek
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OPŁATA ŚMIECIOWA
Informacja dotycząca płatności za gospodarowanie odpadami komunalnymi w Gminie Węgierska Górka.

Płatności należy dokonać na konto Gminy Węgierska Górka
Bank Spółdzielczy Węgierska Górka nr 11 8131 0005 0000 0215 2000 0310

bądź w kasie Urzędu Gminy Węgierska Górka
w godz. od 7.30 do 14.00

TERMIN PŁATNOŚCI:
Pierwszy termin płatności za okres od dnia 01.07.2013 r. do dnia 30.09.2013 r.

upływa 15.10.2013 roku
Kolejny termin płatności za okres od dnia 01.10.2013 r. do dnia 31.12.2013 r.

upływa 15.01.2014 roku
Informacje dotyczące gospodarowania odpadami komunalnymi w Gminie Węgierska Górka dostępne są na

stronie internetowej; www.beseko.pl
Wszelkie wątpliwości dotyczące wnoszenia opłat za odpady komunalne można wyjaśnić dzwoniąc do Urzędu Gminy pod numer

33/860-97-62 lub 33/860-97-58.
Uwaga! Przekazując numer telefonu komórkowego od Urzędu Gminy uzyskasz sms-em informację o wysokości i terminie płatności.

Jubileuszowe "Diamentowe i Złote Gody”
rozpoczęły się w dniu 16 października 2013r.
od uroczystej Mszy Świętej z odnowieniem
przysięgi małżeńskiej w kościele p.w. Prze-
mienienia Pańskiego w Węgierskiej Górce od-
prawionej w intencji Jubilatów przez ks.prała-
ta Stanisława Bogacza, ks. prałata Władysława
Nowobilskiego i ks.kanonika Jacka Jaskiernię.

Dalsza część uroczystości miała miejsce w
Pensjonacie Melaxa. Słowa uznania, podzię-
kowania oraz serdeczne życzenia Jubilatom zło-
żył Wójt Gminy Węgierska Górka Piotr Tyrlik,
oraz Przewodnicząca Rady Gminy Węgierska
Górka Zofia Barcik.

W dowód społecznego uznania za ofiarny,
codzienny trud w pokonywaniu przeciwności
losu, za wspieranie się wzajemne w niezłomnej
realizacji małżeńskiej przysięgi, za odpowie-
dzialność i poświęcenie w budowaniu i umac-
nianiu rodziny pary małżeńskie obchodzące
pięćdziesiątą rocznicę pożycia małżeńskiego
zostały odznaczone “Medalem Za Długoletnie

Pożycie Małżeńskie”, które w imieniu Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej wręczyli Jubi-
latom Wójt Gminy Piotr Tyrlik i Przewodnicząca
Rady Gminy Zofia Barcik.

Wszystkim Jubilatom wręczono listy gra-
tulacyjne, kwiaty i słodkie upominki.

Po części oficjalnej wszystkich obecnych za-
proszono na poczęstunek. Przy lampce szampana
wzniesiono toast życząc Jubilatom wszystkie-
go, co najlepsze.

Całość uroczystości zatrzymał w kadrze Pan
Leszek Olejnik, to dzięki niemu możemy po-
wrócić wspomnieniami do chwil uwiecznionych
na fotografiach.

Dostojnym Jubilatom składamy najser-
deczniejsze gratulacje oraz życzenia spełnienia
marzeń, długich lat życia oraz doczekania w do-
statku i zdrowiu kolejnych rocznic.

Pary małżeńskie obchodzące Diamento-
wy Jubileusz

Maria i Stanisław Koniorowie (Węgierska
Górka), Anna i Józef Marszałkowie (Żabnica),

Władysława i Bronisław Pielowie (Cisiec),
Zofia i Jan Szczotkowie (Cisiec).

Pary małżeńskie obchodzące Złoty Ju-
bileusz

Czesława i Alojzy Biegunowie (Cięcina),
Józefa i Jan Biegunowie (Żabnica), Kazi-
miera i Stanisław Chowańcowie (Żabnica),
Emilia i Franciszek Dutkowie (Żabnica),
Krystyna i Stanisław Dyrlagowie (Cięci-
na), Wiktoria i Czesław Dziedzicowie (Cię-
cina), Katarzyna i Piotr Golombiewscy (Ci-
siec), Anna i Adam Gustyńscy (Cięcina), Jó-
zefa i Adam Juraszkowie (Cięcina), Małgo-
rzata i Władysław Kasperkowie (Węgierska
Górka), Maria i Stanisław Kopaczowie (Wę-
gierska Górka), Maria i Józef Krzusowie (Ża-
bnica), Maria i Dominik Kupczakowie (Ża-
bnica), Maria i Jerzy Leżohubscy (Wę-
gierska Górka), Józefa i Mieczysław Moty-
kowie (Żabnica), Zofia i Mieczysław Paw-
lusowie (Cisiec), Anna i Tadeusz Pawluso-
wie (Żabnica), Maria i Józef Siedlakowie (Ci-
siec), Zofia i Andrzej Stępień (Cięcina),
Zofia i Michał Stolarczykowie (Cięcina),
Anna i Władysław Strzałkowie (Żabnica),
Maria i Antoni Szczotkowie (Cisiec), Zofia
i Jan Tycowie (Cisiec), Franciszka i Józef
Waligórowie (Cięcina).

Celina Jurasz – kierownik USC

DIAMENTOWY I ZŁOTY JUBILEUSZ
POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO
W GMINIE WĘGIERSKA GÓRKA
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W dniu 19 listopada 2013 roku podczas Sesji
Rady Gminy Węgierska Górka mieszkańcom z te-
renu naszej gminy zostały wręczone medale oraz
listy gratulacyjne nadane przez Ministra Obrony Na-
rodowej.

Srebrne medale “Za zasługi dla Obronno-
ści Kraju” w imieniu Ministra wręczył Woj-
skowy Komendant Uzupełnień – Pan ppłk.
mgr inż. Andrzej Rajczyk przy asyście Zastęp-
cy Wojskowego Komendanta Uzupełnień Sze-
fa Wydziału Planowania Mobilizacyjnego i
Administrowania Rezerwami – Pana mjr mgr
inż. Jacka Zawada.

Medale tenadawanesąosobom,któreprzyczyniły
siędorozwojuiumacnianiaobronnościRzeczypospolitej
Polskiej, w tym rodzicom, których co najmniej trzech
synów nienagannie odbyło służbę wojskową.

Odznaczeni mieszkańcy to:
– Brodka Irena i Władysław
– Ciupka Małgorzata i Kazimierz
– Kubiesa Maria i Marian
– Maciejowski Maria i Jan
– Madejczyk Józefa i Tadeusz
– Matuszek Melania i Bogusław
– Motyka Zofia
– Szary Stefania i Tadeusz

Otwarcie parkingu
na osiedlu XX-lecia

W dniu 5 października wójt gminy Węgierska
Górka Pan Piotr Tyrlik wraz z z-cą Panem Maria-
nem Kurowskim i radnymi z Panią Zofią Barcik na
czele, dokonali uroczystego otwarcia parkingu na
Osiedlu XX-lecia II RP. Wartość inwestycji to 280
092,03 zł brutto, projekt wykonała firma Wiewió-
ra&Golczyk Architekci S.C., wykonawcom robót
była Firma Usługowo-Handlowa “ BATEX” Bart-
łomiej Stopka z siedzibą w Węgierskiej Górce, nad-
zór budowlany nad projektem sprawowała firma BU-
DOPROJEKT
Projektowanie i
Nadzór Budow-
lany Aleksander
Kaletka z siedzibą
w Żywcu. Inwe-
stycja na pewno
ułatwi mieszkań-
com poruszanie
się po Osiedlu
XX-lecia II RPjak
również zapewni
większe bezpie-
czeństwo.

Medale
wręczone

Pomoc społeczna umożliwia przezwyciężanie
trudnych sytuacji życiowych tym, którzy nie są w sta-
nie sami ich pokonać, wykorzystując własne upraw-
nienia, zasoby i możliwości. Wspiera ich w wysił-
kach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych po-
trzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowia-
dających godności człowieka. Zadaniem pomocy spo-
łecznej jest także zapobieganie trudnym sytuacjom
życiowym przez podejmowanie działań zmierzają-
cych do usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich in-
tegracji ze środowiskiem.

Zakres pomocy społecznej udzielanej przez
ośrodek pomocy społecznej w Węgierskiej Gór-
ce:

Świadczenia pieniężne:
– zasiłek stały – świadczenie przysługujące osobom

całkowicie niezdolnym do pracy z powodu wie-
ku lub niepełnosprawności, spełniającym kryterium
dochodowe i stanowi uzupełnienie dochodu tych
osób do kryterium ustawowego. Kwota zasiłku nie
może być niższa niż 30 zł miesięcznie. Od dnia
1 października 2012 r. maksymalna kwota zasił-
ku stałego wynosi 529,00 zł.

– zasiłek okresowy – świadczenie adresowane jest
do osób i rodzin bez dochodów lub o dochodach
niższych niż ustawowe kryterium oraz zasobach
pieniężnych nie wystarczających na zaspokojenie
niezbędnych potrzeb życiowych, zwłaszcza ze
względu na długotrwałą chorobę, niepełnospraw-
ność, bezrobocie, możliwość nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia
społecznego.

– zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy – świad-
czenie przyznawane na zaspokojenie niezbędnej po-

trzeby życiowej, a w szczególności na pokrycie czę-
ści lub całości kosztów zakupu żywności, leków i
leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów
użytku domowego, drobnych remontów i napraw
w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.

– Specjalny zasiłek celowy – świadczenie przyzna-
ne w szczególnie uzasadnionych przypadkach
osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających
kryterium ustawowe – w wysokości nieprzekra-
czającej odpowiednio kryterium dochodowego oso-
by samotnie gospodarującej lub rodziny.

Świadczenia niepieniężne to m.in.:
– praca socjalna świadczona na rzecz poprawy

funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku
społecznym

– interwencja kryzysowa – zespół działań podej-
mowanych na rzecz osób i rodzin dotkniętych pro-
blemem przemocy domowej

– niezbędne ubranie, tj. bielizna, odzież i obuwie
– organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych,

a także specjalistycznych usług opiekuńczych w
miejscu zamieszkania kierowanie do domów po-
mocy społecznej i ponoszenie odpłatności za po-
byt mieszkańca gminy w tym domu

– sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym
– opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne i

społeczne osobom uprawnionym
Główne zasady udzielania pomocy społecznej:

osoba lub rodzina ubiegająca się o pomoc winna zgło-
sić się do ośrodka pomocy społecznej. Świadczenia
udzielane są na wniosek osoby zainteresowanej. Po-
moc społeczna może być udzielana również z urzę-
du. Następnie pracownik socjalny przeprowadza ro-
dzinny wywiad środowiskowy w miejscu zamiesz-

kania lub pobytu, w celu ustalenia sytuacji osobis-
tej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej osoby lub
rodziny.

Kryteria przyznawania świadczeń
Pomocy społecznej udziela się w szczególno-

ści z powodu:
– ubóstwa
– sieroctwa
– bezdomności
– bezrobocia
– niepełnosprawności
– długotrwałej lub ciężkiej choroby
– przemocy w rodzinie
– potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodziet-

ności
– bezradności w sprawach opiekuńczo-wycho-

wawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego,
zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielo-
dzietnych

– braku umiejętności w przystosowaniu do życia mło-
dzieży opuszczającej placówki opiekuńczo-wy-
chowawcze

– trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu
z zakładu karnego

– alkoholizmu lub narkomanii
– zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej
– klęski żywiołowej lub ekologicznej

Prawo do świadczeń pieniężnych przysługuje
osobom i rodzinom, których dochód nie przekracza
kryterium dochodowego – przy jednoczesnym wy-
stąpieniu, co najmniej jednej z ww. okoliczności.

Kryterium to stanowią kwoty:
– 542,00 zł – dla osoby samotnie gospodarującej
– 456,00 zł – dla każdej osoby w rodzinie.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Węgierskiej Górce



W czasie JARMARKU KULTURALNEGO
na scenie zaprezentowały się dzieci z zespołu fol-
klorystycznego działającego przy Ośrodku Promocji
Gminy, zespół gitarowy pod kierunkiem pani
Gabrieli Biegun, Marcin Biegun wraz ze swoimi

uczniami grającymi na skrzypcach oraz zespoły z
miast partnerskich. Niebywałą atrakcją był koncert
zespołu Sygnalistów Myśliwskich z Nadleś-

nictw: Strzelce Opolskie, Węgierska Górka oraz
Myśliwych z Koła Łowieckiego „Knieja” z Gliwic.
Nie zabrakło również zbójników z Kompani Zbój-

nickiej. Publiczność do tańca porwała Kapela
Baciarka.

Publiczność przed gwiazdą wieczoru roz-
grzał zespół Dżouk. Chłopaki w stylu rokowo – blu-
sowym rozkręcili gromadzących się przed sceną
fanów. Kilka minut po 20.00 na scenie pojawił sie
wyczekiwany przez tłumy – zespół DŻEM. Pra-
wie dwugodzinny koncert był przepełniony nie-
powtarzalną energią. Tłumy fanów śpiewały wraz
z wokalistą Maćkiem Balcarem największe prze-
boje zespołu, wśród których były m.in. Whisky,
Czerwony jak cegła czy Wehikuł czasu.

Na zakończenie sobotniego dnia wystąpił
hip-hopowy zespół Wienzo&Magia-SCZ FAMI-
LIA.

W niedzielę o godz. 14.00 koncertem Para-
fialnej Orkiestry Barka z Żabnicy rozpoczęliśmy
drugi dzień święta naszej Gminy. Panie z Koła Gos-
podyń z Węgierskiej Górki przygotowały fanta-
styczny występ na wesoło. Były kolorowe stroje,
dużo uśmiechu i przede wszystkim piękny śpiew.

Scenę opanowała w tym dniu „młoda krew”
kapel z Węgierskiej Górki i Ciśca. Początkujący
zespół SCREAM z Węgierskiej Górki zagrał naj-

większe covery takich gwiazd jak:ACDC, Nirvana
czy Dżem. O godzinie 16.00 zespół “Degrada” z
Ciśca swoim mocnym brzmieniem rozbudził pub-
liczność. Dla wszystkich rozgrzanych i nie tylko,
strażacy z OSP Cięcina przygotowali kurtynę
wodną. Na scenie królował także jazzowy zespół
z Częstochowy – JAZZUICI. Wiele pozytywnej
energii wnieśli również muzycy z zespołu CINE-
MON z Krakowa.

Wieczorem zagrała gwiazda wieczoru – zespół
STRACHY NA LACHY. Klimatu tego koncer-
tu nie da opisać się słowami. Nawet zdjęcia nie od-
dadzą tego co działo się pod sceną. Tłum po pro-
stu szalał!

Po koncercie niebo zostało rozświetlone ty-
siącami kolorowych świateł, które oficjalnie za-
kończyły Jubileuszowe XX Dni Węgierskiej Gór-
ki. Dla wytrwałych przygotowana została dysko-
teka.

Dziękujemy serdecznie mieszkańcom Gminy
za uczestnictwo w Jubileuszowych Dniach Wę-
gierskiej Górki oraz wszystkim sponsorom dzię-
ki, którym udało się zaprosić tak wspaniałe gwiaz-
dy.

W czasie XXI Dni Węgierskiej Górki, któ-
re odbędą się 1-3 sierpnia 2014 na scenie wystąpi
Maciej Maleńczuk oraz Zespół HEJ!.

KULTURA
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Przelot Biało Czerwonych ISKIER rozpoczął XX Dni Węgierskiej Górki. Dla
mieszkańców, jak i licznie przybyłych turystów organizatorzy zapewnili wie-
le ciekawych atrakcji.

Wspomnienie wakacyjnych imprez

Jubileuszowe Dni
Węgierskiej Górki

VIII Święto Konia
Turystycznego

Tegoroczne Święto Konia Turystycznego przyciągnę-
ło wielu miłośników koni na Halę Boraczą. W zawodach
konnych wzięło udział aż 36 zawodników.

Na starcie stanęli zawodnicy z różnych miejscowości
oraz klubów, wśród których byli reprezentanci Beskidzkiego
Klubu Turystyki Konnej “Piekiełko z Żabnicy”, Stadniny
Koni Huculskich z Korbielowa, Szkółki Jeździeckiej “Pa-
lomino” z Ujsół, z Łazisk Dolnych, Stajni “Arizona” z Cię-
ciny, “White River” z Rajczy, Stajni “U Wolnego”, Staj-
ni “Wanesa”, MKJ TUR Gliwice, “Geronimo” z Krakowa,
Stajni Miejskiej w Żywcu oraz OGTJ “Luzak” z Rycerki
Górnej.



VI Wierchowe Granie przyciągnęło w tym roku ogromną rzeszę mi-
łośników muzyki przepełnionej folkowym brzmieniem. Nikt sie nie spo-
dziewał takiego oblężenia Hali Boraczej. Zarówno turyści jak i mieszkań-
cy naszej gminy poświecili to piękne popołudnie na wsłuchiwanie się w gó-
ralskie brzmienia. A, że wykonania były w pełni profesjonalne to też szko-
da byłoby uronić choćby nutkę. Koncerty rozpoczęło najmłodsze pokole-
nie muzyków – które kształci swój słuch pod okiem doświadczonego pe-
dagoga i znakomitego folklorysty – Marcina Bieguna. Krzysiu Król i Do-
minik Gruszka – pomimo bardzo młodego wieku, zostali niekwestiono-
wanymi ulubieńcami publiczności.

Znana i ceniona przez wszystkich kapela “Romanka” – rozpoczęła dłu-
gą podróż muzyczną ciągnącą się łukiem Karpat, poprzez Słowację i Cze-
chy a doprowadziła ją do końca pełna profesjonalnych brzmień grupa “ Śle-
boda”. Do muzyki źródłowej sięgnął Przemek Ficek wraz z kapelą “Wa-
rzonka”– wykonując najstarsze znane utwory z Beskidu Żywieckiego na
dudach z towarzyszeniem skrzypiec, dając mistrzowskie popisy gry na pisz-
czałkach. Wirtuozerię gry na heligonkach zaprezentowała kapela “Grajency”
a do zabawy na folkowo zaprosili muzycy z “Urwiska”. Posumowaniem
były koncerty kapel “Jaworowe skrzypce” i “Haśnik”. Zanim wszyscy obec-
ni spontanicznie zakończyli wieczór pieśnią “Szumi jawor” – problem z zej-
ściem ze sceny miała gorąco oklaskiwana kapela “Capków” ze Skalitego

na Słowacji. Po takim wieczorze na Hali Boraczej jedno jest pewne, że “nig-
dy nie zaginie w Beskidach śpiwanie” !

Działania prowadzone w ramach projektu: “ Muzyczny most pomię-
dzy granicami Polski i Czech”. „Projekt jest współfinansowany ze środków
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (81,70 %) oraz z budże-
tu państwa (10 %) w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Trans-
granicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013”.

Wieczór z Disco Polo
Na zakończenie wakacji w ramach programu „Muzyczny most po-

między granicami Polski i Czech” odbył się koncert zespołu grającego mu-
zykę disco polo „ 4ever”. Sprzyjająca pogoda oraz niesamowity tempe-
rament wokalisty zespołu zgromadził przez sceną w Węgierskiej Górce
wielu słuchaczy. Dzieci, młodzież jak i dorośli wspaniale bawili się w rytm
grającej muzyki.

Działania prowadzone w ramach projektu: “ Muzyczny most pomię-
dzy granicami Polski i Czech”. „Projekt jest współfinansowany ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (81,70 %) oraz z bu-
dżetu państwa (10 %) w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Trans-
granicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013”.

Z wizytą na Węgrzech
Młodzież z gimnazjum oraz technikum w Węgierskiej Górce wzięła

udział w tegorocznym święcie naszej gminy partnerskiej – Pakozd na Węg-
rzech. Specjalnie przygotowany na tą okazję spektakl z towarzyszeniem mu-
zyków z technikum, swoim niezwykłym przekazem oraz wspaniałym wy-
konaniem zachwycił węgierską publiczność. Korzystając z gościnności gos-
podarzy młodzież wzięła udział w uroczystościach patriotycznych, zwie-
dziła Militarny Park Pamięci w Pakozd oraz piękną starówkę w Szekesfe-
hervar.

Ostatni dzień pobytu przeznaczony został na spacer po Budapeszcie i
zwiedzanie stolicy Węgier.

Na kartach historii

Rekonstrukcja historyczna
24 lipca 2013 przy Forcie „Wędrowiec” odbyła się po raz kolejny Re-

konstrukcja Historyczna „Węgierska Górka – Wrzesień 1939 r.” Celem tej im-
prezy było przedstawienie bitwy rozegranej na naszych terenach w okresie II
Wojny Światowej. W rekonstrukcji wzięło udział aż 19 grup rekonstrukcyj-
nych z całej Polski. Już od piątku trwały przygotowania do inscenizacji. Ko-
pano okopy, budowano zasieki czy drewniane zabezpieczenia fortu.

Dzięki przepięknej pogodzie inscenizacja zgromadziła wielu mieszkańców
oraz odwiedzających gminę turystów. Wieczorem odbyło się ognisko harcerskie.
Druhny i druhowie z Hufca Związku Harcerstwa Polskiego w Węgierskiej
Górce przybliżyli wspomnienia harcerzy biorących udział w kampanii
wrześniowej. Nie brakowało wierszy, wspomnień oraz harcerskich piosenek.
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VI Wierchowe Granie – święto góralskiej muzyki
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1 Września 2013
„deszcz jesienny deszcz, smutne pieśni łka,
mokną na nim karabiny, hełmy kryje rdza”

W szarej jesiennej scenerii sprawowana była Najświętsza Ofiara za po-
mordowanych żołnierzy Armii Krajowej oraz Partyzantów pod pomnikiem
w Żabnicy. Ks. bp. Piotr Greger – składając hołd żabnickim bohaterom na-
kreślał ideał życia człowieka współczesnego. Człowieka pełnego pokory,
ale pokory zezwalającej na odwagę, podejmowanie wyzwań, wystrzegającej
się fałszywych zachowań, jedynie nią zaowaluowanych.

Mieszkańcy całej gminy bardzo licznie zgromadzili się na uroczysto-
ści i pomimo strug rzęsistego deszczu wytrwali do końca, aż po ostatnie sal-
wy po Apelu Poległych oddane przez Kompanię Honorową żołnierzy For-
macji Granicznych z Nowego Sącza. Licznie złożone kwiaty pod pomni-
kiem powieszonych we wrześniu 1943 roku, stały się dowodem wciąż jesz-
cze żywych obrazów z tamtych dni. Najlepszym świadectwem, stale żyją-
cej pamięci, stała się, wydana przy tej okazji, książka – wspomnienie na-
ocznego świadka tamtych okrutnych wydarzeń – ks. dr. Jana Krawca: “ Ża-
bnica na szlaku wolności” – zaopatrzona pięknym wprowadzeniem przez
proboszcza Jacka Jaskiernię.

67 rocznica mordu
żołnierzy NSZ

W dniu 9 września 2013 w Kościele w Ciścu odbyły się uroczystości
patriotyczno-religijne upamiętniające 67 rocznicę mordu żołnierzy Na-
rodowych Sił Zbrojnych.

Mieszkańcy Gminy Węgierska Górka, delegacje dzieci i młodzieży ze
szkół podstawowych i gimnazjalnych wraz z dyrekcją, przedstawiciele sto-
warzyszeń patriotycznych, kulturalnych i turystycznych oraz zaproszeni go-
ście uczestniczyli w uroczystej Mszy Świętej, która odprawiona została w
intencji pomordowanych żołnierzy NSZ. Po Mszy Św. uczniowie Zespo-
łu Szkół w Ciścu przygotowali krótki program słowno-muzyczny.

Druga część uroczystości odbyła się przy symbolicznej mogile na pla-
cu przy Kościele w Ciścu, gdzie wspólnie zaśpiewano Hymn Polski oraz
przygotowane zostały okoliczne wystąpienia. Mieszkańców oraz przyby-
łych gości przywitał gospodarz gminy – Piotr Tyrlik. Wręczone zostały rów-
nież odznaczenia.

Międzynarodowy Dzień
Seniora w MCK Żywiec

Panie z Koła Gospodyń w Węgierskiej Górce uświetniły Dzień Seniora
w Miejskim Centrum Kultury w Żywcu prezentując w kabaretowym wy-
konaniu piosenki z lat sześćdziesiątych dwudziestego wieku. Żywiołowy
śpiew, barwne stroje oraz duża dawka dobrego, scenicznego humoru wzbu-
dziły duże brawa i wesołą atmosferę wśród widowni. Seniorki z Węgier-
skiej Górki udowodniły, że człowiek w każdym wieku może być pełen hu-
moru i w dobrej formie.

XI ŁOSSOD
W dniu 28 września 2013r. na Hali Boraczej w Żabnicy odbył się XI ŁOS-

SOD w Gminie Węgierska Górka. Imprezę rozpoczęła uroczysta Msza Świę-
ta, na której Słowo Boże wygłosił kapelan Związku Podhalan ks. prałat Wła-
dysław Zązel. W trakcie Łossodu uczestnicy mogli poznać tradycje związane
ze spędem owiec z hal, posmakować tradycyjnych potraw z baraniny i mleka
owczego i koziego. Oprawę muzyczną zapewnił Zespół Regionalny Roman-
ka, kapela z Poraja oraz KGW z Myszkowa. Organizatorami imprezy był Wójt
gminy Węgierska Górka, Stowarzyszenie Hodowców Owiec, Kóz i Producentów
Zdrowej Żywności oraz Ośrodek Promocji Gminy Węgierska Górka.
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Piknik z Akademią Fantastyki
i Japońskich Sztuk Walki Jedi
– Takeda Gwiezdne Wojny
i Japonia w literaturze,
filmie i kulturze”

Dla pasjonatów Śródziemia, uniwersum StarWars i kultury DalekiegoWscho-
du Ośrodek Promocji Gminy Węgierska Górka wraz z Akademią Fantastyki i
Japońskich Sztuk Walki Jedi – Takeda przygotował wystawę pt: “Miłość i Woj-
na. Władca Pierścieni, Gwiezdne Wojny i Japonia w literaturze, filmie i kultu-
rze”.

W sobotę, 12 października 2013 br. na Hali Widowiskowo-Sportowej
w Węgierskiej Górce w godzinach od 14.00 do 17.00 odbył się Piknik zAka-
demią Fantastyki. Na wszystkich chętnych czekało wiele atrakcji oraz stanowiska
tematyczne z doskonałą zabawą. Można było zostać łucznikiem elfów i postrzelać
z łuku, a także sprawdzić jak daleko rzucisz podkową, toporem i młotem, czy-
li atrybutami Hobbitów, Krasnoludów i mieszkańców Rohanu. Nie zabrakło wal-
ki na miecze świetlne oraz strzelnicy w klimatach Gwiezdnych Wojen.

Od 12 października do 31 października w budynku hali można będzie oglą-
dać zbioryAkademii Fantastyki na wystawie pt. „Miłość i Wojna” – Władca Pier-
ścieni, Gwiezdne Wojny i Japonia w literaturze, filmie i kulturze.

Altra Volta – pozytywne
doładowanie

Niezapomniany wieczór, pełen czarujących i niezwykłych brzmień, dzię-
ki kwartetowi Altra Volta spędzili mieszkańcy gminy Węgierska Górka, któ-
rzy tego dnia postanowili wyjść z domu. A rzeczywiście było warto, gdyż
świetnie opracowane utwory muzyczne, przy brzmieniu skrzypiec i wio-
lonczeli z niezwykłym wokalem Katarzyny Pluty – pozostawiły niezatar-
te wspomnienia. Zmysłowy śpiew, nieograniczona skala głosu pani Kata-
rzyny w doskonałym wyborze szlagierów muzycznych z przeróżnych epok,
zachwyciły publiczność wywołując burze gromkich braw. Wieczór był dużą
dawką pozytywnej energii, która dzięki muzyce mistrzów pozostanie z nami
na szare jesienne wieczory.

Działania prowadzone w ramach projektu: „Muzyczny most po-
między granicami Polski i Czech”. Projekt jest współfinansowany ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (81,70 %) oraz z
budżetu państwa (10 %) w ramach Programu Operacyjnego Współpracy
Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013”.

Most ponad granicami...
Ośrodek Promocji Gminy Węgierska Górka w 2013r. realizował pro-

jekt pn.: „Muzyczny most ponad granicami Czech i Polski”. Projekt obej-
mował swym zasięgiem muzyków oraz zespoły muzyczne z obrębu Gmi-
ny Węgierska Górka oraz Mosty u Jabłonkowa. W ramach powyższych dzia-
łań mieszkańcy gminy mogli uczestniczyć w takich przedsięwzięciach jak:
• koncert kapeli „Wałasi”
• Majówka „Z nutką dekadencji”
• Sobótka
• Międzynarodowy Przegląd Instrumentalistów Ludowych
• Międzynarodowy Przegląd Kapel – Górkowe Granie
• Wieczór Disco Polo z zespołem 4 EVER
• Transgraniczny przegląd polsko-czeskich pieśni patriotycznych
• spektakl „Ona, on i czas” w wykonaniu grupy „Maska”
• koncert tria smyczkowego Altra Volta wraz z Katarzyną Plutą.

Głównym celem projektu było poszerzenie współpracy pomiędzy spo-
łecznościami z regionu transgranicznego Węgierska Górka – Mosty u Jab-
łonkowa oraz przedstawienie dorobku kulturowego mieszkańców Polski i
Czech poprzez prezentację wartości kulturowych wyrażonych w muzyce.

Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego (81,70 %) oraz z budżetu państwa (10 %) w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska - Rzecz-
pospolita Polska 2007-2013”.
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Uroczystości pod skwerem
Jana Pawła II

W dniu 13.10.2013r. mieszkańcy gminy jak co roku zebrali się na skwe-
rze Jana Pawła II aby uczcić XIII Dzień Papieski. Spotkanie modlitewne
rozpoczęło się wysłuchaniem utworu Jana Sebastiana Bacha, które wyko-
nał Dariusz Klimek. Wójt Gminy Piotr Tyrlik powitał wszystkich przyby-
łych i zaprosił na część artystyczną, którą wykonali harcerze z Hufca ZHP
Węgierska Górka. Modlitwę do bł. Jana Pawła II poprowadził ks. proboszcz
Stanisław Bogacz, który na koniec pobłogosławił przybyłych papieską pius-
ką. Po zapaleniu zniczy i odśpiewaniu Barki, wszyscy zebrani w zadumie
udali się do swoich domów.

Spektakl „Ona,On i Czas”
W dniu 10 października na Hali Widowiskowo-Sportowej w Węgier-

skiej Górce odbył się spektakl pt. “Ona, On i Czas” w wykonaniu Grupy
Teatralnej Maska z Publicznego Gimnazjum im. K.K. Baczyńskiego w Wę-
gierskiej Górce. Jedynymi słowami użytymi w przedstawieniu były “tik”
i “tak”. Całość opierała się na grze gestów i mimiki. Grę dopełniła piękna
oprawa muzyczna w wykonaniu muzyków z Zespołu Muzycznego “Hamer
Band” z Zespołu Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Węgierskiej
Górce.

Po spektaklu odbył się wernisaż wystawy “Zatrzymać czas”. Zdjęcia
zostały udostępnione przez Zespół Szkół w Ciścu, który to w latach 2008-
2009 realizował projekt „ZATRZYMAĆ CZAS” HISTORIA CIŚCA I JEJ
MIESZKAŃCÓW W OPARCIU O ZACHOWANE FOTOGRAFIE.

Trwałym efektem projektu było zebranie około 1000 zdjęć, które zos-
tały podzielone tematycznie na 8 grup: „Cisiec– krajobraz”; „Cisiec– miesz-
kańcy”; „Budowa Kościoła w Ciścu”; „Spotkania z Papieżem”; „Święta ko-
ścielne”; „Święta rodzinne”, „Szkoła”; „Inne”

Projekt zaowocował nie tylko pokaźnym zbiorem zdjęć, które ocalo-
no od zniszczenia i zapomnienia. Dzięki jego realizacjo zebrano i spisano
wspomnienia mieszkańców Ciśca dotyczące II wojny światowej. Ponadto
umożliwiono mieszkańcom opublikowanie materiałów tekstowych i foto-
graficznych w Internecie.

Projektem objęci byli uczniowie Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w
Ciścu. Za jego realizację odpowiadały: Małgorzata Marchewka i Halina
Pawlus.

Fotografie pochodziły z różnorodnych źródeł: głównie domowych al-
bumów fotograficznych, prywatnych zbiorów , kalendarza kościelnego ,kro-
niki miejscowości Cisiec.

Działania prowadzone w ramach projektu:
” Muzyczny most pomiędzy granicami Polski i Czech”.

„Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego w 81,70 %, oraz z budżetu państwa

w 10 % w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej
Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013”.

Święto Odzyskania
Niepodległości w gminie
Węgierska Górka

Patriotyzm w rzeczach wielkich i drobnych, ojczyzna jako dobro do-
tykane w codziennym życiu – to treści przybliżone mieszkańcom naszej gmi-
ny w tym szczególnym dniu.

Podczas Mszy świętej koncelebrowanej prze ks. dziekana Stanisława
Bogacza oraz prałata Władysława Nowobilskiego padły rozważania na te-
mat współczesnego rozumienia troski o dobro społeczne. Uczniowie Ze-
społu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych im. prof. Jerzego Buzka
w Węgierskiej Górce – w pięknym montażu słowno muzycznym udowodnili
swoje przywiązanie do wartości ojczystych, przypomnieli o konieczności
podejmowania stałej troski o polskość, o dom rodzinny i kulturę, w której
wzrastaliśmy. Rozumienie wartości patriotycznych i sposób ich przedsta-
wienia świadczy o wysokim poziomie świadomości tych młodych ludzi.
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Koło Gospodyń Węgierska
Górka najlepsze!

W dniu 26 października Hala Widowiskowo-Sportowa w Węgierskiej Gór-
ce gościła przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich z całego województwa,
które rywalizowały w Wojewódzkiej Spartakiadzie Kół Gospodyń Wiejskich.

Celami imprezybyłam.in.prezentacja, zachowanieorazochrona tradycji idzie-
dzictwa kulturowego wsi, poprzez zaprezentowanie tradycyjnych zabaw i konku-
rencji sportowych, promocja obszarów wiejskich i ich bogactwa kulturowego oraz
integracja społeczności wiejskiej połączona z promocją zdrowego stylu życia.

Zawodniczki nie tylko zaprezentowały wyszukane stroje sportowe, ale tak-
że wspaniale poradziły sobie z przygotowanymi konkurencjami wśród których
były strzały na bramkę z zawiązanymi oczami, bieg z rafką na czas czy rzut
beretem na odległość.

Najlepsze okazały się Panie z Koła Gospodyń Węgierska Górka. GRA-
TULUJEMY!

Spartakiada została dofinansowana ze środków Krajowej Sieci Obszarów
Wiejskich przez Urząd Marszałkowski woj. Śląskiego, wpisuje się w priory-
tet 5 “wsparcie działań na rzecz zachowania i ochrony tradycji oraz dziedzictwa
i krajobrazu kulturowego wsi”.

W terminie 4-6 października 2013 w Węgier-
skiej Górce odbył się Zlot Gromad i Drużyn Hufca
ZHP Węgierska Górka, który nosił nazwę ‘Zlot
WWW czyli Węgierska Górka, Warszawa, Wester-
platte. Zlot „WWW” był trzydniową przygodą
przeznaczoną dla harcerzy z Hufca Związku Har-
cerstwa Polskiego w Węgierskiej Górce, a także dla
mieszkańców Gminy Węgierska Górka. W czasie
jego trwania instruktorzy harcerscy przygotowali dla
dzieci i młodzieży wiele atrakcyjnych zajęć, które po-
dzielone zostały dla 3 grupy wiekowe: dla zuchów
(dzieci w wieku 7-10 lat), harcerzy i harcerzy star-
szych (11-15 lat) oraz wędrowników (powyżej 16 lat).
Gry terenowe, zajęcia plastyczne, zajęcia muzycz-
ne i sportowe, kominki i wieczory dyskusyjne, wi-
dowisko słowno-muzyczne, apele i ogniska, to tyl-
ko niektóre z przygotowanych atrakcji, oczywiście
wszystkie oplecione fabułą II wojny światowej.

Tematyką zlotu były historyczne wydarzenia z
okresu II wojny światowej mające miejsce w Wę-
gierskiej Górce, w Warszawie oraz na Westerplatte.
Najmłodsi – zuchy i harcerze, podczas zajęć prze-
szli mini szkolenie „Zawiszaków”, na który pozna-
li historię harcerstwa, Bohaterskiej Obrony Wę-
gierskiej Górki, heroicznej obrony Westerplatte
oraz nabyli umiejętności takie jak skradanie się, szyf-
rowanie, orientacja w terenie, udzielanie pierwszej
pomocy, strzelanie do celu, posługiwanie się tele-
fonami wojskowymi, i wiele innych. Wędrownicy

natomiast uczestniczyli w podobnej grze tylko, że w
nocy i o większym stopniu trudności. Poczuli praw-
dziwy smak przygody przeprawiając się przez rze-
kę, strzelając z paintballi czy wspinając się po lino-
wych mostach. Dla najstarszych przygotowane zos-
tały również wieczory dyskusyjne, kominki oraz kon-
ferencje, których tematem byli nie tylko Ci, którzy
„pięknie umierali” czyliAlek, Zośka i Rudy, ale tak-
że współczesne konflikty wojenne oraz sytuacja po-
lityczna.

W sobotę odbył sie uroczysty apel, na którym
zameldowało się 270 zuchów i harcerzy oraz 30 go-
ści z Czech.. W apelu uczestniczyli zaproszeni go-
ście: Pan Piotr Tyrlik – Wójt Gminy Węgierska Gór-
ka, Pani Przewodnicząca Rady Gminy – Zofia
Barcik oraz PaniAgnieszka Mocek – Dyrektor Ośrod-
ka Promocji Gminy Węgierska Górka.

Wieczorem na sali gimnastycznej Szkoły Pod-
stawowej w Węgierskiej Górce odbyło się widowi-
sko słowno – muzyczne dla społeczności lokalnej.

Druhny i druhowie z Hufca Związku Harcerstwa Pol-
skiego w Węgierskiej Górce przybliżyli mieszkań-
com wspomnienia harcerzy biorących udział w
kampanii wrześniowej. Były wiersze, pamiętniki oraz
harcerskie piosenki.

Na zakończenie zlotu odbyła się uroczysta
Msza Św. w intencji harcerzy z Hufca ZHPWęgierska
Górka.

Impreza odbyła się w ramach projektu pn.”Za-
gospodarowanie otoczenia historycznego schronu bo-
jowego Wędrowiec na przygranicznym szlaku’.
Projekt ten był współfinansowany ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz
budżetu państwa w ramach Programu Operacyjne-
go Współpracy Transgranicznej Republika Czeska
– Rzeczpospolita Polska 2007 – 2013 za pośred-
nictwem Euroregionu Beskidy.

Węgierska Górka-Warszawa-Westerplatte

Poświęcono figurę
Św. Floriana
w Żabnicy

W dniu 30 lis-
topada 2013 przy
budynku Strażni-
cy Ochotniczej
Straży Pożarnej w
Żabnicy odbyło się
uroczyste poświę-
cenie figury św.
Floriana. Gratula-
cję oraz życzenia w
imieniu mieszkań-
ców złożył Wójt
Gminy Węgierska
Piotr Tyrlik.

Wierzymy, że
Św. Florian będzie
służył strażakom
pomocą w trud-
nych i odpowie-
dzialnych zada-
niach, jakie speł-
niają niosąc pomoc
w walce z żywio-
łami.
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Od marca 2013 r. do września 2013 r. Gmina Węgierska Górka realizowała
projekt pn. „Ogólnodostępna infrastruktura rekreacyjno-sportowa na między-
narodowym szlaku turystycznym”, który współfinansowany był przez Unię Eu-
ropejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Progra-
mu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpos-
polita Polska 2007 – 2013 oraz budżetu państwa za pośrednictwem Euroregionu
Beskidy. Projekt objął swym zasięgiem mieszkańców Gmin Węgierska Górka
(Polska) i Mosty u Jablunkova (Czechy) jak również turystów przybywających
z powiatu żywieckiego jak i Frydek-Mistek. Realizacja projektu miała za zadanie
integrację osób zamieszkujących tereny przygraniczne za pomocą sportu i rek-
reacji.Aby osiągnąć zaplanowany cel założono w projekcie zadania, w których
Beneficjenci brali aktywny udział. Głównym celem projektu była rozbudowa
infrastruktury sportowo – rekreacyjnej, która przyczyniać się miała do popra-
wy jakości życia i zdrowia.

Celem bezpośrednim realizowanego zadania było poszerzenie oferty z za-
kresu infrastruktury sportowo – rekreacyjnej przyczyniającej się do poprawy
jakości zdrowia i życia wśród mieszkańców terenów przygranicznych. Zapewnia
ponadto dostęp do szerokiej gamy działań sportowo – rekreacyjnych mających
za zadanie rozwój wspólnych transgranicznych przedsięwzięć w dziedzinie spor-
tu, rekreacji i edukacji, jak i zacieśnienie relacji w trakcie prowadzenia działań
miękkich pomiędzy społecznościami terenów przygranicznych, a w szczegól-
ności dzieci i młodzieży ukazujących wartość „ludzie dla ludzi” oraz nawiąza-
nie i wzmocnienie bezpośrednich kontaktów pomiędzy polską i czeską spo-
łecznością na terenach przygranicznych.

Priorytetowym działaniem, które było zaplanowane w ramach przedmio-
towego projektu było utworzenie miejsca sportowo – rekreacyjnego wWęgierskiej
Górce. I tak powstała siłownia zewnętrzna i boisko do piłki plażowej. Po zrea-
lizowaniu inwestycji Gmina Węgierska Górka zorganizowała i przeprowadzi-
ła dwie imprezy sportowo – rekreacyjne promujące projekt. W miesiącu wrześ-
niu 2013 odbyły się Międzynarodowe Zawody Lekkoatletyczne dla dzieci i mło-
dzieży oraz Rodzinny Piknik Sportowy „JestemAktywny”. Obie imprezy sku-
piły bardzo wiele osób zarówno z Polski jak i z Czech. Wszyscy wspaniale się
bawili i rywalizowali ze sobą w różnych konkursach i grach sportowych. Za-
łożeniem projektu była integracja poprzez sport i rekreację dzieci, młodzieży
oraz osób dorosłych z Polski i Czech, co bez wątpienia zostało osiągnięte.

Wszystkich przebywających aktualnie na terenie powiatu żywieckiego (i nie
tylko) serdecznie zapraszamy do odwiedzeniaWęgierskiej Górki a zwłaszcza spró-
bowania swoich sił na naszej siłowni zewnętrznej jak również skorzystania z bo-
iska do piłki plażowej. Obiekty zlokalizowane są przy Bulwarach rzeki Soły, tuż
obok Hali Sportowej. Obiekt jest ogólnodostępny we wszystkie dni tygodnia.

Powstała siłownia zewnętrzna i boisko
do piłki plażowej w Węgierskiej Górce

Już za niedługo rozpoczniemy nowy rok
2014. Wspominając mijający warto wspomnieć o
niezwykłym Jubileuszu 175 – lecia Odlewni Że-
liwa METALPOL. Uroczystości rozpoczęły się 1-
go sierpnia corocznym spotkaniem Przyjaciół
METALPOLU. Było ono doskonałą okazją do za-
prezentowania Partnerom Firmy osiągnięć mi-
nionego roku oraz planów na następne miesiące i
lata. W spotkaniu uczestniczyło ponad 40 osób nie
tylko z Polski ale także z Litwy, Holandii, Rumu-
nii, Słowacji i Wielkiej Brytanii.

Następnego dnia, 2 sierpnia na Hali Widowi-
skowo-Sportowej w Węgierskiej Górce wykonano
wspólne zdjęcie całej załogi Firmy METALPOL,
a następnie poszczególnych wydziałów. Oficjalne
uroczystości rozpoczęły się pod siedzibą ME-
TALPOLU, w których wzięło udział wielu zna-
mienitych osobistości z panem Premierem i Prze-
wodniczącym Parlamentu Europejskiego – prof. Je-
rzym Buzkiem na czele. W programie uroczysto-
ści prócz przemówień zaproszonych gości zapla-
nowano również wręczenie odznaczeń państwo-
wych. PanAndrzej Gościniak wręczył firmie ME-
TALPOL oraz osobom, które miały szczególne za-
sługi dla jej rozwoju w ostatnich latach – Panu Mar-
kowi Podgrodzkiemu, WładysławowiAdamcowi,
Władysławowi Płonce - złotą odznakę „Zasłużonych

dla Województwa Śląskiego”. Srebrną odznaką ude-
korowany został Pan Andrzej Rejman. Następnie
Przewodniczący Rady Nadzorczej Pan Jacek Kseń
oraz Prezes Firmy Pan Marek Podgrodzki wręczyli
medale „Zasłużony dla Odlewni” osobom szcze-
gólnie zasłużonym dla jej dziejów i rozwoju.

„Nie mogąc uhonorować wszystkich tych, któ-
rzy na to zasłużyli, z tego miejsca, w imieniu Za-
rządu i Rady Nadzorczej, gratuluję wszystkim, któ-
rzy przepracowali wiele lat w Zakładzie, lub pra-
cują nadal, a nie zostali wywołani do odznaczenia.
Wszyscy pamiętamy o Was i dziękujemy za cząs-
tkę Waszego życia pozostawioną w Fabryce, dzię-
ki której istnieje ona nieustannie od 175 lat i da-
lej się rozwija. Zapewniam Was, że będziemy
godnie kontynuowali Wasze dzieło. Historia zo-

bowiązuje – a to Wy ją tworzyliście w przeszłości,
a my godnie będziemy tworzyli to co kiedyś będzie
historią. Dziękujemy Wam za wszystko!” – mówił
Prezes Firmy Marek Podgrodzki.

W czasie uroczystości nie zapomniano o mło-
dym pokoleniu, które jest przyszłością Firmy. Wrę-
czono stypendia zdolnej młodzieży z Gminy Wę-
gierska Górka. Następnie członkowie Jury Kon-
kursu Plastycznego „Odlewnictwo naszą Pasją” dla
dzieci i młodzieży ze szkół w Gminie, wręczyło dy-
plomy oraz nagrody jego laureatom.

Dalsza część uroczystości odbyła się na skwe-
rze obok Odlewni, gdzie dokonano uroczystego od-
słonięcia pomnika prof. Jerzego Buzka – Dyrek-
tora Odlewni w latach 1911-1939. Odsłonięcia po-
mnika dokonał Prezes Firmy Marek podgrodzki
wraz z Premierem Jerzym Buzkiem, wnukiem – Je-
rzym Buzkiem oraz gospodarzem Gminy – Wój-
tem Piotrem Tyrlikiem.

175 lat Odlewni Żeliwa METALPOL
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Piknik rodzinny „Nie z tej
epoki” potyczki rodzinne
ze wspólnym grillowaniem

W dniu 21 września br. przy Przedszkolu nr 2 w Ciścu odbył się Pik-
nik rodzinny „Nie z tej epoki” potyczki rodzinne ze wspólnym grillowa-
niem. W imprezie wzięły udział rodziny ze Słowacji i Polski. Dla każde-
go przewidziano coś ciekawego. Były konkurencje dla dzieci młodzieży oraz
dorosłych. Najlepsi otrzymali bardzo cenne nagrody.

Działanie to było prowadzone w ramach projektu „Stworzenie warunków
do aktywnego wypoczynku poprzez budowę miejsca rekreacji, sportu i za-
bawy w Ciścu”, który jest współfinansowany przez Unię Europejską z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Współ-
pracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007
– 2013 oraz budżetu państwa za pośrednictwem Euroregionu Beskidy.

Konferencja kończąca przebudowę otoczenia schronów w Węgier-
skiej Górce zgromadziła biorących udział w projektach unijnych: Cze-
chów i Słowaków oraz naszą miejscową młodzież szkolną i gimnazjal-
ną działającą w Kołach Historycznych. Uczestnicy z zainteresowaniem
zwiedzili historyczne obiekty, wykazali się aktywnością podejmując dys-
kusję i zadając szereg pytań prowadzącemu Lucjanowi Kupczakowi – ab-
solwentowi Akademii Obrony Narodowej w Warszawie, oraz wielolet-
niemu Komendantowi Hufca ZHP w Węgierskiej Górce. Węgierska Gór-
ka – posiadająca swoje szczególne miejsce na mapie II– giej wojny świa-
towej oraz bogate tradycje patriotyczne z dumą prezentowała swoją wiel-
ką troskę jaką otaczane są miejsca walk wrześniowych przebudowane w
ciągu ostatnich dwóch lat przy znacznym udziale środków z Funduszów
Unijnych.

Przebudowa otoczenia schronów bojowych „Wędrowiec”
i „Waligóra” posumowana podczas konferencji

„Od zera do ECDL-a”
Od maja do listopada 2013 r. Gmina Węgierska Górka realizowała pro-

jekt pn. „Od Zera do ECDL-a” finansowany ze środków Europejskiego
Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludz-
ki, priorytet IX „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”, dzia-
łanie 9.5 „Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich”.

Celem głównym projektu było rozwinięcie wśród mieszkańców Gmi-
ny Węgierska Górka umiejętności obsługi komputera, co niewątpliwie przy-
czyniło się do podniesienie ich mobilności, kwalifikacji oraz wzrostu po-
zycji na rynku pracy. Wsparciem w ramach projektu „Od zera do ECDL-
a” objętych zostało 40 Uczestników Projektu – mieszkańców Gminy Wę-
gierska Górka. Projekt prowadzony był w oparciu o politykę równości szans.
Skierowany był do osób bezrobotnych, nieaktywnych zawodowo oraz osób
zatrudnionych. W projekcie udział wzięły osoby niepełnosprawne. Dzia-
łania w ramach projektu realizowane były bezpłatnie i obejmowały: kurs
komputerowy E-citizen dla 3 grup 10 osobowych (kurs trwał 40 godzin dy-
daktycznych) oraz kurs komputerowy ECDL START dla 1 grupy 10 osobowej
(84 godziny dydaktyczne).
Kontakt: Biuro Projektu, Urząd Gminy Węgierska Górka, ul. Zielona 43,
34-350 Węgierska Górka, tel. 338 609 742

Projekt „Od zera do ECDL-a” jest współfinansowany ze środków
Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego,

Działania 9.5 PL-S

Rok 2013 to dobry rok dla OSP w Cięcinie
Rok 2013 to kolejny rok inwestycji w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Cię-

cinie. Od marca bieżącego roku rozpoczęto prace remontowe związane z projektem "Roz-
budowa i adaptacja pomieszczeń w budynku OSP w Cięcinie na cele społeczno - kultu-
ralne". Projekt ten był realizowany w ramach działania Programu Rozwoju ObszarówWiej-
skich na lata 2007-2013.Wramach tego projektu wyremontowano tzw. starą część Remizy
tj. klatkę schodowa, sanitariaty, salę zebrań, szatnię, pomieszczenia pomocnicze. Prace zos-
tały zakończone w lipcu.

Wlistopadzie rozpoczęto kolejny etap prac w budynku OSP. Prace mające na celu wy-
kończenie pomieszczeń w nowo dobudowanej części budynku. Działania te prowadzone
są w ramach projektu: „Utworzenie centrum ratownictwa na bazie budynku OSP w Cię-
cinie na pograniczu polsko-czeskim”. Projekt współfinansowany przez Unię Europejską
z Europejskiego funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach ProgramuWspółpracyTrans-
granicznej. Zakończenie prac wykończeniowo-budowlanych planowane jest na 31.01.2014r.
Dzięki temu projektowi nie tylko zostanie wykończona ta część budynku, ale także stra-
żacy z terenu naszej gminy oraz strażacy z republiki czeskiej przejdą szereg szkoleń z za-
kresu RatownictwaTechnicznego, co zapewne zwiększy bezpieczeństwo użytkowników
dróg na terenie naszej gminy i gmin ościennych.

Rok 2013 z całą pewnością należy do bardzo udanych, gdyż na koniec stycznia 2014
całe wnętrze Remizy OSPw Cięcinie zostanie odnowione. Oczywisty jest fakt, że projek-
tów tych nie udałoby się zrealizować, gdyby nie współpraca i uzyskana pomoc od Gminy
Węgierska Górka oraz ludzi dla których bezpieczeństwo mieszkańców naszej gminy jest
celem priorytetowym. Mamy nadzieję, że kolejny rok będzie również tak pomyślny i do-
bry,gdyżdowykonaniapozostaje jeszczeelewacjabudynkuorazremontdachu.Powykonaniu
tych prac budynek będzie wyremontowany i zapewne swoim wyglądem będzie cieszył oko
nie tylko miejscowych strażaków, ale także i wszystkich mieszkańców Cięciny. PG
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Wieczór z Katarzyną Enerlich
23 października w Gminnej Bibliotece Publicznej w Węgierskiej Gór-

ce odbyło się spotkanie autorskie z Katarzyną Enerlich.
Pisarka ta pochodzi z Mrągowa i cała jej twórczość przesiąknięta jest

miłością do Mazur. W wieku 12 lat zadebiutowała artykułem w czasopiś-
mie dla młodzieży „Płomyk” na temat rodzinnego Mrągowa. Już jako uzna-
na pisarka publikowała w prasie ogólnopolskiej. Enerlich posiada do-
świadczenie dziennikarskie. Współpracowała z Polskim Radiem Olsztyn,
Telewizją Polską, „Gazetą Współczesną”, „Gazetą Olsztyńską”, „Dziennikiem
Pojezierza”. Jest autorką wielu książek: Czas w dom zaklęty, Kwiat Diabelskiej
Góry, Oplątani Mazurami, Kiedyś przy Błękitnym Księżycu, Studnia bez dnia.
Napisała także cykl powieści: Prowincja pełna marzeń, Prowincja pełna
gwiazd, Prowincja pełna słońca Prowincja pełna smaków, obecnie pracu-
je nad kolejnym tomem: Prowincja pełna czarów. Nasza biblioteka posia-
da wszystkie wyżej wspomniane woluminy.

Spotkanie z Enerlich przebiegało w bardzo miłej atmosferze. Wielu Czy-
telników – w tym Wójt Piotr Tyrlik – skorzystało z zaproszenia i spędziło
z nami czas. Był to niezwykły wieczór pełen opowieści związanych zarówno
z życiem prywatnym pisarki, jak i z jej twórczością. Opowiedziała o swo-

jej wielkiej miłości do Mazur, pisania i ... gotowania. Z zainteresowaniem
pytała o nasze regionalne przysmaki, notując przepisy. Enerlich zachwy-
ciła wszystkich swoją niesamowitą energią i spontanicznością.

III Runda Programu
Rozwoju Bibliotek

Biblioteka Gminna bierze udział w III Rundzie Programu Rozwoju Bib-
liotek. Warunkiem przystąpienia do programu było wypełnienie i złożenie
wniosku, który potem musiał zostać zaakceptowany.

Projekt ten to przedsięwzięcie mające sprawić, że biblioteki publicz-
ne jeszcze lepiej będą służyć mieszkańcom małych miejscowości, program
wpłynie także na intensywniejszy ich rozwój. Pomoże bibliotekom stać się
„trzecim miejscem” po domu i pracy, w którym mieszkańcy naszej gminy
będą mogli poczuć się swojsko, będą mogli się spotkać niezależnie od wie-
ku, posiadanego wykształcenia, umiejętności czy dochodów. Dzięki udzia-
łowi w programie biblioteki uzyskały nowy sprzęt: urządzenia wielofunk-
cyjne, laptop, aparaty fotograficzne oraz projektor i ekran.

Bibliotekarki ukończyły już jeden z kursów organizowanych w ramach
tego projektu z zakresu technologii komunikacyjnych i informacyjnych, któ-
ry miał miejsce w Katowicach w budynku Biblioteki Śląskiej. Obecnie bio-
rą udział w kolejnym bloku szkoleniowym, tym razem w Ustroniu. Za-
kończenie warsztatów planowane jest na marzec 2014 roku.

Relacja z Narodowego
czytania Aleksandra Fredry

W tym roku
obchodzimy 220
urodziny wybitne-
go polskiego ko-
mediopisarza Ale-
ksandra Fredry
Biblioteka posta-
nowiła uczcić je
wraz z najmłod-

szymi czytelnikami biorąc udział w akcji zainicjowanej przez Prezydenta RP
Bronisława Komorowskiego w Narodowym Czytaniu Fredry. Ale może kil-
ka słów o naszym Jubilacie. Aleksander Fredro to nie tylko komediopisarz
ale również poeta, pamiętnikarz i bajkopisarz. Urodził sie 20 czerwca 1793
r w Surochowie w bogatej rodzinie szlacheckiej. Tworzył w epoce roman-
tyzmu. W swoich utworach prezentuje barwna i oryginalną galerie postaci
pochodzących ze szlacheckiego dworku. Na uwagę zasługuje niezwykły hu-
mor językowy. Utwory Fredry wpisały się na stałe w kanon polskiej litera-
tury dla dzieci i młodzieży (“Śluby Panieńskie” Zemsta,” Dożywocie” ). Jego
bajki jak np.” Małpka w kąpieli, “Paweł i Gaweł”,do dziś są dziecięcymi lek-
turami. W ramach tej ogólnopolskiej akcji z uczestnicy odczytali jedno z Jego
dzieł “Zemsta”. Dzieci przedstawiły scenkę do bajki “Paweł i Gaweł ,oraz”
Małpka w kąpieli” Najmłodsi wzbogacili wystawę o barwne plakaty. Powstała
bajka “Paweł i Gaweł” w wersji gwarowej oto ona:

W takim Fredrowskim humorze zakończyliśmy tą uroczystość. Wszyst-
kim obecnym dziękujemy serdecznie.

Paweł i Gaweł
Paweł i Gaweł w jednyj bywali chałupie

Paweł na wierchu, a Gaweł na spotku
Paweł sykowny nie wadził nikomu

Gaweł gonił sie strzyloł po izbie jargoł, zabijok
to piys to truś pomiyndzy stoły i stołki

burzył uciykoł wywracoł sarnioki chachmycił sie jargoł
Dziyrzył to Paweł nareście ni moze nasrany złazi do Gawła i pyto w

pokorze
zlituj sie, pytom, ty se zwozoj bo mi na gorze syby z łokiyn lecom

a na to Gaweł wolnoć Tomku we swoim domku
co było godać Paweł ani pisnoł, wyseł nazot i na łep copke nadzioł

insy dziej Gaweł se jesce spi aze mu w piersiak charcało,
a tu z powału cosik mu na łep kapało

chapnoł sie z łoska i leci na wiyrch, klupie po dźwiyrzak...
dziwo sie, cós tam ? cało izba we wodzie, dzieryns,

a Paweł z wyntkom siedzi na presce
co pon robis?

strzewyngi se chytom
Adyc mos panie mnie kapie po łepie

a Paweł jusci wolnoć Tomku we swoim domku
A juści gotka z telo tako, jak ty komu tak łon tobie.
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Adwent…Roraty…Wigilia…Boże Naro-
dzenie…i ktoś powie święta, święta i po świę-
tach. Mnie jednak, gdy zbliżają się święta Bo-
żego Narodzenia przychodzi na myśl Dziew-
czynka z zapałkami i pytanie, ilu w tym roku bę-
dzie samotnych i zamarzniętych z powodu
chłodu ludzkiego serca, podobnie jak dziew-
czynka z zapałkami w sylwestrową noc. Tak ła-
two zgodnie z tradycją zostawiamy puste miejs-
ce przy stole, ale jak się zachowamy, gdy

przyjdzie w nasze progi niespodziewany gość
w brudnych łachmanach? Czy posadzimy Go
przy czystym, pięknie zastawionym stole. Czy
pozwolimy wówczas, aby Jezus narodził się w
nas przez odwiedziny Tego Gościa?

Często przedstawia się małego Jezusa z
rączkami wyciągniętymi w kierunku widza w
oczekiwaniu na czuły gest. Na to, ze ktoś Go
weźmie na ręce i przytuli. Święta Bożego Na-
rodzenia są dla każdego z nas zaproszeniem do
tego, by zaopiekować się Jezusem, przytulić Go
do siebie i w ten sposób pozwolić, by On sam
mógł nas przygarnąć.

Święta noc Bożego Narodzenia to noc naj-
radośniejszego orędzia, jakie kiedykolwiek
usłyszała ludzkość. Posłaniec z nieba ogłosił:
„Zwiastuję wam radość wielką. Dziś (...) naro-
dził się wam Zbawiciel”. Gromadzimy się ra-
zem z milionami ludzi, którzy czuwają tej
nocy, aby ponownie przeżyć głęboką treść tego
orędzia: „narodził się wam Zbawiciel”. „Wigi-
lia” to „czuwanie”. Czuwanie – to wyraz ciąg-
łej gotowości na przyjście Pana. W ten wieczór
czytamy Ewangelię o narodzeniu Chrystusa.
Przy wigilijnym stole staramy się być wszyscy.
Nawet jeśli na co dzień w naszych rodzinach nie
układa się idealnie, to przecież w ten jeden, je-
dyny wieczór rodzi się w naszych sercach
pragnienie, by być naprawdę razem... Myślę, że
to właśnie słowo “RAZEM” najbardziej odpo-
wiada charakterowi wigilijnego wieczoru. Ra-
zem z Bogiem – który tej nocy się narodził i ra-

zem z ludźmi, z tymi, z którymi żyjemy na co
dzień, z tymi, których już przy nas nie ma, a tak-
że z tymi, których w ogóle nie znamy...

Tej świętej nocy spełnia się obietnica. Je-
zus rodzi się dla ludzkości, poszukującej wol-
ności i pokoju. Rodzi się dla każdego człowie-
ka udręczonego grzechem, oczekującego zba-
wienia i spragnionego nadziei. Tej nocy Bóg od-
powiada na nieustanne wołanie ludów: „Przyj-
dź, Panie, zbaw nas!“. Jego przedwieczne Sło-

wo miłości przyjęło nasze śmiertelne ciało. W
katedrach i w bazylikach, jak też w najmniej-
szych i najbardziej zagubionych kościołach
we wszystkich stronach świata chrześcijanie ze
wzruszeniem wznoszą śpiew: “Dziś się narodził
Chrystus Pan, Zbawiciel” Maryja „porodziła
swego pierworodnego Syna, owinęła Go w pie-
luszki i położyła w żłobie“. Oto ikona Bożego
Narodzenia: kruche niemowlę, które kobiece
dłonie okrywają ubogimi pieluszkami i składają
w żłobie. Któż mógłby pomyśleć, że ta maleń-
ka istota ludzka jest „Synem Najwyższego”? Tyl-
ko Ona, Matka, zna prawdę i strzeże jej tajem-
nicy.

Tej nocy także my możemy wniknąć w Jej
spojrzenie. Również my – ludzie trzeciego ty-
siąclecia – możemy spotkać Chrystusa i kon-
templować Go oczyma Maryi. I tej nocy mu-
simy odpowiedzieć sobie na pytanie: kim dla
mnie jest Jezus – to bezbronne Dziecię? Boże
Narodzenie nie może zakończyć się następne-
go dnia. Pod symbolem żłóbka, w blaskach cho-
inkowych ozdób, przy śpiewie wzruszających
kolęd powinno objawić się i utrwalić jak naj-
głębsze przeżycie duchowe, religijne i moral-
ne. Jezus, który do nas przychodzi, nie chce być
tylko gościem, ale chce zamieszkać w na-
szych sercach na stałe. Nie chce być tylko Dzie-
ciątkiem, ale chce w nas rosnąć. Jako od-
wieczne Słowo Boga nie chce milczeć. Chce do
nas mówić. I mówi do nas w tym świecie prze-
mocy, pogardy i odrzucenia, że Betlejem to

DOM CHLEBA do którego zaprasza ludzi
wrażliwych, głodnych prawdy, sprawiedliwo-
ści i miłości, ludzi otwartych na Jego słowo, ale
także ludzi zagubionych, którzy pytają o sens
życia.

Niech te zewnętrzne przygotowania do
świąt nie zagłuszą tego co najważniejsze – przy-
gotowania swojego serca. Życzę wszystkim,
abyśmy umieli uczynić ze swoich serc Betle-
jem, w którym nie padną słowa nie było miejs-
ca dla Ciebie, ale w którym narodzi się Jezus
i przez nas będzie mógł wszystkich obdarzać
miłością.

ks. Dariusz Byrski

Czy jestem przygotowany?

Nadleśnictwo
Węgierska Górka
dostarczy choinki
dla Prezydenta RP

W związku ze zbliżającymi się Świę-
tami Bożego Narodzenia Nadleśnictwo
Węgierska Górka dostarczy choinki dla
Pary Prezydenckiej – Bronisława i Anny
Komorowskich. „Cieszymy się z wyróż-
nienia jakie spotkało naszą jednostkę”-
powiedział Nadleśniczy mgr inż. Marian
Knapek Odwiedzający Belweder będą
mogli podziwiać drzewka z naszych La-
sów.

Jednocześnie w Nadleśnictwie rusza
sprzedaż choinek dla mieszkańców gminy
i okolic.

Zapraszamy.
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Dnia 09.09.2013roku trzecioklasiści ze Szko-
ły Podstawowej w Ciścu wraz z opiekunami p.
Barbarą Kudełka i p. Moniką Moc udali się w da-

leką podróż na tzw. „Zieloną Szkołę” do Wła-
dysławowa. Uczniowie zamieszkali w ośrodku
”Baltic Sport” nad samym morzem. Gospodarze

obiektu zadbali o gości. Stworzyli atmosferę sprzy-
jającą wypoczynkowi i nauce. Ponadto smacznie
i zdrowo odżywiali szkolną Brać.

Pogoda była sprzyjająca, więc uczniowie bar-
dzo dużo czasu spędzili na świeżym powietrzu.
Codzienne spacery brzegiem morza sprawiały im
dużo frajdy. Najbardziej lubili przeskakiwać do-
bijające do brzegu fale oraz zabawy na piasku.
Ośrodek także zaoferował dużo atrakcji : naukę
tańca hip – hop, kick – boxing, dyskoteki oraz
możliwość codziennego korzystania z basenu.

Dzieci podczas pobytu odwiedziły wiele
miejsc. Zwiedzały Trójmiasto, Hel, Łebę oraz
spacerowały po wydmach w Słowińskim Parku Na-
rodowym. Ponadto pływały statkiem po morzu oraz
po Jeziorze Łebskim. Duże wrażenie zrobiły na nich
postacie zwierząt morskich w naturalnych wy-
miarach na terenie Oceano Parku we Władysła-
wowie oraz znajdujący się tam plac zabaw, na któ-
rym wspaniale się bawiły. Bardzo pouczająca była
też prelekcja pana bursztynnika, który bardzo cie-
kawie opowiadał o jantarze oraz nauczył dzieci kil-
ku sposobów badania prawdziwości bursztynów.

Żal było wracać do obowiązków szkolnych.
Trzecioklasiści wrócili do domów zadowoleni i
pełni wrażeń.

Serdecznie dziękujemy rodzicom oraz spon-
sorom za to, że ufundowali nam tak wspaniałą
przygodę.

mgr Barbara Kudełka
mgr Monika Moc

Już po raz czternasty 22 października Zespół
Szkół Publicznych w Ciścu obchodził Święto
Szkoły im. Jana Pawła II . Jednocześnie już tra-
dycją stał się organizowany cyklicznie konkurs
plastyczny ,,Jan Paweł II – wczoraj, dziś, jutro”
w tym roku pod hasłem Jan Paweł II – Papież Dia-
logu. Do rywalizacji o I miejsca i cenne nagro-
dy mogli przystąpić uczniowie

z kl. I – VI tylko ze Szkoły Podstawowej w
Ciścu, a w kategorii kl. I – III gimnazjum wszys-
cy uczniowie z naszej gminy. Na konkurs wpły-
nęło 70 prac. Wszystkie prezentowały wysoki po-
ziom, jednak bez tendencji wzrastającej. Komisja
oceniająca ustaliła następującą klasyfikację:
kl. I – III SP
1 miejsce – Karolina Plata
2 miejsce – Maja Kąkol
3 miejsce –Oliwer Karpeta
Wyróżnienie Klaudia Zawada
kl. IV – VI SP
1 miejsce – Bartłomiej Worek
2 miejsce – Kamila Kupczak
3 miejsce – Natalia Motyka
kl. I – III gimnazjum
1 miejsce – Karolina Kupczak ( Cisiec)
2 miejsce – Paweł Plata ( Cisiec)
3 miejsce – Kinga Dudka( Cisiec)

Wyróżnienie
Alicja Golec ( Cięcina)
Joanna Krutak ( Cięcina)

Renata Mateja( Cisiec)
Zofia Zaczkowska ( Cisiec)

Szczególne wyróżnienie Prezesa Koła PTTK
w Węgierskiej Górce uzyskali – Dominik Domek
z kl. III SP, Karolina Machała kl. IV SP oraz Ka-
rolina Kupczak z kl. II Gimnazjum w Ciścu.
Wszystkim uczniom serdecznie gratulujemy.

nauczyciel ZSP Cisiec Małgorzata Golec

Zielona szkoła
Władysławowo Chłapowo 2013

„Jan Paweł II– Papież Dialogu”
– konkurs plastyczny
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W dniu 10 października uczniowie klas 6
Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Ciścu,
wraz z panią Dyrektor Beatą Popielarz, ks. Da-
riuszem Byrskim i wychowawcami – p. Barba-
rą Pydych i p. Magdaleną Śliwą uczestniczyli w
Pielgrzymce Rodziny Szkół im. Jana Pawła II do
Częstochowy.

Na doroczne spotkanie modlitewne przyby-
li księża, rektorzy, dyrektorzy, nauczyciele, wy-
chowawcy, katecheci oraz dzieci i młodzież
szkół, noszących imię bł. papieża Jana Pawła II
– łącznie 17,5 tys. osób z 1200 szkół z całej Pol-
ski. Modlitewne spotkanie rozpoczęło się już 9
października uroczystym Apelem Jasnogór-
skim o godzinie 21 w Kaplicy Matki Bożej
transmitowanym przez Telewizję TRWAM i
Radio Maryja.

10 października od godziny 1000 rozpoczęło
się przygotowanie do Mszy świętej prowadzone
przez zespół muzyczny z ZSI w Radomiu za-
kończone odmówieniem Koronki do Bożego
Miłosierdzia poprowadzonej przez panią Mał-
gorzatę Gumińską.

Mszę świętą koncelebrowaną przez około 200
księży, pod przewodnictwem naszego duszpasterza
Ks. bp Henryka Tomasika, poprzedziła uroczys-
tość przekazania Rodzinie Szkół im. Jana Paw-
ła II relikwii krwi bł. Jana Pawła II. Relikwie
otrzymaliśmy z rąk wikariusza biskupiego ks. Jana
Kabzińskiego, Kustosza Sanktuarium bł. Jana
Pawła II w Krakowie reprezentującego Księdza
Kardynała Stanisława Dziwisza.

Na zakończenie Mszy świętej został odczy-
tany akt zawierzenia Matce Bożej Królowej Pol-
ski, następnie list do Ojca Świętego Franciszka,
a Jakub Rymuza, uczeń Szkoły Podstawowej nr
11 im. Jana Pawła II w Siedlcach, odczytał uło-
żoną przez siebie, modlitwę za wstawiennictwem
Błogosławionego Jana Pawła II.

W tym roku każdy pielgrzym otrzymał zna-
czek, śpiewnik, modlitwę za wstawiennictwem bł.
Jana Pawła II ze zdjęciem relikwiarza oraz krzy-
żyk z napisem „Jezu Ufam Tobie”, a każda ze
szkół zbiór modlitw do Jana Pawła II, w którym
znalazła się także modlitwa uczennicy naszego
gimnazjum Klaudii Talik.

Oto słowa tej modlitwy:
Kochany Janie Pawle II, przez Twoje wstawien-
nictwo
proszę Boga o dobroć i cierpliwość,
Abym zawsze miała szacunek dla innych,
Abym wiedziała co to prawdziwa miłość,
Abym umiała odróżnić dobro od zła,
Abym umiała szanować swoich najbliższych,
Abym nie zaniedbywała nauki,
Abym była dobrym przykładem dla innych,
Abym swoją postawą umiała ukazywać światu
swoją wiarę,
Abym nigdy nie postępowała wbrew Bogu.
Błogosławiony Janie Pawle, proszę, oświeć moje
serce i umysł,
Naucz mnie wierności, lojalności i miłości.
Ukaż mi moje prawdziwe oblicze,
Daj mi szanse na poznanie świata, Boga i ludzi.
Nie pozwól, aby mną zawładnęły gniew, pycha,
chciwość i brak miłości wobec Boga i ludzi.
Daj mi nadzieję na lepsze życie.
Ukaż mi Swą twarz,
Daj mi usłyszeć Twój głos,
Proszę pomóż mi się zmienić. Amen.

Ks. Dariusz Byrski

Pielgrzymka Szkół im. Jana Pawła II do Częstochowy

Początki bywały trudne, bo drużyna bez tre-
nera, rzecz jasna, nie jest pełna. Pomimo takich trud-
ności dziewczyny nie poddawały się i jeździły na
turnieje same. W końcu drużyną zajęły się dwie cu-
downe kobiety – Mirosława Juraszek i Agata Sa-
pińska (nauczycielki wychowania fizycznego w
gimnazjum w Cięcinie), które zauważyły olbrzy-
mie zaangażowanie i wielki potencjał dziewcząt.
Od dwóch sezonów w Podbeskidzkiej Lidze Pił-
ki Ręcznej gramy „pełną parą” jako Gmina Wę-
gierska Górka, a od półtora sezonu dziewczęta gra-
ją pod nazwą System S Węgierska Górka. Nazwa
wzięła się od sponsora, który ufundował nam stro-
je. Na boisku w kolorach pomarańczy możemy zo-
baczyć zawodniczki:

1.
2. Eliza Stańco –Żabnica
3. Elżbieta Mieszczak – Żabnica
4. Iga Bierońska – Żabnica
5. Wiola Bierońska – Żabnica
6. Bożena Pranschke – Żabnica
7. Magda Baniel – Cięcina
8. Dominika Ulrich – Cięcina
9. Dominika Juraszek – Cięcina
10. Magda Dyrlaga – Cięcina
11. Marta Hyla – Cięcina

12. Martyna Skoczeń – Cięcina
13. Natalia Eisler – Cięcina
14. Anna Żurek – Cięcina
15. Kasia Biegun – Cięcina
16. Klaudia Krupa – Cięcina
17. Natalia Olberek – Cisiec
18. Karolina Bednarz – Cisiec
W tym roku ligę zaczęłyśmy w świetny spo-

sób, po pierwszym turnieju uplasowałyśmy się
na pierwszym miejscu, na 19 drużyn, co uczyni-
ło nas liderkami! Przez dwa kolejne turnieje

utrzymujemy się w pierwszej dziesiątce. W po-
przednim sezonie wywalczyłyśmy 6. miejsce na 17
drużyn z całego powiatu! Nieważne jaka pogoda,
dziewczyny zbierają się na treningach we wtorki
na sali w Cięcinie i w czwartki na hali w Węgier-
skiej Górce o godzinie 1730. Serdecznie zaprasza-
my!

Chcemy również podkreślić, że dzięki zaan-
gażowaniu Wójta Gminy Węgierska Górka Pana
Piotra Tyrlika oraz Dyrektora Ośrodka Promocji
Gminy Węgierska Górka Pani Agnieszki Mocek,
mamy możliwość dojazdów na każdy turniej oraz
możliwość treningów w hali sportowej.

Dominika Juraszek,
ucz. kl. 3 Gimnazjum w Cięcinie

Babskie granie
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W dniach 04.11.2013r. uczniowie klas II, III, IV
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Św. Franciszka zAsy-
żu w Cięcinie wraz z wychowawcami przebywali na
„zielonej szkole” w Domu Wczasów Dziecięcych w
Rytrze.

Jesienna aura nie przeszkodziła w atrakcyjnym
spędzaniu czasu. Uczestnicy zwiedzili wiele cieka-
wych miejsc, m. in.: Miasteczko Galicyjskie w No-
wym Sączu, Muzeum Zabawek w Krynicy, zabyt-
ki Starego Sącza. Jak przystało na mieszkańców gór
– dzieci dzielnie wędrowały urokliwym Wąwozem
Homole w Pieninach. Były też inne atrakcje: zaję-
cia na basenie, na hali sportowej w Ośrodku Edukacji
Leśnej, ognisko, dyskoteka, projekcje ciekawych fil-
mów.

Program tygodniowego pobytu był bardzo at-
rakcyjny i dlatego czas spędzony w Rytrze minął
wszystkim bardzo szybko i nie chciało się wyjeżdżać.

Uczniowie, rodzice i nauczyciele SP 2 w Cię-
cinie serdecznie dziękują osobom i instytucjom, dzię-
ki którym wyjazd ten mógł się odbyć. Są to głów-
nie: pani Iwona Jamrozowicz – dyrektor DomuWcza-
sowych Dziecięcych w Cięcinie oraz Stowarzysze-
nie Rozwoju Społeczności lokalnej „Cięcina.eu”

Wyjazd na „zieloną szkołę”
uczniów SP nr 2 w Cięcinie

Tegoroczne obchody święta Szkoły Podsta-
wowej im. Obrońców Węgierskiej Górki w Wę-
gierskiej Górce odbyły się 21 września 2013r. Pani
dyrektor mgr Irena Lach oraz grono pedagogiczne
zawsze dokładają starań aby treści związane z
imieniem naszej Szkoły były wzbogacane i roz-
szerzane w atrakcyjny dla uczniów sposób. Z tego
względu co roku świętują z nami organizacje i sto-
warzyszenia z całej Polski, które interesują się bądź
były bezpośrednio związane z wydarzeniami z
pierwszych dni września 1939r. na terenie Węgier-
skiej Górki.

Na uroczystości święta Szkoły przybyli licznie
zaproszeni gości: poseł na sejm RP Pan Stanisław
Pięta, posłanka na sejm RP Pani Małgorzata Pępek,
przedstawiciele oddziału Instytutu Pamięci Naro-
dowej w Katowicach, wójt gminy Węgierska Gór-
ka Pan Piotr Pyrlik wraz z przedstawicielami Rady
Gminy oraz rodzice naszych uczniów.

Głównym przedsięwzięciem podjętym przez
Szkołę przy okazji tegorocznych obchodów jej świę-
ta było przyłączenie się do akcji „Katyń... ocalić od
zapomnienia”. Celem tej akcji jest uczczenie pamięci
bohaterów zbrodni katyńskiej oraz przywrócenie i
zagwarantowanie im zbiorowej, pokoleniowej pa-
mięci poprzez posadzenie 21.857 Dębów Pamięci.
Katyńskie Dęby Pamięci posadzono już w USA,
Rosji, Szwajcarii, Norwegii, Kanadzie, Wielkiej Bry-
tanii, Niemczech, Bułgarii, na Węgrzech, Litwie, Ło-
twie, Białorusi, Ukrainie i Cyprze.

Posadzonego przez nas Dęba Pamięci dedy-
kowaliśmy jednemu z obrońców Węgierskiej Gór-
ki, porucznikowi Janowi Ziemcowi. Porucznik
Ziemiec, urodzony 30.03.1912r. w Jodach, powiat

brasławski, z zawodu nauczyciel i instruktor harcerski
został zamordowany przez NKWD w Charkowie w
roku 1940. Program „Katyń….. ocalić od zapo-
mnienia” łączy bowiem wszystkie miejsca kaźni,
w tym Charków, Ostaszków, Miednoje, gdzie na roz-
kaz Stalina mordowano polskich oficerów.

Organizatorem akcji sadzenia Dębu Pa-
mięci był nauczyciel historii w szkole Podsta-
wowej im. Obrońców Węgierskiej Górki, mgr

Wojciech Sobel, który wspólnie z Panią dyrektor
mgr Ireną Lach postarali się aby to przedsięw-
zięcie zostało sfinalizowane w naszej Szkole. Za-
kupiono 5 metrową sadzonkę dębu oraz przy-
wieziono głaz, na którym zamontowano mo-
siężną tabliczkę upamiętniającą porucznika
Jana Ziemca.

Koordynatorem tej akcji był Prezes Zarządu Sto-
warzyszenia Weteranów Polskich Formacji Gra-
nicznych, Pan Waldemar Bocheński. Prezes Bo-
cheński, który przybył do nas z Warszawy z cer-
tyfikatem potwierdzającym nasz udział w akcji ka-

tyńskiej, poprowadził również wykład na temat obro-
ny Węgierskiej Górki we wrześniu 1939r. Mówił
między innymi o potrzebie kultywowania i pielęg-
nacji prawidłowych postaw obywatelskich i pat-
riotycznych wśród dzieci i młodzieży.

W trakcie uroczystości Pan Waldemar Bo-
cheński odznaczył Pana mgr Wojciecha Sobla
Srebrnym Jubileuszowym znakiem XX-lecia Sto-
warzyszenia Weteranów Polskich Formacji Gra-
nicznych. Po zaprezentowanym przez uczniów
programie artystycznym nastąpiło uroczyste sadzenie
Dębu Katyńskiego. Następnie zaproszeni goście zos-
tali oprowadzeni przez Pana Wójta po odnowionym
bunkrze Waligóra.

Pan poseł Stanisław Pięta, na zorganizowanym
kilka dni później spotkaniu w Bielsku-Białej, mó-

wił do zaproszonych gości o szczególnej roli w
kształtowaniu postaw patriotycznych, jaką pełni
Szkoła Podstawowa im. Obrońców Węgierskiej Gór-
ki w Węgierskiej Górce oraz zachęcał do podej-
mowania podobnych przedsięwzięć w innych szko-
łach, organizacjach i stowarzyszeniach, na których
spoczywa obowiązek wychowania kolejnych po-
koleń.

„Naród, który nie szanuje swej przeszłości nie
zasługuje na szacunek teraźniejszości i nie ma pra-
wa do przyszłości.” /Józef Piłsudski/

Organizatorzy

Święto Szkoły Podstawowej
w Węgierskiej Górce
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Egzaminy. Nowy rok szkolny rozpoczęliśmy
m.in. od analizy wyników egzaminów gimnaz-
jalnych w roku 2013. Poniżej ich zestawienie na
tle wyników gimnazjów w województwie, po-
wiecie i gminie.

Czytamy, iż z języków obcych, zarówno na
poziomie podstawowym, jak i rozszerzonym, wy-
niki są wyższe o kilka procent; a z języka nie-
mieckiego na poziomie rozszerzonym, w stosunku
do województwa i powiatu są wyższe o ok. 40 %,
podobnie jak wynik gminy. Z przedmiotów ma-
tematyczno-przyrodniczych oraz humanistycznych
uzyskaliśmy wyniki porównywalne.

„Karciane”. Nowy rok szkolny, nowe wy-
zwanie – jak uczyć lepiej? Jedną z możliwości
są dodatkowe obowiązkowe godziny, tzw. ”kar-
ciane”, które większość nauczycieli przezna-
czyła na poszerzanie wiedzy i umiejętności
uczniów z poszczególnych przedmiotów, również
na zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, specja-
listyczne, tj. korekcyjno-kompensacyjne
dla uczniów z dysleksją oraz logopedyczne; a tak-
że na zajęcia sportowo-rekreacyjne.

Doskonalenie zawodowe. Inne rozwiązanie
przyszło z zewnątrz. Otóż gimnazjum w Cięcinie
zostało wytypowane przez Starostwo Powiatowe
w Żywcu do realizacji projektu współfinanso-
wanego przez Unię Europejską pt.: „Doskonale-
nie kadry oświatowej w powiecie żywieckim”, w
ramach którego wybraliśmy dwa szkolenia. Jed-
no z nich będzie poświęcone wykorzystaniu
technologii informacyjnej w nauczaniu, drugie te-
matyce wychowawczej. Ten projekt będziemy rea-
lizować przez dwa lata.

Współpraca ze szkołą holenderską. Jeden
z projektów służących idei lepszej szkoły reali-
zuje od zeszłego roku Pani Jadwiga Dziedzic. Po-
lega on na współpracy naszych uczniów ze szko-
łą holenderską. Młodzież obu szkół pracuje w gru-
pach i komunikuje się z sobą w szkole, poprzez
wykorzystanie tablicy interaktywnej i Skypa,. Co
robią? Na razie wcielają ideę – przez żołądek do
serca, ale po niemiecku. Po prostu opracowują

przepisy kulinarne, dzięki czemu uczą się języ-
ka w praktyce. (Zob. www.gimnazjum.cieci-
na.eu, link: Projekty edukacyjne)

Ekologicznie. Zapewne tak jak i inne oko-
liczne gimnazja, uczestniczymy w realizowanych

już od kilku lat trzydnio-
wych warsztatach ekolo-
gicznych, w ramach pro-
gramu edukacji ekologicz-
nej i regionalnej „Szkoła u
źródeł”. Wezmą w nich
udział, w drugiej połowie
listopada br., uczniowie klas
drugich, którzy na ten czas
zakwaterują się w Domu
Wczasów Dziecięcych
w Cięcinie Górnej. Organi-
zator warsztatów w szkole,
Pani Lidia Paciorek-Ficoń
wyjaśniła, że tym razem
będą one poświęcone wy-
korzystaniu wody i ochrony

jej zasobów, a więc temu, co najcenniejsze w na-
szych Beskidach. Ważnym aspektem tego typu po-
zaszkolnej działalności jest promowanie wśród
młodzieży zdrowego stylu życia, zaproponowa-
nie nastolatkom innej niż przed komputerem moż-
liwości spędzenia wolnego czasu, kiedy uczą się
przez doświadczanie. Koleżanka wyraziła na-
dzieję, że tego rodzaju edukacja zaprocentuje u
młodych ludzi podejmowaniem działań dla sie-
bie i dla innych, w miejsce biernego oczekiwa-
nia na to, że zrobią to za nas inni.

Wycieczkowo. Pogodna jesień sprzyja szkol-
nym wycieczkom. Większość klas ma już za sobą
edukacyjne, a zarazem integracyjne wyjazdy i wyj-
ścia. Jeszcze we wrześniu klasy pierwsze wybrały
się na Magurę, a później na Ficońkę, gdzie
uczniowie piekli kiełbaski na ognisku. Według re-
lacji Ani z klasy 1c, zamieszczonej na szkolnej
stronie www („Przez góry do przyjaźni”), było

miło, wesoło i gwarno, a integracja przebiegła po-
myślnie.

W październiku ten sam zespół wyruszył do
Łopusznej, aby poznać rodzinną wieś i miejsce
spoczynku naszego Patrona Księdza Profesora Jó-
zefa Tischnera. Jest tam muzeum o nazwie Tisch-
nerówka, w którym to młodzież zapoznaje się z
życiem i dorobkiem duchowym księdza. Za-
zwyczaj, tak było i tym razem, na miejscu przyj-
muje młodzież i opowiada o swoim bracie Pan Ka-
zimierz Tischner – Ojciec Rodziny Szkół Tisch-
nerowskich.

W tym samym miesiącu nasi najmłodsi pod-
opieczni udali się do Zakopanego na jeszcze dłuż-
szy, niż w Cięcinie, spacer, bo do Morskiego Oka.

Z kolei trzecioklasiści, również tradycyjnie,
zwiedzili Muzeum Auschwitz – Birkenau
w Oświęcimiu. W międzyczasie wszyscy obejrzeli
edukacyjny program artystyczny w wykonaniu ak-
torów z Krakowa, goszczących u nas co roku, a
grupa chętnych uczniów pojechała do MCK w
Żywcu na spektakl pt.” Romeo i Julia” w wy-
konaniu teatru wrocławskiego.

Swojsko. Od zeszłego roku, pod opieką Pani
Katarzyny Nowak, działa u nas, w ramach Spół-
dzielni Uczniowskiej, szkolny sklepik Zaspoka-
ja głód, pragnienie, serwuje łakocie, próbuje
wcielić w życie uczniów ideę zdrowego odży-
wiania się. Wokół rozstawione są stoliki i krze-
sła, toteż wzmacnia dobre relacje wśród uczniów,
łagodzi obyczaje. Także uczy: społecznej posta-
wy, bo pracy na rzecz innych; odpowiedzialno-
ści, obowiązkowości, pracy zespołowej, su-
mienności i gospodarności. Sklepik wypracował
już zyski. Spektakularny zakup, jakim może się
pochwalić, to lodówka, zajmująca znaczną część
jego przestrzeni. Nic to, sklepik ciasny, ale włas-
ny!

Można się zgubić. Dużo sal, jak w każdej
szkole. Czasami puste, kiedy młodzież jest
na wycieczce. Warto jednak zajrzeć, gdyż każda
z nich, choć prawie taka sama jak gdzie indziej,
jest nieco inna. To klasa w Szkole Twojego
Dziecka.

Anna Musioł w imieniu Dyrektora Szkoły
oraz Nauczycieli Gimnazjum w Cięcinie

Rodzicu, zajrzyj do szkoły swojego dziecka

Gimnazjum w Cięcinie



OŚWIATA

28 NOWINY Z GMINY

„ZBÓJNICKI EKOFESTYN”
5 października 2013r. w sobotę uczniowie klas IV – VI wraz z wy-

chowawcami: p. M Pawlus i p. A. Maślanka ze Szkoły Podstawowej nr 2.
im. Św. Franciszka z Asyżu w Cięcinie uczestniczyli w pierwszym „Zbój-
nickim Ekofestynie” zorganizowanym przez Kompanię Zbójnicką. O
8:45 pod opieką przewodnika górskiego w stroju góralskim wyruszyli na
wcześniej wyznaczoną trasę (szkoła – Butorzonka – Magura – Abrahamów
– pole namiotowe w Cięcinie). Podczas wędrówki nie tylko sprzątali szla-
ki, ale również uczyli się rozpalać ognisko za pomocą krzesiwa. Usłysze-
li kilka legend dotyczących gór, nie tylko Beskidu Żywieckiego, zapoznali
się z historią zbójnictwa występującego na naszym terenie.

Dzięki sponsorom uczestnicy otrzymali ciepły posiłek, napoje jak rów-
nież drobne upominki. Na polu namiotowym uczestniczyli w pokazie, któ-
ry zaprezentowała policja i konkursie wiedzy dotyczącym bezpieczeństwa
na drodze. Mamy nadzieję, że w przyszłym roku też będzie podobna ak-
cja, w której chętnie będziemy uczestniczyć.

Agnieszka Maślanka

XIV Przegląd Pieśni Patriotycznej im. Mał-
gorzaty Papiurek już za nami. Od wielu lat od-
bywa się w auli Szkoły Podstawowej w Wę-
gierskiej Górce. Tak i tym razem, 13 listopada
od godziny 15.00 do późnych godzin wieczor-
nych, ogromna liczba wykonawców, podzielo-
na na grupy wiekowe, miała okazję zaprezen-
tować różnorodny repertuar pieśni patriotycz-
nych.

Przegląd miał charakter konkursowy, który
był oceniany przez jury w składzie: pani Dyrektor
OPG Agnieszka Mocek oraz muzyków-nau-
czycieli/ pedagogów: pana Witolda Kupczaka i
Marcina Bieguna. Natomiast dyplomy uczest-
nictwa i podziękowania dla Opiekunów wręczali
fundatorzy nagród, a zarazem organizatorzy

parafialno-gminnego etapu: Dyrektor SP w Wę-
gierskiej Górce pani Irena Lach, Proboszcz Pa-
rafii św. Katarzyny w Cięcinie Ks. Prałat Sta-
nisław Bogacz, Wójt Gminy Węgierska Górka
Piotr Tyrlik, Prezes Akcji Katolickiej w Cięci-
nie Stanisław Czulak i Wawrzyniec Ficoń były
Prezes Parafialnego Oddziału Akcji Katolickiej.
Na całością czuwała i konferansjerkę prowadziła
pani Aleksandra Stasica (nauczycielka języka
polskiego z Gimnazjum w Węgierskiej Górce).

Decyzją jury Laureaci Przeglądu będą re-
prezentować gminę na etapie diecezjalnym w
Hałcnowie. A są to: Krzysiu Król (kategoria solo
kl. I-III) z SP w Węgierskiej Górce,

Amelia Rąb, Kaja Kasperlik, Szymon Dyr-
laga, Wiktoria Rozmus (kategoria zespół kl. I-

III) z SP w Węgierskiej Górce, Aleksandra Cie-
ślawska (solo kl. IV-VI) z SP w Węgierskiej Gór-
ce,

Chóry szkolne z SP w Ciścu i Węgierskiej
Górce, zespoły “Są gorsi..?” oraz “Droga” z
Gimnazjum w Węgierskiej Górce oraz “Ha-
merbend” z ZSOiZ.

W Szkole Podstawowej im. Obrońców Wę-
gierskiej Górki 6 listopada przeprowadzono
eliminacje do etapu parafialno-gminnego. Wszys-
cy uczestnicy Szkolnego Przeglądu Pieśni Pat-
riotycznej, a było ich ponad 90, na uroczystej
akademii z okazji Święta Niepodległości otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy i upominki ufundo-
wane przez Dyrekcję i Radę Rodziców. Laureaci
szkolnego etapu, wyłonieni przez nauczycielskie
jury, wspaniale poradziło sobie tydzień później,
o czym świadczą wyniki. Gratulujemy!

Cieszy nas ogromnie, że te piękne polskie
pieśni brzmią w murach naszych przedszkoli i
szkół, chętnie śpiewane przez coraz liczniejsze
rzesze uczniów. Jeszcze trzeba by tak, jak w cza-
sach ich powstawania, kiedy śpiewane były w
naszych domach. A warto, by tak się stało. Czyż
nie powinno nam: rodzicom, nauczycielom, wy-
chowawcom zależeć, by „popularyzować wśród
dzieci i młodzieży dawnej i współczesnej pieś-
ni patriotycznej, upamiętniać ważne rocznice
historyczne (np. 150 rocznica Powstania Stycz-
niowego,70 rocznica Powstania Warszawskie-
go), rozbudzać patriotyzm w najmłodszym
pokoleniu, kształtować poczucie tożsamości na-
rodowej, regionalnej i przywiązanie do ziemi
ojczystej, inspirować zainteresowań proble-
matyką pieśni patriotycznej, a tym samym po-
szukiwać jej źródeł przez najmłodsze pokole-
nie”? Pieśń patriotyczna splata ze sobą przecież
edukację polonistyczną, historyczną, religijną
i muzyczną.

Kiedy uczymy pieśni i o pieśniach naszych
Ojców, co roku uświadamiamy sobie, jak potężną
rolę odegrały w tworzeniu naszej kultury, w
utrzymaniu polskości i w walce przed wynaro-
dowieniem. Parafrazując słowa Mazurka Dąb-
rowskiego: „Jeszcze Polska nie zginęła, póki Po-
lacy śpiewają o Bogu, Honorze i Ojczyźnie”.

XIV Przegląd Pieśni Patriotycznej
im. Małgorzaty Papiurek
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To już nie pierwszy raz , kiedy uczniowie z
Gimnazjum w Zespole Szkół Publicznych w
Ciścu mogli wziąć udział w warsztatach ekolo-
gicznych organizowanych przez Wójta Gminy w
Węgierskiej Górce, Stowarzyszenie „Cięcina.eu”,
Dom Wczasów Dziecięcych w Cięcinie i „Beskid
– Ekosystem” Sp. z o.o.w Cięcinie. Wcześniej na
tego typu zajęciach młodzież była już w Soblówce,
Rycerce, Nickulinie, a tym razem pojechała do
Domu Wczasów Dziecięcych w Cięcinie Górnej.
Nie trzeba było długo namawiać – ,,Jedziemy w
ciemno...” było odpowiedzią na propozycję
uczestnictwa.

Świadczy to tylko o tym, że młodzież bardzo
lubi i chce w sposób pozaszkolny , metodą pro-
jektu uczyć się biologii, chemii, fizyki czy też geo-
grafii.

Tematem tychże zajęć ekologicznych było
,,Woda wspólnym dobrem – znaczenie wody w
przyrodzie i życiu człowieka”. Kierowane one
były tylko dla dzieci z drugich klas gimnazjum.

Plany podczas realizacji zajęć pokrzyżował
deszcz i bardzo brzydka pogoda. Młodzież nie
mogła wziąć udziału w wycieczce na szczyt Fi-
cońki, ale nawet podczas krótkiego spaceru zo-
baczyła piękno Beskidu Żywieckiego, źródliska
rzek beskidzkich, ujęcia wód powierzchniowych
i głębinowych, poznała florę i faunę, gatunki chro-
nione oraz piętrowość lasów w Beskidzie Ży-
wieckim.

Udało się także zobaczyć jak działa stacja
uzdatniania wody w Cięcinie Górnej.Podczas
stacjonarnych zajęć laboratoryjnych ucznio-
wie mieli możliwość analizować właściwości

wód: mineralnych , z rzeki, z kranu, przejrzys-
tość, pH, twardość oraz obecność fosforanów i
azotanów. Bardzo ciekawą i pouczającą okazała
się wycieczka na Żar i zwiedzanie elektrowni
szczytowo – pompowej, oraz wycieczka do
oczyszczalni ścieków w Cięcinie. Przez cały po-
byt uczniowie nie mogli narzekać na nudę. Za-
jęcia odbywały się przed południem, po obie-
dzie a nawet po kolacji. Mogli także popraco-
wać w grupach : jako grupa geografów, która
miała wykazać, że woda to czynnik krajobra-
zotwórczy i nieokiełznany żywioł; grupa bio-
logów – woda jako magiczny czynnik życia, a
grupa ekologów miała wykazać źródła zanie-
czyszczeń i marnotrawstwa wody oraz sposo-
by jej oszczędzania.

Założone cele zostały osiągnięte w 100 pro-
centach, a zadowolona młodzież na pewno sko-
rzysta z takich warsztatów jeszcze raz.

Nauczyciel ZSP Cisiec
mgr Małgorzata Golec

Z ekologią o wodzie

W nowym roku szkolnym w ramach współ-
pracy ze środowiskiem i z Ośrodkiem Promocji
Gminy w Węgierskiej Górce młodzież Technikum
zorganizowała kilka ciekawych imprez, które po-
zwoliły jej także zaprezentować swoje uzdolnienia.
Do najważniejszych należały te, które na stałe wpi-
sały się w kalendarz tradycyjnych uroczystości.

15 października w ramach obchodów Świę-
ta Edukacji odbył się turniej futsalowy, któremu
patronował Wójt Gminy Węgierska Górka pan
Piotr Tyrlik. Wzięły w nim udział drużyny szkół
gimnazjalnych, Technikum w Węgierskiej Górce
oraz Rekord Bielsko – Biała, drużyna z ekstraklasy,
która przyjęła zaproszenie na ten wyjątkowy dla
szkoły dzień. Rozgrywki zorganizowane przez nau-
czyciela wychowania fizycznego pana mgr Zbig-
niewa Cempla rozpoczęły się od pojedynków re-
prezentacji gimnazjów z terenu gminy, zwycięstwo
odniosła drużyna z Żabnicy. Następnie odbył się

mecz towarzyski Rekord Bielsko – Biała vs
Technikum w Węgierskiej Górce. „Rekordziści”
pokazali, jak strzelać bramki, zaś drużyna Tech-
nikum mogła uczyć się od najlepszych.

To ciekawe spotkanie było cennym do-
świadczeniem dla wszystkich „młodych spor-
towców”, zaproszona przez Technikum drużyna
Rekordu pokazała swoje umiejętności, zaś chłop-
cy z Technikum (kl. II A mechanicy) również sta-
rali się walczyć, by chociaż chwilowo dorównać
mistrzom.

Meczom przyglądała się licznie zgroma-
dzona widownia, w tym uczniowie Technikum,
gimnazjum, jak i zaproszone na tę sportową im-
prezę władze (pani dyrektor Powiatowego Zarządu
Oświaty Barbara Kliś, Wójt Gminy pan Piotr Tyr-
lik, pani dyrektor Ośrodka Promocji Gminy Ag-
nieszka Mocek). W organizację meczów włączyli
się również nauczyciele wychowania fizycznego

szkół gimnazjalnych, przygotowując swoje dru-
żyny do rozgrywek, za co należą się im serdecz-
ne podziękowania. Uświetnieniem dnia sportu
było podsumowanie rozgrywek, które odbyło się
już w budynku szkoły – w siedzibie Technikum
w Węgierskiej Górce. Wójt Gminy wręczył dru-
żynom gimnazjalnym nagrody rzeczowe, zwy-
cięska drużyna otrzymała również puchar. Kapi-
tanowie drużyn mieli okazję zrobić sobie pa-
miątkowe zdjęcie z prezesem Rekordu, panem An-
dreą Bucciol, który od wielu lat dzieli się swoim
doświadczeniem nabytym we Włoszech, trenując
odnoszącą sukcesy drużynę z Bielska.

Kolejną ważną inicjatywą szkoły było przy-
gotowanie i zaprezentowanie programu arty-
stycznego podczas obchodów uroczystości 95
rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległo-
ści. 11 listopada w kościele Przemienienia Pań-
skiego została odprawiona Msza Święta w intencji
Ojczyzny.

Uczniowie Technikum w Węgierskiej Gór-
ce, jak co roku, po jej zakończeniu zaprezento-
wali montaż słowno – muzyczny. Temat ich pro-
gramu dotyczył przede wszystkim wolności oraz
zobowiązań, jakie ona ze sobą niesie, jej zwią-
zek z mądrością, odpowiedzialnością i troską o
drugiego człowieka. Wiele miejsca poświęcili
także temu, jak dzisiaj rozumiemy patriotyzm
oraz jak ważne są nasze drobne, codzienne
akty współodpowiedzialności za kraj, jak każ-
dy z nas może wypełnić cząstkę obywatelskiej
misji.

Szkolny zespół muzyczny „Hamer – Band”
sięgnął tym razem do twórczości Marka Grechuty
i zaprezentował trzy utwory z jego płyty „Dzie-
sięć ważnych słów:” „Ojczyzna”, „Wolność”,
„Solidarność”. Zespół ma już wieloletnią trady-
cję. Pod kierunkiem nauczycieli (mgr Andrzeja
Banasia i dr Krzysztofa Kosibora) co roku
uczniowie wzbogacają swój repertuar, prezentu-
ją go na różnych konkursach i imprezach oko-
licznościowych. Ostatnio podjęli współpracę z gru-
pą teatralną „Maska” z gimnazjum w Węgierskiej
Górce.

Jak młodzież Technikum
w Węgierskiej Górce włącza się
w promowanie kultury?
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Nasze wspomnienia wieku szczenięcego?
Wiosną – wygrzebywanie zakurzonego ro-

weru z czeluści piwnicy, szukanie łatek na dziu-
rawe dętki, wyścigi po nowym asfalcie przed blo-
kami.

Latem – zbieranie borówek na Rozmusiej, ką-
piele w Sole, podchody wieczorową porą z od-
wiedzaniem krzaków porzeczkowych sąsiada, wy-
gibasy na trzepaku.

Jesienią – pieczenie ziemniaków w czasie wy-
kopków, brudzenie palców na zielono przy obie-
raniu świeżych orzechów włoskich, wyprawy na
jabłka i gruszki, rozpryskiwanie wody w kałużach
przy użyciu kaloszy po starszym bracie.

Zimą – sprawdzanie czy język na mrozie rze-
czywiście przykleja się do klamki, walki forteczne
na kulki śniegu, zjazdy z górki na oponach, wor-
kach z sianem, miskach...

Wspomnienia większości dzisiejszej mło-
dzieży:

Wiosną – komórka, komputer, Internet, „Fej-
sik”;

Latem – komputer, „Fejsik”, komórka, In-
ternet;

(jesień i zima – patrz wcześniej).
Czy przeciętny chłopak, który chodzi do gim-

nazjum może nie znać zasad gry w chowanego?
To dziwne, ale może. Nigdy nie miał okazji się
w to bawić. Istnieje duże prawdopodobieństwo,
że nasi gimnazjaliści nigdy nie będą mieli okaz-
ji otrzymać listu miłosnego na kolorowej pape-
terii, być może nigdy nie zaznają przyjemności
odkrywania drugiej osoby. Wielu nie będą dane
randki, które były dla nas powolnym poznawa-
niem siebie nawzajem. Nasze gimnazjalistki nie
usłyszą od chłopaka: „Gdzie byłaś? Czekam
przed Twoim domem trzecią godzinę, martwiłem

się o Ciebie”. Może się zdarzyć, że żaden Romeo
nie zawoła pod oknem jej imienia.

Dzisiaj wszystko o chłopaku/dziewczynie
można wyczytać na jego/jej profilu. Niemal
wszystko wyświetla się na monitorze, jaka zatem
przyjemność w spotkaniach, o czym rozma-
wiać? Dzisiaj nikt nie wystaje pod cudzym do-
mem, bo wystarczy wysłać SMS i dowiedzieć się,
że czekanie nie ma sensu. Listy zamieniono na
krótkie wiadomości telefoniczne, często pełne błę-
dów i ikonek, które mają opisać nasze emocje.
Dzisiaj jest wszystko łatwiejsze, ale jakie płytkie
i nudne jednocześnie.

Przekonały się o tym nasze gimnazjalistki,
które brały udział w spotkaniu pt: „Ale się krę-
ci!” z emerytami z Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku z Chrzanowa. Słuchały o tym, jak kochano
przed czterdziestu laty, jak podrywano dziew-
czyny, jak młodzież spędzała wspólnie czas,
przy jakiej muzyce się bawiono. Ten wieczór był
dla nas wszystkich czarujący: rozśpiewany, roz-
tańczony, rozmarzony. Były takie dziewczęta, któ-
re wprost mówiły, że chciałyby się urodzić te kil-
kadziesiąt lat wcześniej. Wtedy wszystko było ta-
kie prawdziwe, pełne i rzeczywiste. A dzisiaj sym-
patię drugiej osobie okazuje się przez zmianę sta-
tusu na Facebooku na „W związku”. Dzień 19
września 2013 roku kiedy to dzięki naszej uko-
chanej pani Aleksandrze Kliś mogliśmy spotkać
się w Ośrodku Wczasowym Wrzos ze wspania-
łymi studentami – emerytami dał nam wiele do
myślenia. I jak mówią uczennice klas trzecich, nie-
którzy zaczęli bardziej „żyć niż istnieć na Face-
booku”.

Świetnym przykładem tej zasady był nieza-
pomniany weekend w miejscowości Pakozd na
Węgrzech, gdzie Szkolna Grupa Teatralna Mas-

ka i zespół Hamer Band z Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących i Zawodowych prezentowali na-
szą gminę w ramach porozumienia partnerskie-
go. Zagęszczenie artystów na metrze kwadrato-
wym było tak wielkie, że nieustannie trwały śpie-
wy, tańce i zabawa. (No może za wyjątkiem chwil,
gdy zwiedzaliśmy okolice Pakozd i urocze miejs-
ca Budapesztu, które nas urzekły.)

Po kilku dniach od wyjazdu mogliśmy miesz-
kańcom Węgierskiej Górki zaprezentować nasz
spektakl pt: „Ona, on i czas” na hali sportowej,
która w tym dniu pękała w szwach.

Nasze artystyczne podróże po okolicy za-
prowadziły nas na XIII Przegląd Piosenki Tury-
stycznej w Rajczy, gdzie bezkonkurencyjny oka-
zał się zespół „Są gorsi?” z naszego gimnazjum.
Wokalistkom Karolinie Jeleń i Patrycji Hankus
akompaniowali gitarzyści Filip Franczyszyn i Ro-
ber Waliczek oraz perkusista Szymon Fic.

Miejsce drugie otrzymały: Karolina Słowik
i Karolina Majdak. Nasza uczennica Aleksandra
Tracz w kategorii solistów wywalczyła trzecie
miejsce.

Kolejne tygodnie to mieszanka warzyw, owo-
ców i postaw patriotycznych. Jednocześnie przy-
gotowywaliśmy się do Przeglądu Pieśni Patrio-
tycznej, Herbaciarni Literackiej i Obchodów
Święta Niepodległości w naszej szkole. Galima-
tias był taki, że przez moment wydawało się nie-
którym, że piosenka „Marchewkowe pole” zespołu
Lady Punk ma ukryty sens patriotyczny i wystą-
pimy z nią 13 listopada 2013 roku na Przeglądzie.
Na szczęście wszystko się tak poukładało, że z
Przeglądu Piosenki Patriotycznej wróciliśmy z
dwoma pierwszymi miejscami dla zespołów „Są
gorsi...?” i „Droga”. Miejsce drugie zdobył duet:
Olga Dziedzic i Dagmara Talik, a trzecie zespół
„Wichry wojny”. Tak 13 listopada okazał się wy-
jątkowo szczęśliwym dla gimnazjum dniem.

Podobnie zresztą jak 15 listopada, kiedy to na
XXVII Herbaciarni Literackiej pt. „Kuchnia od
kuchni” wystąpiliśmy z „Koncertem na cztery
garnki”. Gościliśmy na szkolnej auli panią dietetyk
Aleksandrę Miernik – Knopek oraz niezapom-
nianą gwiazdę Magdalenkę Desser w programie
„Kuchenne przekręty”. Publiczność nie zawiod-
ła, a to zapewne dlatego, że scenę wypełniali po
brzegi uczniowie klas pierwszych gimnazjum,
przy wsparciu zespołu Hamer Band i aktorów z
klas drugich i trzecich. Inicjatorką kuchennego za-
mieszania była nasza absolwentka Małgosia
Omyła, która jest koordynatorką projektu „Kuch-
nia od kuchni” promującego zdrowe odżywiane
wśród przedszkolaków, gimnazjalistów i licea-
listów oraz osób dorosłych.

Jesień okazała się dla naszych gimnazjalis-
tów czasem obfitych zbiorów dobrych wspomnień.
Oczywiście, nie każdy te wspomnienia musi lu-
bić zbierać. Takie hobby wymaga otwarcia się na
drugiego człowieka, wyłączenia komputera i
włączenia odrobiny dobrych chęci.

A jak w nastolatku wzbudzić te dobre chęci?
Hm? ...może zacząć od sprzedania komputera i
zrezygnowania z opłacania dostępu do Internetu
na telefonie..., ale to już zupełnie inna historia.

UFF!

Moje hobby? – kolekcjonowanie
dobrych wspomnień
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W niedzielę, 29.09.2013 r. przy Szkole Pod-
stawowej nr 1 w Cięcinie, odbył się Piknik Ro-
dzinny pod hasłem “Czas na zdrowie”. Organi-
zatorzy imprezy: Szkoła Podstawowa nr 1 w Cię-
cinie, Rodzice oraz partner główny: firma Żywiec
Zdrój, przygotowali wiele atrakcji i niespo-
dzianek . Celem głównym pikniku była zbiórka
funduszy na wczesną profilaktykę stomatologiczną
dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w Cięci-
nie.

Pierwszym miłym akcentem spotkania było
uroczyste otwarcie nowego placu zabaw. Sym-
bolicznego przecięcia wstęgi dokonały licznie
zgromadzone dzieci oraz Wójt Gminy Węgiers-
ka Górka, Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 w
Cięcinie i przedstawiciel wykonawcy – firmy PPE
Poland.

Na scenie swoje zdolności wokalne prezen-
towały dzieci z klas I-III, a uczniowie klas star-
szych przygotowali prezentacje i plakaty o te-
matyce zdrowotnej.

W czasie pikniku dostępne dla wszystkich
były porady dietetyka, pielęgniarki i stomatolo-
ga, dzieci i dorośli aktywnie uczestniczyli w
przygotowanych quizach i konkursach.

Grupa ratownicza “Mechanik” przygotowa-
ła pokazy z zakresu pierwszej pomocy oraz za-
stosowania defibrylatora AED, który znajduje się

do dyspozycji mieszkańców na terenie zakładu Ży-
wiec Zdrój w Cięcinie.

Na boisku sportowym rozgrywane były kon-
kurencje sportowe dla dzieci i dorosłych, a póź-
niej został rozegrany mecz piłki nożnej pomiędzy

Rodzicami i Nauczycielami, a pracownikami
Żywiec Zdrój i Sympatykami (1:6).

Rodzice i nauczyciele wspólnie zaangażowani
w całe przedsięwzięcie dokładali wszelkich sta-
rań aby impreza przebiegła sprawnie i według pla-
nu, a cele prozdrowotne były zrealizowane.

Przez cały czas podczas pikniku oprawę
muzyczną sprawował zespół Masterswing, a na
scenie pojawiały się szkolne talenty muzyczne.

Dziękujemy serdecznie wszystkim, którzy
przyczynili się do zorganizowania pikniku.

M.Duraj

W tym roku szkolnym uczniowie ze Szko-
ły Podstawowej i Gimnazjum w Żabnicy
współpracujący z biblioteką szkolną przyłączyli
się do grona uczniów uczestniczących w pro-
jekcie eTwinning. eTwinning to łączenie i
współpraca szkół w Europie za pośrednictwem
mediów elektronicznych i promowanie szko-
lenia nauczycieli. Jest to edukacyjny program
Unii Europejskiej, który promuje wykorzy-
stywanie technologii informacyjno-komuni-
kacyjnych w szkołach europejskich. Uczniowie
i nauczyciele wykorzystują Internet we współ-
pracy ponad granicami. Współdziałają, wy-
mieniają się informacjami i materiałami do nau-
ki. eTwinning poszerza zakres pedagogicznych
możliwości oferowanych uczniom i nauczy-
cielom, motywuje do nauki i otwarcia na Eu-
ropę.

Uczniowie klasy I Naszego Gimnazjum oraz
klasy IV b Szkoły Podstawowej biorą udział w
międzynarodowej przygodzie. Dzięki dostępnym
w bibliotece komputerom będą mogli się ko-
munikować z rówieśnikami z krajów Unii Eu-
ropejskiej, szlifować znajomość języka angiel-
skiego, poszukiwać ciekawych informacji, prze-

glądać prezentacje przygotowane przez uczniów
z 10 krajów: Hiszpanii, Grecji, Ukrainy, Włoch,
Bułgarii, Rumunii, Wielkiej Brytanii, Armenii,
Słowacji i oczywiście Polski.

Tytuł projektu to Christmas Traditions in Eu-
rope – Tradycje Świąt Bożego Narodzenia w Eu-
ropie. W ramach tego projektu uczniowie na plat-
formie edukacyjnej będą wymieniać się infor-
macjami na temat zwyczajów i tradycji świą-
tecznych w poszczególnych krajach.

Aby uczestniczyć w takich projektach nie-
zbędne są umiejętności komunikowania się w
języku angielskim. Biblioteka szkolna wycho-
dzi naprzeciw tym oczekiwaniom. Od paź-
dziernika tego roku uczestniczymy w programie
„English Fun dla bibliotek szkolnych”. Dzięki
komputerom podłączonym do sieci w Naszej
bibliotece dzieci mogą korzystać z najnowszych
technologii służących nauce języka angielskie-
go.

Kurs został stworzony dzięki połączeniu naj-
nowszych technologii z tradycyjnym naucza-
niem. Składa się z ponad 60 gier edukacyjnych,
setek filmów, piosenek, fotolekcji i ćwiczeń opra-
cowanych przez ekspertów. Dzieci w świecie Fu-

nEnglish.pl przeżywają przygody wraz z bo-
haterami gier i filmów. Uczą się bezpośrednio
od native speakerów.Kurs wykorzystuje meto-
dę "Immersion", polegającą na zanurzeniu w ję-
zyku angielskim. Jest to szczególnie istotne, po-
nieważ polskie dzieci nie mogą stale komuni-
kować się po angielsku w domu i w szkole. Fu-
nEnglish.pl tworzy takie sytuacje komunika-
cyjne. Sprawia, że dzieci mówią i myślą w ję-
zyku angielskim, dzięki czemu postępy w nau-
ce są znacznie szybsze niż w tradycyjnych me-
todach nauczania.

Prócz projektów o wymiarze międzynaro-
dowym w bibliotece odbywają się również ak-
cje ogólnopolskie. Wraz z Wielką Orkiestrą
Świątecznej Pomocy pobiliśmy rekord świata w
resuscytacji krążeniowo-oddechowej.

„Biblioteki szkolne – bramy do życia” to ha-
sło które przyświeca tegorocznym

obchodom Międzynarodowego Miesiąca
Bibliotek Szkolnych oraz inicjatywom podej-
mowanym przez opiekuna biblioteki i uczniów,
którzy z wielką chęcią i zaangażowa-
niem w nich uczestniczą.

Ewelina Banaś

MIĘDZYNARODOWE SPOTKANIA W BIBLIOTECE SZKOLNEJ
SZKOŁY PODSTAWOWEJ I GIMNAZJUM W ŻABNICY

Piknik rodzinny
„Czas na zdrowie”
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Wrzesień, jak co roku, rozpoczęliśmy od uczcze-
nia pamięci partyzantów straconych w Żabnicy w
1943 roku. Mieszkańcy wsi, uczniowie i nauczyciele
wzięli udział w uroczystości gminnej związanej z 70
rocznicą tych tragicznych wydarzeń.

Początki roku szkolnego bywają dość trudne. W
głowach i w sercach letnie wspomnienia beztroskich
chwil.Atu… czas zabrać się do pracy. Jednak szyb-
ko się zmobilizowaliśmy, wstąpił w nas „naukowy
duch” i dalej do przodu!Ajest co robić! Przed nami
mnóstwo konkursów, różnorodnych przedsięwzięć,
zdobywanie nowych wiadomości i umiejętności.
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Żabnicy przy-
gotowują się do nich nie tylko w ramach codzien-
nych zajęć lekcyjnych, ale także na różnorodnych for-
mach działań pozalekcyjnych. Mogą rozwijać swo-
je uzdolnienia podczas uczestnictwa w kołach
przedmiotowych: polonistycznego, matematycz-
nego, przyrodniczego, historycznego, plastycznego,
języka angielskiego oraz sportowego.

Zajęcia dodatkowe z języka angielskiego rea-
lizowane są w oparciu o autorski program nau-
czania „Wirtualny Świat Języka Angielskiego”
opracowany przez Magdalenę Krestian. W cza-
sie zajęć uczniowie wykorzystują technologie in-
formatyczne jako narzędzia komunikowania się
w języku angielskim. W ramach współpracy z in-
nymi krajami, rozpoczęliśmy współpracę na
platformie e-twinning. Na początek dołączyliśmy
do projektów związanych z tradycjami Świąt Bo-
żego Narodzenia: Christmas Traditions in Euro-
pe (realizowany we współpracy z mgr Eweliną Ba-
naś), oraz Christmas Card Exchange. W trakcie
realizacji tych projektów uczniowie poznają tra-
dycje świąteczne w krajach europejskich jak
również nawiążą nowe znajomości z dziećmi z in-
nych krajów.

Młodsi uczniowie z klas I – III realizują się na
zajęciach „Twórcze wykorzystanie ruchu” prowa-
dzonych przez mgr Elżbietę Kozieł i mgr Magdalenę
Płużek – Czudaj, jak również biorą udział w zajęciach

rozwijających umiejętności matematyczne i przy-
rodnicze.

Są już pierwsze efekty tej wytężonej pracy. W
IV edycji konkursu Bliżej Natury – Zwierzęta Wo-
kół Nas organizowanym przez Stowarzyszenie In-
tegracyjne Eurobeskidy w Łodygowicach nasza
uczennica Anna Kupczak z klasy VI zajęła pierw-
sze miejsce. W tym samym konkursie podopiecz-
ni mgr Marii Jędrkiewicz zdobyli: IV miejsce Hu-
bert Jędrzejek z klasy IIIa, a V Otylia Kreczkows-
ka z klasy IIIa. Wyróżnieni w tym konkursie zos-
tali: Śleziak Oliwia, Goliszewska Maja i Kupczak
Karolina z klasy II. Mamy też sukcesy sportowe.
Drużyna dziewcząt pod okiem mgr Dariusza Glu-
zy zajęła I miejsce w gminnych zawodach sporto-
wych w biegu na 800 metrów, a IV miejsce w po-
wiecie. Uczennica klasy VI, Karolina Kubień wy-
śpiewała I miejsce w Konkursie Piosenki Tury-
stycznej, a w Konkursie Pieśni Patriotycznej klasa
III pod opieką mgr Elżbiety Kozieł zdobyła III miejs-
ce, a grupa mgr Moniki Wójtowicz zdobyła II miejs-
ce, w kategorii solistów Karolina Kubień zdobyła
miejsce III.

Odbył się także szkolny etap Wojewódzkiego
Konkursu Przedmiotowego Język Polski z Ele-
mentami Historii, oraz Matematyka z Elementami
Przyrody. Do drugiego etapu zakwalifikowali się:
Anna Kupczak z klasy VI w obu konkursach a Mi-
chał Zuziak z klasy VI w konkursie Matematyka z
Elementami Przyrody. Życzymy powodzenia na ko-
lejnych etapach konkursu!

14 października świętowaliśmy Dzień Eduka-
cji Narodowej. Uczniowie podziękowali swoim
nauczycielom za ich trudy i wysiłki, przygotowując
piękną, podszytą humorem akademię. Nad jej przy-
gotowaniem czuwały mgr Maria Figura i Magdale-
na Krestian – opiekunowie SU.

Ustanowiliśmy również rekord świata w Re-
suscytacji Krążeniowo– Oddechowej! 16.10.2013
roku nasza szkoła włączyła się w ogólnopolską ak-
cję pobijania rekordu świata w Resuscytacji Krąże-
niowo-Oddechowej. Wszystkie zgłoszone do akcji
dzieci od godziny 12.00 przez pól godziny wyko-
nywały resuscytację krążeniowo-oddechową na
fantomach, które dostały od Fundacji Jurka Owsia-
ka. Cieszymy się, że mogliśmy wspólnie z dziećmi
z całej Polski pobijać ten rekord.Akcja została zor-
ganizowana przez panią Magdalenę Krestian i pa-
nią Ewelinę Banaś, które to w zeszłym roku uczest-
niczyły w szkoleniu z zakresu udzielania pierwszej
pomocy.

Pierwszy poniedziałek października był dniem
szczególnym dla pierwszoklasistów.Wtym dniu zos-
tali oni uroczyście przyjęci do grona uczniów Szko-
ły Podstawowej w Żabnicy. Uczniowie, zanim
przystąpili do ślubowania zaprezentowali swoje
umiejętności. Pięknie śpiewali, recytowali wiersze,
prawidłowo odpowiadali na pytania zadawane im
przez starsze koleżanki. Po części artystycznej zło-
żyli uroczyste ślubowanie, a następnie zostali paso-
wani przez panią Dyrektor na uczniów Szkoły
Podstawowej w Żabnicy. Każdy pierwszoklasista
otrzymał dyplom, zakładkę oraz róg pełen słodyczy

Z życia Szkoły Podstawowej
im. Partyzantów Polskich w Żabnicy
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od rodziców, którzy towarzyszyli temu podniosłe-
mu wydarzeniu. W uroczystości uczestniczyli rów-
nież kandydaci na pierwszaków, czyli przedszkola-
ki z Przedszkola w Żabnicy. Nad przygotowaniem
tego ważnego wydarzenia czuwały wychowawczynie
klas pierwszych: mgr Maria Figura i mgr Grażyna
Motyka.

W tym roku do grona Świetliczaków dołączy-
ła spora grupa pierwszoklasistów. Miało to miejsce
w październiku w czasie małej uroczystości świet-
licowej. Pierwszoklasistów uroczyście na świetlicy
przywitały dziewczynki z klasy 5 deklamując wier-
sze związane ze świetlicą. Następnie pierwszaki mu-
siały wykonać kilka zadań, miedzy innymi sporto-
wych, muzycznych, recytatorskich oraz plastycznych
– polegających na wykonaniu swoich portretów na
przygotowanych wcześniej szablonach. Najważ-

niejszym momentem tego dnia było złożenie ślu-
bowania oraz pasowanie na Świetliczaka każdego
pierwszoklasistę specjalnym ołówkiem. Nad prze-
biegiem uroczystości czuwały pani mgr Magdalena
Płużek – Czudaj oraz mgr Kazimiera Berek.

Ten rok jest dla Szkoły Podstawowej w Żabni-
cy szczególny. Upływa on pod hasłem przygotowań
do obchodów 50 – lecia naszej placówki. Dyrektor,
nauczyciele, uczniowie i rodzice, wszyscy angażują
się w te przygotowania. Został właśnie ogłoszony
„KonkursnaProjektLogoSzkołyPodstawowejwŻa-
bnicy”. Mogą w nim wziąć udział wszyscy ucznio-
wie naszej szkoły. Regulamin konkursu dostępny jest
naszkolnychgazetkachorazstronie internetowej szko-
ły.

Listopad to bardzo ważny miesiąc dla naszego
narodu. Miesiąc, w którym w sposób szczególny my-

ślimy o Ojczyźnie, oddajemy hołd tym, którzy
przynieśli nam wolność. Dzień Święta Niepodle-
głości, jak co roku, uczciliśmy uroczystą akademią,
pod hasłem „Ta co nie zginęła, wyrosła z naszej krwi”.
Uczniowie pod opieką mgr Eweliny Banaś, mgr Sa-
biny Gawlińskiej i Magdaleny Krestian, przygoto-
wali wzruszający montaż słowno–muzyczny, przed-
stawiający drogę Polski do odzyskania niepodległości.

Jak ten czas szybko umyka! Niedługo Święta Bo-
żego Narodzenia – czas radości i zadumy, czas spę-
dzany w rodzinnym gronie, przy blasku świec. Na
te nadchodzące święta życzymy wszystkim czytel-
nikom, mieszkańcom naszej gminy oraz gościom
dużo radości, ciepła płynącego z serca do serca oraz
nadziei, którą daje nam Nowonarodzone Dziecię.

Magdalena Krestian
Sabina Gawlińska

WYDARZENIA
Chociaż od pierwszego dzwonka w roku szkol-

nym 2013/2014 upłynęły już miesiące, to nadal mamy
w pamięci chwile, kiedy po dwumiesięcznej prze-
rwie, wypełnionej beztroską i błogim lenistwem wra-
caliśmy w mury szkoły, ciekawi nowych zadań i wy-
zwań.

Po obejrzeniu krótkiego montażu słowno-mu-
zycznego, przygotowanego przez młodzież, pod kie-
runkiem pani Iwony Rudzkiej, głos zabrała pani dy-
rektor, która życzyła uczniom, aby nauka była fas-
cynującą przygodą, a szkoła miejscem odkrywania
i realizowania pasji. Pamiętajmy zatem, iż „szkoła
jest jak okręt, którym płyniemy po oceanie wiedzy”.

W dniu 4.10. odbył się w naszej szkole biwak,
który zorganizowały pani Iwona Rudzka i pani Ka-
tarzyna Krupa. Około godziny 20.00 byliśmy już w
szkole, która wypełniła się materacami, śpiworami
i głośnym śmiechem uczestników biwaku. Celem
tego nocnego spotkania było dopracowanie akade-
mii z okazji Dnia Edukacji Narodowej, jednakże spra-
wy potoczyły się nieco inaczej. Najpierw tańce do
„Choko, Choko” i innych hitów, a gdy żołądki dały
o sobie znać, do akcji wkroczyła pani Kasia ze swo-
im blenderem. Do wirującego pojemnika trafiło
wszystko co zdrowe: wszelkie owoce, trawa mors-
ka i inne prozdrowotne specyfiki. Pani Kasia nie mu-
siała zachęcać do skosztowania tych proteinowych
miksów, ponieważ większość gimnazjalistów nale-
ży do drużyny GreenTeam i o Slow Food wiedzą na-
prawdę dużo. Z tą pozytywną dawką energii znów
można było tańczyć i wygłupiać się – oczywiście
wszystko w granicach rozsądku, ponieważ około go-
dziny 22.00 musieliśmy zdać relację z przebiegu bi-
waku naszej zatroskanej Pani Dyrektor. Kolejnym
punktem programu był wspaniały występ szkolne-
go zespołu gitarowego, który zaprezentował nam swój
repertuar. Oczywiście nie obyło się bez straszenia,
które poprzedziło oglądanie horrorów. Jednak żaden
„straszny” film nie zrobił na biwakowiczach więk-

szego wrażenia, ponieważ około godziny trzeciej nad
ranem niósł się po szkole chichot wydobywający się
spod cieplutkich śpiworów. Koniec końcem wszys-
cy zasnęli. Choć zmęczeni po nieprzespanej nocy, o
siódmej nad ranem wszyscy zabrali się do sprząta-
nia. Na zakończenie uczestnicy jednogłośnie stwier-
dzili, że nocne biwakowanie trzeba powtórzyć.

Mieliśmy przyjemność gościć w naszym gim-
nazjum nietuzinkowego artystę, poetę i pieśniarza,
laureata nagrody Prezydenta Rzeczpospolitej za
wybitną osobowość twórczą.

Spotkanie z Jackiem Musiatowiczem, które zor-
ganizował Urząd Gminy wraz z Gminną Komisją do
spraw Rozwiązywania ProblemówAlkoholowych,
miało formę koncertu połączonego z pogadanką na
temat zgubnego wpływu używek na życie młodych
ludzi. Program Iluzja a rzeczywistość miał na celu
przestrzec młodzież przed zgubnym wpływem uży-
wek, wirtualnego świata Internetu i telewizji oraz
zmotywować do zdrowego stylu życia, wolnego od
wszelakich nałogów. Nasz gość wielokrotnie pod-
kreślał, że żadna sytuacja życiowa nie powinna skło-
nić młodego człowieka do sięgania po alkohol czy
narkotyki.

Samorząd Uczniowski wraz z opiekunem, pa-
nią Iwoną Rudzką zorganizował akademię z okaz-
ji Dnia Edukacji Narodowej. Spotkanie rozpoczęło
się od ślubowania pierwszoklasistów i przemówie-
nia Pani Dyrektor, która życzyła nauczycielom ta-
kich marzeń, które dają się urzeczywistnić, pięknych
i szlachetnych pomysłów, które podszeptuje serce,
cierpliwości i wrażliwości, aby praca z młodzieżą zro-
dziła wiele szlachetnych owoców. Druga część
akademii była już poświecona wyłącznie tym, któ-
rym nasi gimnazjaliści tak wiele zawdzięczają – nau-
czycielom. W tym dniu każdy z nich mógł poczuć
się wyjątkowo, ponieważ uczniowie przygotowali dla
każdego nauczyciela zabawny wierszyk, a po każ-
dym z nich miała miejsce muzyczna dedykacja. W
tym wyjątkowym koncercie życzeń nie zabrakło ta-

kich sław jak The Beatles, Mo-Do, czy Goran Bre-
gović. Wszystkie występy zostały podsumowane cu-
downym śpiewem Dominiki Kubień, która wyko-
nała utwór „Kocham cię życie” zadedykowany na-
szej Pani Dyrektor. Na zakończenie tej wyjątkowej
akademii nauczyciele otrzymali upominki wypełnione
słodkościami, kwiaty i serdeczne życzenia oraz
podziękowania za codzienną pracę, za trud, zaan-
gażowanie, i poświęcenie, za przyjaźń i serce.

Święto Niepodległości uczniom kojarzy się z
podniosłymi, patriotycznymi i nudnymi akademia-
mi, a przecież powinno być radosne i sprawiać przy-
jemność. Historii i patriotyzmu można uczyć się nie
tylko przez wygłaszanie długich referatów, ale tak-
że poprzez zabawę.

W tym roku młodzież, przygotowana przez pa-
nią Martę Nowak, panią Annę Grygny i panią Bar-
barę Grajcar, zaproponowała wspólne śpiewanie pięk-
nych, ale niejednokrotnie niestety zapominanych pieś-
ni patriotycznych, które zawsze towarzyszyły spra-
wie narodowej i niepodległościowej, stanowiąc
swoisty zapis dziejów.

Uczniowie naszego gimnazjum uczestniczą w
projekcie Slow Food/Slow Living, prowadzonym
przez panią Katarzynę Krupę, który powstał z prze-
konania, że każdy z nas ma prawo do czerpania przy-
jemności z jedzenia.Aby to osiągnąć trzeba odkry-
wać smaki, zamiast biernie je przyjmować, celeb-
rować i delektować się posiłkami.

Projekt Slow Food stawia sobie za cel stworzenie
przeciwwagi dla kultury opartej na jedzeniu typu „fast
food” i życia w coraz większym pośpiechu. Uświa-
damia młodzieży, jak dbać o zdrowie, jak istotna jest
nasza dieta oraz aktywność fizyczna.

KONKURSY, KONKURSY
W piękny, ciepły wrześniowy dzień w Węgier-

skiej Górce rywalizowali biegacze. Nasza drużyna,
po zaciętej walce zajęła II miejsce.

Gimnazjaliści, prowadzeni przez panią Barba-
rę Grajcar, uczestniczyli w wojewódzkim konkur-
sie literackim oraz plastycznym „Chcecie bajki… oto
bajka”, wykazując się po raz kolejny wrażliwością,
wyobraźnią i zdolnościami.

Za sprawą ich magicznych opowieści mogliśmy
jeszcze raz przenieść się w kolorowy świat marzeń z
dzieciństwa, kiedy wielu z nas zasypiało wsłuchanych
wopowieściopięknychkrólewnach iwalecznychkró-
lewiczach. mgr Barbara Grajcar

Publiczne Gimnazjum im. Adama Chmielowskiego w Żabnicy

Co w trawie piszczy,
czyli wieści z naszej szkoły
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Przy okazji obchodzonego Święta Szkoły
Pan Wójt dokonał oficjalnego przekazania no-
wego, pięknego, niezwykle kolorowego placu za-
baw dla naszych uczniów. Ma on umożliwić

młodszym dzieciom podejmowanie aktywności
fizycznej w sposób pozwalający rozładować na-
pięcia emocjonalne i fizyczne, wynikające z moż-
liwego ograniczenia spontanicznej aktywności

w trakcie zajęć prowadzonych w klasach. Jego
zadaniem jest zapewnienie możliwości organi-
zacji zabaw ruchowych, zgodnie z naturalnymi
potrzebami rozwojowymi dzieci, związanymi z
dużą aktywnością fizyczną. Szkolny plac zabaw
to wysokiej jakości urządzenia rozwijające
sprawność fizyczną, koordynację ruchową oraz
różne formy zajęć ruchowych, takie jak: poko-
nywanie przeszkód, wspinanie, czworakowanie,
przeskoki, czy zwisy. Jest wyposażony w róż-
norodne drabinki, drążki, ścianki wspinaczko-
we, pomosty, zjeżdżalnie, równoważnie, prze-
plotnie oraz kolorowe huśtawki. Ważne jest za-
stosowanie nowoczesnej, bezpiecznej na-
wierzchni pod urządzeniami, właściwe roz-
mieszczenie sprzętu znajdującego się na placu
zabaw oraz przyjazne zagospodarowanie po-
zostałego terenu zielenią. Plac zabaw przy szko-
le to realizacja programu ,,Radosna Szkoła”. Jest
to przedsięwzięcie, dzięki któremu place zabaw
dla naszych milusińskich stają się bezpiecznym
i przyjaznym miejscem, w którym dziecko uczy
się poprzez zabawę.

26 września Pani Dyrektor, zgromadziwszy
wszystkich uczniów zapoznała z regulaminem pla-
cu zabaw. Uczniowie, tak szybciutko, skorzystali
z nowych urządzeń. Zostali poczęstowani słod-
kościami. Było radośnie, wesoło, kolorowo!

Mamy nadzieję, że wypoczynek i dobra za-
bawa na świeżym powietrzu będzie prawdziwą ko-
palnią przygód, wesołą, beztroską i przede
wszystkim bezpieczną.

Jolanta Figat

Mamy piękny,
kolorowy plac zabaw!

„Czy po to wnosi się światło, by je postawić pod korcem lub łóżkiem?
Czy nie po to aby je postawić na świeczniku? Nie ma bowiem nic ukry-
tego, co by nie miało wyjść na jaw”. /MK 4, 21-25/

Tegoroczne hasło „Wyjdź z cienia. Pokaż dobro!” to nawoływanie do pod-
jęcia wyzwania stania się lepszym, zaproszenie do pracy nad sobą, niepo-
wtarzalny czas na zmianę siebie. Wiemy, że tylko autentyczny przykład po-
ciąga za sobą innych, dlatego sami wymagamy najwięcej od siebie. Wierzymy,
że każdy z nas posiada w sobie dobro, którym może
zarażać innych.

Człowiek nie jest istotą idealną, popełnia błędy.
Czasem tkwi w nich zbyt długo… Właśnie dlatego, na
czas Adwentu podejmujemy wyzwanie walki z naj-
ciemniejszymi zakamarkami naszego JA. Wzmocnieni
ciepłem i blaskiem Betlejemskiego Światła Pokoju po-
rzucamy ciemność i stawiamy krok ku dobru. Ten krok może postawić każ-
dy, a razem dojdziemy dalej!

Betlejemskie Światło Pokoju zorganizowano po raz pierwszy w 1986 roku
w Linz, w Austrii, jako część wielkich bożonarodzeniowych działań chary-
tatywnych na rzecz dzieci niepełnosprawnych oraz osób potrzebujących. Ak-
cja nosiła nazwę „Światło w ciemności” i była propagowana przezAustriackie
Radio i Telewizję (ORF).

Rok później patronat nad akcją objęli skauci austriaccy. Roznosili oni ogień
z Betlejem do różnych instytucji – szpitali, sierocińców, urzędów, aby w cza-
sie Bożego Narodzenia stał się on żywym symbolem pokoju, braterstwa, na-
dziei i miłości.

Każdego roku dziewczynka lub chłopiec, wybrani przez ORF wśród gro-
na dzieci działających charytatywnie, odbierają Światło z Groty Narodzenia
Pańskiego w Betlejem. Sam moment odpalania Światła jest wyjątkowy. Mias-
to Betlejem leży na terytoriumAutonomii Palestyńskiej uwikłanej w konflikty
polityczne z Izraelem, jednakże na czas odpalenia Betlejemskiego Światła Po-
koju zawieszane są działania militarne. W zmieniających się warunkach po-
litycznych, nigdy nie zdarzyło się by Światło nie wyruszyło z Betlejem w swo-
ją drogę. Jeśli ze względu na skomplikowaną sytuację w relacjach izraelsko-
palestyńskich zdarzało się, że nikt z Austrii nie mógł odebrać Światła wte-
dy dzieci izraelskie i palestyńskie przewoziły Ogień do Tel Awiwu, a nawet
do samego Wiednia. Ten fenomen czyni ze Światła znak pokoju, poświad-
czenie wzajemnego zrozumienia i symbol pojednania między narodami.

Związek Harcerstwa Polskiego uczestniczy w betlejemskiej sztafecie od
1991 r. Tradycyjnie przekazanie Światła odbywa się naprzemiennie raz na Sło-

wacji raz w Polsce. Tego samego dnia trafia ono do
Krakowa i Częstochowy, skąd rozprzestrzenia się po
całej Polsce, aby za pomocą rąk harcerek i harcerzy
dotrzeć do wszystkich, którym bliskie jest przesłanie
Betlejemskiego Światała Pokoju.

Polska jest jednym z ogniw betlejemskiej sztafety.
Harcerki i harcerze przekazują Światło dalej na

wschód: do Rosji, Litwy, Ukrainy i Białorusi, na zachód do Niemiec, a tak-
że na północ do Danii.

Harcerze z Hufca ZHP Węgierska Górka także włączają się w tą pięk-
ną akcję. Co roku odbierają Ogień Betlejemski od skautów słowackich, a na-
stępnie przekazują mieszkańcom gmin Węgierska Górka, Rajcza, Ujsoły i Mi-
lówka.

Aż do Wigilii, Instruktorzy Hufca będą czuwać, aby Ogień nie zgasł. W
poniedziałek 23 grudnia oraz w dzień Wigilii harcerze wniosą Ogień do ko-
ściołów we wszystkich parafiach na terenie 4 gmin, a także zapukają do każ-
dego mieszkania obdarowując domowników ogniem miłości i pokoju.

Czuwaj!

„Wyjdź z cienia.
Pokaż dobro!”
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Cóż ta dziwaczna nazwa kryje za sobą? O ja-
kim Gacku mowa? To nic prostszego– tylko
działania pro-ekologiczne, które miały na celu zgłę-
bienie wiedzy o nietoperzach występujących na na-
szym terenie. Bo gór ci u nas dostatek a nietoperzy
– jak się okazuje – nie brakuje. W projekcie tym
wzięły udział zuchy, harcerze oraz instruktorzy z
Hufca Węgierska Górka. Od sierpnia do grudnia
realizowali oni działania pod czujnym okiem
ekologów ze Stowarzyszenia dla Natury WILK.
A działania te miały przeróżny charakter i wymiar,
wszystkie jednak spełniały nadrzędny cel: poznać
bliżej skrzydlatych, nocnych mieszkańców fortów,
jaskiń, poddaszy; zerwać ze stereotypami zwią-
zanymi z nietoperzami oraz dowiedzieć się jak
ważną role spełniają one ekosystemie. Działania,
jak już wspomniano, były różne, natomiast po-
układane według logicznego porządku. W pierw-
szej kolejności zostały zorganizowane prelekcje
z udziałem dr inż. Roberta W. Mysłajka. Na tych
spotkaniach wprowadził on uczestników w temat
nietoperzy. Dzięki zdjęciom oraz ciekawie pro-
wadzonym wykładom najstarsi uczestnicy projektu
– instruktorzy, mogli posiąść wiedzę o rodzajach
nietoperzy, ich występowaniu, życiu i miejscu w
przyrodzie. Dalsza część działań polegała na prze-
kazaniu zdobytej wiedzy młodszym harcerzom i
zuchom. Drużynowi przeprowadzali zbiórki w
swoich środowiskach: Węgierskiej Górce, Ciścu,
Cięcinie, Milówce oraz Ujsołach. Młodzi uczest-
nicy projektu z zaciekawieniem słuchali co ich star-
si druhowie i druhny mają do powiedzenia na te-
mat nietoperzy. Brali udział w zabawach i pracach
plastycznych związanych z tematem ekologii
oraz samych nietoperzy. Najmłodsze zuchy od-
wiedziły również siedziby Nadleśnictw: Wę-
gierska Górka i Ujsoły. Mogły podziwiać tam eks-
ponaty zwierząt zamieszkujących nasze tereny oraz
posłuchać prelekcji na tematy przyrodnicze pro-
wadzone przez pracowników naszych lasów. Dla
starszych harcerzy zorganizowane zostały zajęcia
terenowe. Pod przewodnictwem członków Sto-

warzyszenia dla Natury WILK, harcerze starsi oraz
młodzież z Gimnazjum z Węgierskiej Górce
udała się w miejsca najczęstszego występowania
nietoperzy tj.: nad rzekę, do fortów, pod mosty czy
do lasu. Dzięki specjalnym detektorom fal dźwię-
kowych można było je zlokalizować i usłyszeć od-
głosy jakie wydają. Niektórym udało się nawet zo-
baczyć je na żywo, fruwające ponad głowami
uczestników. Część młodzieży była żywiołowo za-

interesowana tematem nietoperzy i prowadziła
burzliwe dyskusje z ekspertami w dziedzinie
chiropterologii – przedstawicielami Stowarzy-
szenia. Aby bardziej wciągnąć młodzież w tema-
tykę zostały zorganizowane konkursy. Dla młod-
szych – konkurs plastyczny o tematyce nietope-
rzy. Starsi harcerze mogli wykazać się pomysło-
wością w opracowywaniu multimedialnej mapy
występowania nietoperzy na terenie naszej gmi-
ny. Punktem podsumowującym cały projekt był
Zlot Ekologiczny zorganizowany w Ujsołach,
gdzie harcerze poprzez prelekcje oraz gry i zaba-
wy o charakterze ekologicznym mogli utrwalić
zdobytą wiedzę, a także zintegrować się. Efek-
ty działań uczestników można podziwiać na wy-
stawie w siedzibie Ośrodka Promocji Gminy. Ra-
zem z pracami na wystawie zamieszczony został
fotoreportaż z przebiegu całego projektu. Dzięki
programowi została również wydana broszura, za-
wierająca najważniejsze informacje o nietoperzach,
przedstawione w ciekawej formie i z myślą o naj-
młodszych. Są one rozprowadzane w Ośrodku Pro-
mocji Gminy. Przebieg całego projektu był na bie-
żąco publikowany i aktualizowany na specjalnie
stworzonym w tym celu profilu na portalu Face-
book, gdzie uczestnicy mogli wyrażać swoje
opinie oraz dzielić się spostrzeżeniami odnośnie
projektu. Dzięki projektowi wielu młodych ludzi
poznało bliżej środowisko nietoperzy oraz ich waż-
ną rolę w naszym życiu a wszystko to odbywało
się w ciekawej formie i przyjaznej atmosferze.

Czuwaj
dh. Rafał

Za Gackiem po górach
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„Podajmy sobie dłonie, by drogi nie zgubić.
Jesteśmy coraz bardziej potrzebni jedni – drugim”

Mówisz nastolatkom, ...” bądźcie wieczorem pod obeliskiem Jana
Pawła II” . A oni mimo zimna i deszczu przychodzą w mundurach. Są takie
dziewczyny, którym nie przeszkadza nawet to, że są po operacji albo, że aku-
rat mają nogę w gipsie. Przychodzą oddać hołd swojemu papieżowi. Przy-
chodzą bo są harcerzami. Bo nauczono ich, że „Kto chce szuka sposobu, kto
nie chce szuka powodu”.

Ktoś kiedyś zaprosił ich na zbiórkę, a mądrzy rodzice dopilnowali, by
na tą zbiórkę poszli. I tak zaczęła się ich wielka przygoda w harcerskim mun-
durze. Pokażcie mi Państwo drugą taką organizację w Polsce, która uczy dzie-
ci miłości do Boga, szacunku do drugiego człowieka i rozwijania samego sie-
bie. Gdzie, jeśli nie w harcerstwie młody człowiek może uczyć się samo-
dzielności i współpracy w grupie, twórczego rozwiązywania problemów i po-
magania innym. Gdzie może poznawać tajniki przyrody, zasady udzielania
pierwszej pomocy, chodząc po górach, tańcząc i śpiewając jednocześnie. To
harcerze prowadzą zajęcia dla dzieci, organizują akcje charytatywne, biwa-
ki, obozy, wycieczki, sprzątają szlaki, przygotowują przedstawienia, Czuwania
modlitewne, Drogi Krzyżowe, pomagają w organizacji imprez gminnych, bio-
rą udział w uroczystościach patriotycznych.

Dla wielu młodych ludzi zbiórki harcerskie to jedyna możliwość na roz-
sądne spędzanie czasu wolnego, to ucieczka od domowych problemów od
negatywnych wpływów rówieśników, to alternatywa dla siedzenia przed kom-
puterem.

Wszyscy instruktorzy w naszym hufcu, łącznie z druhną komendantką,
pracują na rzecz dzieci i młodzieży zupełnie za darmo, jako wolontariusze.
Niejednokrotnie inwestując w tą pracę nie tylko swój czas i umiejętności, ale
także swoje pieniądze.

Niestety takie organizacje jak Związek Harcerstwa Polskiego nie są do-
towane z budżetu państwa. Możemy liczyć tylko na naszych przyjaciół, któ-
rzy zechcą wesprzeć nasze działania poprzez darowizny lub wpłaty 1% po-
datku. Dlatego jak co roku zwracamy się do Państwa z prośbą, by swój pro-
cent podatku przekazali Państwo na rzecz naszego hufca. Wiecie, że robimy
dla naszej gminy i jej mieszkańców bardzo wiele, wiecie, że chcemy wy-
chowywać odpowiedzialnych obywateli. Wiecie, że przekazane nam pieniądze
nie zostaną zmarnowane.

Mieszkańcy naszej gminy zawsze mogą liczyć na harcerzy, teraz harcerze
proszą Was o drobny gest. Wystarczy, że w swoim zeznaniu podatkowym wpi-
szecie państwo:

ZHP Chorągiew Śląska
Hufiec Węgierska Górka

KRS 0000273051
Więcej informacji o naszej działalności możecie Państwo znaleźć na na-

szej stronie internetowej www.wegierskagorka.zhp.pl
Naszym przyjaciołom i sympatykom, którzy wspierają nas wpłatą 1 %

podatku z całego serca dziękujemy w imieniu zuchów, harcerzy i instruk-
torów całego hufca. Dzięki Wam w roku 2012 udało nam się zebrać kwotę
ponad 9000,00 złotych. Z harcerskim pozdrowieniem dh. Ula

GÓRSKIE ZADUSZKI
... „Popatrz, jak szybko mija czas, jak krótkie życie na ziemi. Wszystko ma

sens, i życie i umieranie. I na nic pragnienie, by zatrzymać czas, osoby czy rze-
czy. Nic nie może wiecznie trwać. Przeminie życie nasze jakby ślad obłoku. I roz-
wieje się jak mgła ścigana promieniami słońca i żarem jego przebita”...

Obchody Dnia Zadusznego zapoczątkował w chrześcijaństwie w roku 988
św. Odilon, opat z Cluny, jako przeciwwagę dla pogańskich obrządków czczą-
cych zmarłych. W Polsce tradycja Dnia Zadusznego zaczęła się tworzyć już w
XII wieku, a z końcem XV wieku była znana w całym kraju.

Obecnie nie ma takiego zakątka na ziemi, w którym nie oddawano by czci
zmarłym. Pamięć o nich wynika bowiem z najgłębszej, wewnętrznej, płynącej z
serca potrzeby wdzięczności, miłości i pamięci o tych wszystkich którzy odeszli.

Pomimo deszczowej, mglistej aury w dniu 9 listopada tego roku kameral-
na grupa członków naszego Koła PTTK im. Jana Pawła II w Węgierskiej Gór-
ce uczestniczyła w uroczystości zaduszkowej zorganizowanej przez Babiogór-
ski Odział PTTK w Żywcu na Przegibku.

Przed rozpoczęciem Mszy Świętej udaliśmy się pod Krzyż Jubileuszowy Zie-
mi Żywieckiej na Bendoszcze Wielkiej, by tam na wysokości 1144 m n.p.m. za-
palić znicze i zmówić krótką modlitwę w intencji wszystkich zmarłych Ludzi Gór.

Następnie o godzinie 12.00 w kaplicy Podwyższenia Krzyża Świętego na
Przegibku uczestniczyliśmy w Mszy Świętej odprawianej przez kapelana Od-
działu ks. Jana Goryla. Wraz z władzami Oddziału, Oddziałową Komisją Tu-
rystyki Górskiej, przewodnikami z Koła Przewodników przy Oddziale Babio-
górskim, Klubem Górskim „Zdobywcy” z Żywca oraz Kołem Miejskim PTTK
im. R. Niemczyka w Żywcu wspólnie modliliśmy się w intencji zmarłych dzia-
łaczy Oddziału Babiogórskiego, przewodników, członków Kół PTTK oraz wszyst-
kich ludzi zapisanych w naszej pamięci, którzy przyczynili się do propagowa-
nia turystyki górskiej i krajoznawczej naszej Małej Ojczyzny.

W tym cichym, dalekim od codziennego zgiełku miejscu mogliśmy spo-
kojnie zwrócić się ku przeszłości i przez chwilę zastanowić się nad sensem prze-

mijania. W tym dalekim od medialnego szumu miejscu mogliśmy również za-
dać sobie pytanie: co my po sobie pozostawimy? Odpowiedzi na tak postawio-
ne zapytanie mogło by być wiele ale jedna jest chyba właściwa – pozostaną po
nas uczynki, relacje z bliźnimi oraz wypowiedziane słowa. Generalnie to od nas
zależy czy zapiszemy się w pamięci naszych bliskich tak aby pamiętano o nas
pozytywnie. W teraźniejszości odkładamy „na potem” myślenie o przemijaniu
bądź rzadko zastanawiamy się nad tym tematem. Warto jednak pamiętać że pia-
sek w naszej klepsydrze życia wciąż się przesypuje, płomień wypala świecę, a
wiedza o tym, jak bardzo jest ona długa nie jest nam dana.

Integracyjne spotkanie wszystkich uczestników Babiogórskich Zaduszek
miało miejsce w schronisku PTTK na Przegibku. Tu mieliśmy możliwość ogrza-
nia się, posilenia oraz odpoczynku przed drogą powrotną prowadzącą zielonym
szlakiem do Rycerki.

Podziękowania należą się wszystkim organizatorom tego jakże udanego pro-
jektu – miejmy nadzieję, że uroczystość ta wejdzie na stałe do kalendarza tu-
rystycznych imprez gromadzących liczne grono uczestników. Składamy rów-
nież podziękowania ks. Prałatowi Władysławowi Nowobilskiemu za okazaną
dobroć i pomoc w transporcie naszego Koła PTTK w dniu 9 listopada.

Anna H. Harlender
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... W górach jest wszystko co kocham
Wszystkie wiersze są w bukach
Zawsze kiedy tam wracam
Biorą mnie klony za wnuka ...

Jerzy Harasymowicz

Bieszczady to najbardziej wysunięta w Polsce
na południowy wschód grupa górska łańcucha kar-
packiego, położona w klinie graniczącym z Ukrai-
ną i Słowacją. Dla nas członków i sympatyków Koła
PTTK im. Jana Pawła II wWęgierskiej Górce miesz-
kających na co dzień w Beskidzie Żywieckim nie lada
przeżyciem było przebycie ponad trzystu pięćdzie-
sięciu kilometrów z zachodu na wschód by móc do-
trzeć do tzw. KRAINY ŁAGODNOŚCI.

W dniach 20,21,22 września tego roku uczest-
niczyliśmy w wyjeździe naszego Koła PTTK w
Bieszczady. Oprócz zaplanowanych górskich wyj-
ść na bieszczadzkie szczyty naszym celem było za-
poznanie się z kulturą i historią grup etnograficz-
nych zamieszkujących pierwotnie Podkarpacie,
Bieszczady – Łemków i Bojków, jak również barw-
ną ale też okrutną historią tych terenów.

Mieliśmy okazję zapoznać się z terenami ob-
fitującymi w unikalną przyrodę Bieszczadzkiego
Parku Narodowego jak również poznać miejsca
gdzie rzeczywistość spotyka się z fikcją pełną mi-
tów i legend. Jedna z nich mówi o ...”zapomnianym
przez Boga skrawku ziemi. Przebywały na nim tyl-
ko diabelskie istoty, które zniechęcały swą obec-
nością ludzi. Pewnego dnia w wyniku ekspery-
mentów stworzone zostały nowe grupy diabłów: bie-
sy i czady. Nie potrafiły się one dostosować do
swych braci, dlatego postanowiono się ich pozbyć.
Wybrano dla nich dzikie i mroczne góry. Biesy i cza-
dy harcowały po nich, lecz brakowało im ludzkich
towarzyszy. Zrozumiały, że obok siebie musi istnieć
dobro i zło. Jednak anioły, obawiające się zdemo-
ralizowania, odrzuciły prośbę diabłów by za-
mieszkać z nimi. Wówczas diabły rzuciły monetę.
Na tej podstawie okazało się, że biesy będą złe a cza-
dy dobre. Tak też się stało i od tamtej pory w Biesz-
czadach zaczęli osiedlać się ludzie”...

W pierwszym dniu na trasie naszej autokaro-
wej wycieczki zatrzymaliśmy się w Sanktuarium
Matki Bożej Bolesnej w Limanowej. To tu w ołta-
rzu głównym bazyliki odbiera cześć od wiernych
Beskidu Wyspowego i całej diecezji tarnowskiej,
łaskami słynąca figura Matki Bożej Bolesnej.

Drugim miejscem wartym zwiedzenia na na-
szej trasie było Sanktuarium św. Jana z Dukli w Duk-
li. Zobaczyliśmy wnętrze późnobarokowego ber-
nardyńskiego kościoła, gdzie w prawej nawie wy-
budowana została kaplica, w której ołtarzu znajdują
się relikwie św. Jana z Dukli przeniesione w 1974
roku z kościoła bernardynów w Rzeszowie.

Piątkowe popołudnie spędziliśmy już na Po-
łoninie Wetlińskiej na którą dostaliśmy się z Prze-
łęczy Wyżnej na której w październiku 2000 roku
odsłonięto pomnik pamięci Jerzego Harasymowi-
cza – wybitnego poety silnie związanego z Biesz-

czadami. Odwiedziliśmy najwyżej położone w
Bieszczadach Schronisko PTTK – Chatkę Puchatka.
Tu mogliśmy podziwiać i zachwycać się prze-
pięknymi widokami na Połoninę Caryńską, Osadz-
ki Wierch. W dali spoglądały na nas wierzchołki
Karpat Ukraińskich. Powrót zaplanowaliśmy od-
cinkiem Głównego Szlaku Beskidzkiego do Bere-
hów Górnych.

Baza noclegowa naszego wyjazdu mieściła się
w Stuposianach skąd były zaplanowane wyjścia w
góry na kolejne dwa dni. Niestety sobotni poranek

przywitał nas wszystkich deszczem, który utrudnił
by nam wyjście w góry. Nastąpiła zmiana planów
i zamiast wyjścia na Tarnicę – najwyższego wznie-
sienia Bieszczadów 1346 m n.p.m. przejechaliśmy
autokarem Pętlę Bieszczadzką, która momentami
przypominała nam jakże znaną wszystkim Pętlę Be-
skidzką.

Przejeżdżając przez bieszczadzkie miejscowości
oraz okolice na myśl nasuwały się słowa Włady-
sława Krygowskiego autora przewodników gór-
skich, że ...” Bieszczady to jedno z niewielu miejsc
w Europie, gdzie można oddychać naprawdę czy-
stym powietrzem, gdzie ciszy nie zakłóca hałas wiel-
kich miast, gdzie można napić się wody z krysta-
licznie czystych źródeł i potoków. Przyroda jest tu-
taj największym skarbem i najcenniejszym bo-
gactwem”...

Z za chmur wyłoniło się jakże oczekiwane przez
nas słoneczko, które przywitało naszą grupę na naj-
wyższej w Polsce zaporze w Solinie, która ma 81,8
m wysokości i 664 m długości. Jest ona najwięk-
szym obiektem kaskady Sanu wybudowanym w la-
tach 1961-1968. Jezioro Solińskie oraz Jezioro
Myczkowieckie są przede wszystkim zbiornikami

przeciwpowodziowymi gromadzącymi wodę pod-
czas gwałtownych przyborów. Podczas naszej wi-
zyty mogliśmy nacieszyć się widokami na Płaszę,
Zatokę Drewnianą, Horbek, Wierchy, Berdo, Dur-
ną, Jawor, Wyspę Małą, Stożek, Kiczerę, Wyspę
Dużą. Po obu stronach zapory turyści oraz miłoś-
nicy sportów wodnych korzystali z dobrodziejstw
turystyki wodnej: żaglówek, rowerków wodnych.

Dłuższy czas spędziliśmy w miejscowości
wczasowo – wypoczynkowej położonej na za-
chodnim brzegu Jeziora Solińskiego – Polańczyku,
gdzie znajduje się największy w Bieszczadach ze-
spół sanatoriów i domów wczasowych. Od 1974
roku Polańczyk ma status uzdrowiska. W odwier-
tach występują wody wodorowowęglanowo –
chlorkowo – sodowo – bromkowe i jodkowe. Le-
czy się tu m.in. choroby górnych dróg oddechowych,
przemiany materii oraz nerwice.

Kolejny dzień naszej wędrówki dobiegł koń-
ca, z niecierpliwością oczekiwaliśmy prognoz po-
gody na niedzielę, ponieważ przed nami pojawiła
się perspektywa zdobycia Tarnicy.

Wczesnym rankiem po obfitym śniadaniu, spa-
kowani w drogę powrotną udaliśmy się do Woła-
satego skąd niebieskim szlakiem podążaliśmy
wzdłuż ścieżki dydaktycznej „Orlik Krzykliwy” na
wierzchołek Tarnicy. Po dotarciu do Przełęczy Sid-
ło 1286 m n.p.m. zmieniliśmy szlak na kolor żół-
ty bezpośrednio prowadzący na szczyt na którym
usytuowany jest wielki stalowy krzyż wystawiony
dla upamiętnienia „Jubileuszu roku 2000 oraz
pontyfikatu papieża Polaka”. Podobno spod krzy-
ża rozpościera się piękna panorama na wszystkie
pasma połoninne polskich Bieszczadów, na góry
Ukrainy z najwyższym szczytem całych Biesz-
czadów – Pikujem 1409 m n.p.m. – ale niestety tym
razem nie było nam dane uczestniczyć w tej wi-
dokowej uczcie. Warunki atmosferyczne w tym dniu
były bardzo niesprzyjające i niestety tą samą trasą
musieliśmy udać się na dół. Rekompensatą nato-
miast były przepiękne kolorowe buki i jesiony, któ-
re mieniąc się żółtymi, czerwonymi i zielonymi od-
cieniami przypominały o nadchodzącej jesieni.

W drodze powrotnej odwiedziliśmy jeszcze jed-
ną zasługującą na uwagę osadę – Cisną położoną
nad Solinką u podnóża Łopiennika. W centrum wsi
na wzgórzu Betlejemka znajduje się pomnik żoł-
nierzy i milicjantów poległych w walce z UPA,
wzniesiony w 1984 roku, który mogliśmy zobaczyć.
Z Cisnej udaliśmy się w drogę powrotną do „na-
szych gór wysokich”.

Niezwykłe przeżycia i wrażenia z tej biesz-
czadzkiej wyprawy na zawsze pozostaną w naszej
pamięci i miejmy nadzieję, że będą bodźcem do ko-
lejnych wyjazdów w bieszczadzkie klimaty. Wszak
miarą gór jest nie tylko ich wysokość, ale także dzi-
kość i niepowtarzalna atmosfera oraz bardzo cie-
kawa historia obszaru pogranicza.

Podziękowania należą się wszystkim oso-
bom, które poświęciły swój czas na zorganizowa-
nie tego niepowtarzalnego wyjazdu. Kierowcy, któ-
ry bezpiecznie pokonał masę kilometrów. Opie-
kunom oraz przewodnikom oraz samej grupie za
zdyscyplinowanie, dobry humor oraz uśmiech to-
warzyszący na twarzach od poranka do zmierzchu

Anna H. Harlender

BIESY i CZADY na granicy różnych
narodowości, kultur i wyznań
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Nie chciałbym bawić się w podsumowania,
rozliczenia czy innego rodzaju refleksyjność, ale
aby nie zagubić tych pięknych i uroczystych
chwil związanych z 45-leciem Koła PTTK im. Jana
Pawła II w Węgierskiej Górce przytoczę kilka prze-
myśleń.

Koło PTTK im. Jana Pawła II, którego pro-
toplastą jest Koło nr 26 Oddziału Babiogórskiego
w Żywcu, w ciągu swej 45-letniej historii miało tyl-
ko trzech prezesów. Pierwszy Jan Jurasz działał od
1968-1977 (z przerwą) od 1978-1992 roku preze-
sem był Jan Pawlus, który to zaproponował w dniu
29 września 1992 roku w drodze na Rajd Żyw-
czaków na Babią Górę, aby prezesem został niżej
podpisany.Aby formalności stało się zadość, w au-

tobusie udającym się na Babią Górę odbyło się gło-
sowanie na którym jednomyślnie (jeden głos
wstrzymujący) uznani niżej podpisanego, że wi-
nien być prezesem. To jest też forma demokracji,
a może tylko narzucenie wszystkiego tego co jest
związane z działalnością społeczną jako formą od-
dania odpowiedzialności i dalszego działania w
myśl powiedzenia „róbta co chceta”. Niestety na-
leżę do ludzi, którzy nie są „letni” bo wyznają za-
sadę, że albo jest się zimnym draniem albo gorą-
cym, oddanym sprawie człowiekiem. I tak zaczę-
ła się moja przygoda prezesowania Koła PTTK,
które dziś można powiedzieć, że jest stabilne, per-
spektywistyczne i dążące do odmładniającej fiz-
jonomii stowarzyszenia.

45 lat to może naprzeciw wieczności, tylko
mały ułamek czasu – ale żeby przeżyć 45 lat w wa-
runkach polskiej realności to trochę więcej niż po-
łowa przeciętnego statystycznego wieku Polaka.
„Polak potrafi” być według niektórych mediów w
Anglii „hydraulikem” albo aktywnym patrzącym
na świat obywatelem, który kocha kraj w którym
się zalubił. Ja kocham swój kraj w którym od-
najduję miłość, przyjaźń ale przede wszystkim od-
nalazłem swoje miejsce „na ziemi”.

W swym sprawozdaniu na Jubileuszu uczy-
niłem wiele wynurzeń – niektórzy mówią filo-
zoficznych. Każdy człowiek na swą filozofię ży-
cia – a działając społecznie na rzecz PTTK przez
43 lata (to jest mój staż w tej organizacji) do-
strzegłem wiele aspektów, które człowieka wy-
noszą na piedestał ale równie dużo tych, które
dołują. Prawda jest oczywiście pośrodku, ale naj-
ważniejsze jest to, żeby nie zgubić sensu tego co
jest kwintesencją każdego działania społeczne-
go. Człowiek jest dla drugiego człowieka wil-
kiem albo bratem, może być też „dziadem pro-
szalnym”, gdzie prosi o każdy drobny czy więk-
szy upominek , książkę czy datek, by obdarować
członków Koła PTTK.

Udało nam się zorganizować fundusze na cele
statutowe od wielu wspaniałych ludzi i instytu-
cji. Na uroczystości Jubileuszowej zostało to wy-
eksponowane i zrealizowane. W tym miejscu skła-
dam im najgorętsze podziękowania. Niech nasz
Patron już niebawem Święty Jan Paweł II wspo-
maga każdego z Was w działaniu na rzecz dobra
podzielnego – bo człowiek wielki jest przez ser-
ce.

Dziękuję moim przyjaciołom z Koła oraz z Od-
działu Babiogórskiego w Żywcu, Spółce „Karpa-
ty” – za turystyczne wsparcie – JESTEŚCIE
WIELCY.

Dziękuję ks. Kapelanowi Oddziału Babio-
górskiego w Żywcu księdzu kanonikowi Janowi
Gorylowi za refleksyjną homilię Jubileuszową, a
księdzu Prałatowi Władysławowi Nowobilskiemu
z Ciśca – naszemu opiekunowi za gest przyjęcia
w progi „świątyni jednej doby”.

Dziękuję Rodzinie Ewy i Andrzeja Piechów
z dziećmi – Anią i Adamem, Babcią Janiną Ju-
rową za zaangażowanie się w Jubileusz w tak pięk-
nej formie – nie tylko materialnej. Michałowi i
Jadwidze Noga za kwiaty, prezenty i za dobroć
serca.

Dziękuję przyjaciołom z Dęblina i Puław za
przybycie ale i za dobre słowo i gesty, które były
wyproszone przeze mnie.

Dziękuję moim współtowarzyszom „doli i nie-
doli” , którzy uczynili tyle dobra aby „rozpisać” Wa-
sze zasługi dostrzeżone przez Zarząd Główny
PTTK i Radę Prezesów Województwa Śląskiego
w 98%.

Ja każdemu z Was, którzy uczynili choćby jas-
ny uśmiech, gest wsparcia chciałem czymś obda-
rować. Dzielić można na tyle ile pozwalają moż-
liwości. Dzielić się można wszystkim – jednak
chciałem się z Wami podzielić tym co „wygoniłem”,
„załatwiłem” albo „wyżebrałem”. Wy oceńcie to co
się wydarzyło 19 października 2013 roku najpierw
w Kościele w Ciścu, później u Kol. Łysoniów, gdzie
dokonaliśmy podsumowania – 45 lat działania.

Takim ludziom jak:
– Magda Konowrocka z Firmy „Żywiec Zdrój”

pewnie przy przyzwolenie Prezesa Marka Woj-
tyny.

– Tadeusz Juraszek – Prezes Banku Spółdzielczego
w Węgierskiej Górce.

– Jerzy Kalarus – Prezes Spółki „Karpaty” -
– Adam Marszałek – Prezes Firmy „Wodpol”
– Andrzej Pielichowski
– Marian Knapek – Nadleśniczy Nadleśnictwa w

Węgierskiej Górce
– Józef Worek – Nadleśniczy Nadleśnictwa Ujso-

ły
– Wojciech Gaweł – Prezes Firmy „WGB”
– Maciej Wiewióra – „Wiewióra & Golczyk Ar-

chitekci”
– Grzegorz Majdak -Firma „ Madróg”
– Krzysztof Mędrak – Firma „Grabo”
– Aleksander Kaletka – Firma „Budoprojekt”
– Piotr Tyrlik – Wójt Gminy Węgierska Górka
– Marian Kurowski – Zastępca Wójta Gminy
– Zofia Barcik – Przewodnicząca Rady Gminy Wę-

gierska Górka
– Mirosław Dziergas – Starostwo Powiatowe w

Żywcu
– Leszek Golec – oddany członek Koła
– Małgorzata Myszka Miklusiak – przyjaciółka

Koła
– Halina i Zdzisław Łysoń– gospodarzom spotkania

należą się ogromne podziękowania. Nie wy-
mieniłem zapewne wielu wspaniałych dobrodzie-
jów – jednak mając 60 lat życia, mogę już zapo-
minać – ale nie mogę zapomnieć.

Niech Dobry Bóg – Bóg Gór przez wsta-
wiennictwo naszego Patrona, który był fenomenem
pamięci wspomoże nas abyśmy pamiętali o każ-
dym pięknym, pogodnym uśmiechu, o każdym ge-
ście w stronę członków i o tych, którzy dając nie
mówią „Oddaj z procentem”.

Dzięki – Dzięki – Dzięki

Prezes Tadeusz Gołuch

W życiu piękne są tylko chwile…
– Jubileusz 45-lecia Koła PTTK
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Nasi członkowie odznaczeni
W dniu 26 października br. na zaproszenie Sekretarza Rady Prezesów

Oddziałów PTTK woj. Śląskiego Kol. Jakuba Nowaka, w posiedzeniu Rady
Prezesów w hotelu PTTK w Pszczynie udział wzięli członkowie ZO Ba-
biogórskiego. Wiceprezes Oddziału Kol. Tadeusz Gołuch i Sekretarz Od-
działu Kol. Jan Pawlus. Podczas posiedzenia RP na wniosek Kapituły Od-
znaczeń przy RP Oddziałów PTTK woj. Śląskiego, zostali oni uhonorowani
wpisem do Księgi Zasłużonych PTTK woj. Śląskiego.

Także w dniu 26 października Prezes Oddziału Babiogórskiego PTTK
w Żywcu wraz z Wiceprezesem i Sekretarzem spotkali się na Hali Bora-
czej z przodownikami Górskiej Turystyki Jeździeckiej PTTK w celu omó-
wienie możliwości rozwoju tej dyscypliny w naszym Oddziale, oraz
utworzenia Komisji Turystyki Jeździeckiej przy ZO.

Jakub Nowak

XIII Bieg na szczyt Rysianki

15 września „XIII Bieg na szczyt Rysianki” zakończył cykl imprez bie-
gowych Mistrzostw Powiatu Żywieckiego „Złota 50-tka”. Bieg ten, zgro-
madził na starcie 121 zawodników i zawodniczek. Organizatorami biegu
byli: Wójt Gminy Węgierska Górka Piotr Tyrlik, Wydział Turystyki, Kul-
tury, Sportu i Promocji Powiatu Starostwa Powiatowego w Żywcu, Agro-

pensjonat „Alaska” oraz Ośrodek Promocji Gminy Węgierska Górka. Or-
ganizatorzy uhonorowali nagrodami pierwszych trzech zawodników w każ-
dej kategorii wiekowej.

W kategoriach wiekowych zwyciężyli:
Juniorki 16-19 lat: ALEKSANDRA ŚLIWA z Cięciny
Juniorzy 16-19 lat : MICHAŁ MOTYKA z Leśnej
Kobiety 20-34 lat : ANNA ŁUKASIK z Jastrzębia Zdroju
Kobiety 35-49 lat : MAGDALENA BIAŁORCZYK z Wilkowic
Kobiety 50 lat i powyżej : MAŁGORZATA PIĄTEK z Żywca
Mężczyźni 20-29 lat : DARIUSZ MAREK z Wieliczki
Mężczyźni 30-39 lat : JACEK SEWERYN z Mysłowic
Mężczyźni 40-49 lat :ZBIGNIEW SZATANIK z Ujsół
Mężczyźni 50-59 lat : MIROSŁAW DZIERGAS z Żywca
Mężczyźni 60-69 lat : TADEUSZ JASEK z Radziechów
Mężczyźni 70 lat i powyżej : BOGDAN ŚCIBISZ z Sosnowca

Organizatorzy uhonorowali również Magdalenę Worek, która okazała
się najlepszą zawodniczką biegu na szczyt Rysianki z Gminy Węgierska Gór-
ka, a także Marcina Dyrlagę – najlepszego zawodnika z naszej gminy.

Najmłodszą zawodniczą biegu głównego była Aleksandra Śliwa z Cię-
ciny, natomiast najstarszym zawodnikiem – Bogdan Ścibisz.

Dziękujemy serdecznie wszystkim uczestnikom biegu za wspaniałą spor-
tową atmosferę, a także firmie Żywiec Zdrój za wsparcie finansowe imprezy.

Ćwicz razem z nami!! Fitness dla pań !!!
Każdy dobrze wie, że sport to zdrowie. Jeśli nasz ochotę popracować nad swoją kondycja fizyczną oraz sylwetką, nabrać energii a przede wszyst-

kim dobrze sie bawić to zapraszamy właśnie CIEBIE na zajęcia Fitness.
Zapewniamy bardzo intensywny fitness poprowadzony przez profesjonalistów.

Koszt spotkania 10 zł.
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Już latem tenisiści LUKS „Węgierska Górka” na obozie sportowym w Ryt-
rze przygotowywali się do sezonu 2013/2014. W tej malowniczej miejscowo-
ści Beskidu Sądeckiego w zgrupowaniu uczestniczyli młodzi zawodnicy, któ-
rzy dopiero od niedawna chodzą do klubu oraz nieco starsi którzy juz posiada-
ją licencje sportowe i reprezentują nas w IV lidze. Swoje kwalifikacje podno-
sili pod czujnym okien trenera Tomasza Madeja. W tym miejscu podziękowa-
nia składamy naszemu radnemu Krzysztofowi Jamrozowiczowi, który umoż-
liwił nam skorzystanie z tej formy wypoczynku.

Sezon rozpoczął się jak zwykle we wrześniu i po raz pierwszy do rozgrywek
Śląskiej Ligii Tenisa Stołowego zgłosiliśmy dwie drużyny tj. III I IV ligową.

W drużynie III ligowej występują : Bogdan Madej, Marcin Madej.Adam
Kupczak, Adrian Myszewski, Dawid Kurowski oraz Mateusz Czul i Marek
Lach.

Jeszce nigdy dotąd od reaktywacji klubu nie było tak dużych sukcesów. Ro-
zegrano już 7 kolejek i naszej drużyny nikt nie zdołał pokonać. W takim skła-
dzie i przy takiej formie istnieją realne szanse awansu do II ligi. Dobrze radzą
sobie również IV ligowcy i tam jak wspomniałem występują młodzi zawodni-
cy tj. najmłodszy Mateusz Dadak uczeń 5 klasy szkoły podstawowej, Janek Zy-
zak uczęszczający do I klasy gimnazjum, Krystaina Motyka z III klasy gimnazjum
. Kapitanem drużyny jest Zbyszek Zyzak. Ponadto w drużynie grają:Artur Skrzy-
pek, Marek Juraszek, Krzysztof Cader, Daniel Dyrlaga.

Mówiąc o najmłodszych nie sposób wspomnieć o sukcesach Mateusza Da-
daka, który zajmuje I miejsce w rankingu województwa śląskiego w kategorii
młodzików i po raz pierwszy brał udział w mistrzostwach Polski w Bilczy, gdzie
po zaciętej walce otarł się o wejście do 1/8 finału.

Najwięcej cieszy nas fakt, że na zajęcia szkółki tenisa stołowego uczęsz-
cza ponad 20 osobowa grupa dzieci i młodzieży z naszej gminy. Dobrze, że w
tym roku zdołaliśmy zakupić dwa nowe stoły, a dodatkowo jeden stół zakupi-
ła dla nas Pani Dyrektor Ośrodka Promocji GminyAgnieszka Mocek, za co skła-
damy serdeczne podziękowania.

Zakup sprzętu dla klubu był możliwy dzięki pozytywnemu rozpatrzeniu
wniosku przez Urząd Marszałkowski o dotacje z Unii Europejskiej.

Kolejne imprezy sportowe, które są przed nami to II Drużynowe Mistrzo-
stwa Szkół Podstawowych i Gimnazjów oraz GP Polski Weteranów.

Podziękowanie za wsparcie naszych działań, kierujemy w szczególności do
Wójta Gminy Piotra Tyrlika, Prezesa Banku Spółdzielczego Tadeusza Jurasz-
ka, Radnego Krzysztofa Jamrozowicza, Prezesa KlubuAndrzeja Pielichowskiego
oraz członków Zarządu Tomasza i Bogdanowa Madej.

ze sportowym pozdrowieniem w-ce Prezes LUKS Mirosław Matuszewski

Tenis stołowy w Węgierskiej Górce nabiera rozmachu

Sezon „na kółkach” za nami
Kolejny sezon za nami. Zanim zawodnicy odstawią rower i rozpoczną za-

służoną zimową przerwę chciałabym podsumować to, co za nami, czyli cały
sezon 2013.

Niewątpliwie był to sezon pełen radości i wygranych. Nie brakowało drob-
nych kontuzji czy też usterek technicznych, ale co najważniejsze po raz kolejny
miniony sezon był bardzo udany dla całego klubu. Zawodnicy mieli możliwość
zaprezentowania swoich umiejętności sportowych oraz skonfrontowania ich
z innymi zawodnikami. Ważne były również aspekty pozasportowe takie jak
poznanie nowych ludzi czy też zwiedzenie ciekawych miejsc w Polsce.

Sezon obfitował w starty. Bikemaraton, Puchar Szlaku Solnego czy tez Skan-
dia Maraton to tylko nieliczne z imprez, w których udział brali zawodnicy na-
szego klubu. Trudno jest wybrać tą najważniejszą. Niemniej jednak Podsu-
mowanie sezonu 2013 chciałabym zacząć od Ogólnopolskiej Olimpiady Mło-
dzieży w Sportach Letnich. Nie zabrakło tam naszego reprezentanta – Jakuba
Ficonia. Znaleźć się wśród najlepszych w całej Polsce to nie lada osiągnięcie.
Gratulacje! Mam nadzieję, że w przyszłym sezonie młodsi koledzy również do-
łączą do elity.

Kolejne sukcesy to oczywiście Bikemaraton. Bardzo dobre miejsca w po-
szczególnych imprezach znalazły swoje odzwierciedlenie w końcowej klasy-
fikacji generalnej. Zarówno indywidualnej, jak i drużynowej. Tutaj chłopaki ukłon
w Waszą stronę. Daliście radę przez cały sezon utrzymać bardzo dobrą dyspo-
zycję a w październiku w Świeradowie odebrać to, co się wam należało.

Na pytanie, co zapamięta z minionego sezonu Tomek odpowiada jasno:
„Najlepsza w sezonie była oczywiście atmosfera stwarzana przez Klub a

także przez organizatorów zawodów. Na trasie były słabe momenty i kryzysy,
lecz starałem się o tym nie myśleć i jechać do mety. Na mecie było szczęście
ze zdobytego wyniku i to, że udowodniłem sobie, że mogę jeszcze więcej zdo-
być.” Nie zapominajmy, że dla Dominika i dla Tomka był to debiutancki se-
zon w barwach naszego klubu. Mam nadzieję że tegoroczne doświadczenia za-
owocują w najbliższej przyszłości.

Kończąc, nie pozostaje mi nic innego jak tylko jeszcze raz pogratulować
chłopakom całego minionego sezonu. Co dalej? Jakie plany na następny se-
zon? Dowiemy się już za kilka miesięcy.Atymczasem odpoczywajcie, bo za-
służyliście na to. Iza Dyrlaga

Cross Beskidzki
W dniu 26 października już po raz piętnasty odbył się Cross Beskidz-

ki. W kolorowym krajobrazie jesieni biegacze rywalizowali w biegach na
18 km, 5 km oraz 3km. Imprezą towarzyszacą był Rajd Nordic Walking.

Na starcie tegorocznego Crossu Beskidzkiego stanęło ponad 150 za-
wodników. Impreza cieszyła sie ogromnym zainteresowaniem nie tylko spor-
towców z Polski, ale także z Czech i Słowacji. W ramach zawodów bie-
gowych organizowanych przez Wójta Gminy Piotra Tyrlika oraz Ośrodek
Promocji Gminy Węgierska Górka, odbył się także, Rajd Nordic Walking.

Bardzo trudną technicznie trasę liczącą 18 km najszybciej pokonał Ja-
rosław Prokop z Rudy Śląskiej, osiągając rezultat 1h26:46.7. Wśród Pań,
które biegły 5 km pierwsza linię mety przekroczyła Raczek Natalia z Klu-
bu Sportowego Halny Węgierska Górka z czasem 36:02.0.

Najlepszą zawodniczką z Gminy Węgierska Górka została Magdale-
na Worek z Żabnicy, natomiast najlepszym zawodnikiem – Andrzej Figu-
ra z Cięciny – obydwoje reprezentujący Klub Sportowy Halny Węgierska
Górka.

Gratulacje dla wszystkich uczestników zawodów!



Kolejny sukces na koncie młodych zawodników
UKS Masyw Cięcina. 14 września w Polanicy –
Zdroju odbył się przedostatni etap Bike Maratonu.
Na szyi Tomka Glaca zawisnął pierwszy w tym se-
zonie, jakże wyczekiwany, złoty medal a cala dru-
żyna zajęła drugie miejsce w klasyfikacji drużyn mło-
dzieżowych. Ale po kolei…

Zarząd klubu postanowił wynagrodzić chłopa-
kom zapał i energię włożoną w treningi, dlatego na
zawody wyjechali już w piątkowe popołudnie. Pod-
czas 3 dniowego wyjazdu zawodnicy mieli czas za-
równo na wypoczynek jak i na zaciętą rywalizację na
trasie. Choć nie ukrywajmy, że, to drugie było w ten
weekend najważniejsze. Organizatorzy na 9 impre-
zę przygotowali 26 km trasę o sumie przewyższeń 770

m. Pierwszą przeszkodą dla zawodników był bru-
kowany podjazd na Piekielną Górę, następnie krót-
ki zjazd do Szczytnej a na deser długi, techniczny od-
cinek przez las pełen wystających korzeni i błota, któ-
re nagromadziło się po nocnych opadach.

Szczegółowe wyniki z edycji w Polanicy
– Zdroju przedstawiają się następująco:

Tomek Glac MM 1 miejsce 1:23:38
Kuba Ficoń M0 5 miejsce 1:22:07
Dominik Caputa M0 9 miejsce 1:29:29

Warto dodać, że przewaga Tomka nad drugim
zawodnikiem to 8 min. i 34 s. a nad trzecim za-
wodnikiem to już prawie 13 min.!

Przed zawodnikami ostatnia prosta. W końco-
wej klasyfikacji nic nie jest jeszcze wyjaśnione, bo
jak wiadomo: dopóki koła się kręcą wszystko może
się zdarzyć Iza Dyrlaga
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Pismo zrzeszone w Polskim Stowarzyszeniu Prasy Lokalnej (PSPL).

Ks „Futsal” Węgierska Górka
Mija kolejny rok naszej działalności jako Stowarzyszenia, w naszych

szeregach znajduje się 50 zawodników w różnych kategoriach wiekowych.
Nowo utworzoną najliczniejszą i cieszącą się największym zainteresowa-
niem jest grupa maluchów, która to liczy 15 zawodników.

Wśród zawodników trenujących w Klubie mamy również dwie dziew-
czynki Martynę Błachut, która nas reprezentowała w finałowym IV Tur-
nieju Orlika o Puchar Premiera Donalda Tuska w Warszawie i Natalię Got-
kowską trenującą w naszym oddziale w Rajczy, która została wybrana jako
jedna z pięciu najlepszych piłkarek w Polsce podczas tego samego Turnieju.

Ponadto siedmioro naszych zawodników reprezentuje podokręg żywiecki
w turniejach, są to:

Andrzej Kupczak, Cyryl Figura, Bartosz Gruszecki, Dawid Gaweł, Do-
minki Biela, Kordian Mozol i Miłosz Bieroński. Dwoje naszych wycho-
wanków Łukasz Pydych i Kamil Babicki reprezentuje nasz powiat w Li-
dze Śląskiej Trampkarzy Młodszych.

Podsumowując Ligę Orlików w sezonie 2012/2013:
Drużyna żaków KS FUTSAL po raz drugi z rzędu zajęła 1 miejsce.
Drużyna młodzików KS FUTSAL również zajęła 1 miejsce.
W minionym roku KS FUTSAL Węgierska Górka zorganizował i uczest-

niczył w wielu Turniejach, które to cieszyły się dużym zainteresowaniem
wśród zawodników i ich rodziców.

Dzięki takim spotkaniom nasi młodzi sportowcy uczyli się zdrowej ry-
walizacji, współdziałania w grupie i gry fair play.

Zarząd KS FUTSAL Węgierska Górka bardzo dziękuje za wszelką po-
moc i wsparcie finansowe wszystkim sponsorom, sympatykom Klubu jak
również pracownikom OPG i Wójtowi Gminy Węgierska Górka Panu Piot-
rowi Tyrlikowi za możliwość trenowania na obiektach sportowych.

Magdalena Kuś

Witek Tetłak
amatorskim
Mistrzem Europy
w Kickboxingu

W dniach 28.10 – 2.11.2013r w Bregenz w
Austrii odbyły się Mistrzostwa Europy w
Kickboxingu federacji WKF. Dzięki pomocy
Banku Spółdzielczego w Węgierskiego Gór-
ce oraz firmy KOMPLEX-POL Cisiec w
Mistrzostwach wziął udział mieszkaniec na-
szej gminy Witold Tetłak. Zawodnik z Ciśca
nie zawiódł i wrócił ze złotym medalem. To-
cząc bardzo dobre walki wywalczył tytuł
amatorskiego Mistrza Europy w formule
Light Contact +94kg.

Witkowi serdecznie gratulujemy i życzy-
my kolejnych sukcesów.

Raport z Polanicy
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Dział kulinarny jest nowością w naszej lokalnej gazetce. W każdym
numerze przedstawimy Państwu sprawdzony przepis na pyszne, regional-
ne przysmaki.

Dziś zachęcamy do wypróbowania przepisu na wigilijne pierogi z ka-
pustą i grzybami oraz uszka z grzybami, które poleca Koło Gospodyń
Węgierska Górka.

Potrawy te były przygotowane w czasie warsztatów kulinarnych w ra-
mach projektu „Południce-pomocnice. Transgraniczne wierzenia ludowe”,
a następnie degustowane na XIX Hołdymasie Gazdowskim w Ciścu, gdzie
cieszyły się ogromnym zainteresowaniem.

Zbliżający się okres Świąt Bożego Narodzenia będzie doskonałą
okazją do wypróbowania polecanych przepisów.

PIEROGI Z KAPUSTĄ I GRZYBAMI
Ciasto: 1 kg mąki zalewamy wrzącą wodą, dodajemy łyżkę oleju i wy-

rabiamy ciasto. Ciasto musi być dobrze wyrobione, dlatego należy uzbro-
ić się w cierpliwość i przygotować dużo energii do ugniatania.

Kiedymamyjużprzygotowaneciasto,wałkujemygonacienkieplastry.Zapo-
mocą szklanki „wycinamy” kółeczka, na środek których układamy farsz i skleja-
mypalcami(jeśliktośmatomożeużyćspecjalnejmaszynkidosklejaniapierogów).

Farsz: Kapustę kiszoną gotujemy tak długo aż zmięknie. Następnie drob-
no ją siekamy. Grzyby (najlepiej prawdziwki) kroimy w plasterki i smażymy.
Jeśli nie mamy świeżych grzybów możemy użyć suszonych, które należy
ugotować, a następnie zmielić za pomocą maszynki.

Posiekaną kapustę mieszamy z przygotowanymi grzybami i doprawiamy
do smaku.

Ugotowane pierogi można polać cebulką zeszkloną na maśle lub oleju.
USZKA Z GRZYBAMI

(doskonałe do wigilijnego barszczu)
Ciasto przygotowujemy tak samo jak na pierogi, tyle że kółeczka „wy-

cinamy” znacznie mniejsze.
Farsz: Najlepiej połączyć grzyby suszone ze świeżymi. Suszone na-

leży skruszyć, zalać wrzątkiem i zmielić je wraz z zasmażonymi świeży-
mi grzybami. Dodajemy 2 jajka, pieprz, sól do smaku i tak przygotowa-
ną masę grzybową nakładamy na ciasto i sklejając formujemy uszka.

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w 85%
w ramach Programu Współpracy Transgranicznej

Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007 – 2013 oraz budżetu państwa w 10%
za pośrednictwem Euroregionu Beskidy.

Koło Gospodyń Wiejskich Poleca



RÓŻNE

W październiku bieżącego roku Ośrodek Promocji Gminy Węgierska Gór-
ka rozpoczął realizację dwóch projektów unijnych pn.: „Południce – pomocni-
ce. Transgraniczne wierzenia ludowe” oraz „Polsko – Słowackie transgranicz-
ne tradycje muzyczne”, we współpracy z Euroregionem Beskidy. Powyższe pro-
jekty mają na celu powrót do tradycji i zwyczajów z naszego regionu.Wraz z przy-
jaciółmi ze słowackiego Svrčinovca pragniemy przybliżyć młodemu pokoleniu:

– tradycyjne potrawy,
– zapomnianą przez wielu muzykę oraz instrumenty,
– dawne zabawki ludowe,
– oraz regionalne tańce.
W ramach projektu „Południce –Pomocnice. Transgraniczne wierzenia lu-

dowe” odbyły się już zajęcia kulinarne, w czasie których poznawano tajniki re-
gionalnego jadła zarówno z terenu Polski jak i Słowacji. Podsumowaniem za-
jęć był XIX Hołdymas Gazdowski, na którym prezentowane były regionalne przy-
smaki, takie jak: kwaśnica góralska, prażuchy, barszcz z krokietem, pierogi z mię-
sem i kapustą, góralskie sery oraz wędliny. W trakcie imprezy oprócz smacznych
posiłków zaprezentowały się regionalne kapele z terenu Gminy Węgierska Gór-
ka tj. Kapela Baraby, Kapela Urwisko, Kapela Haśnik, Kapela Romanka, Kapela
Psternalicki oraz Parafialna Orkiestra Dęta Barka. Występy muzyków porwały
zgromadzonych gości do wspólnej zabawy, która trwała do białego rana.

W ramach projektu „Polsko – Słowackie transgraniczne tradycje muzycz-
ne” od miesiąca listopada trwają warsztaty z zakresu nauki podstaw gry na tra-
dycyjnych instrumentach ludowych oraz warsztaty z tańców regionalnych i lu-
dowych. W dniu 22 listopada 2013r. otworzyliśmy wystawę pt. „Muzyka zaklęta
w drzewie”, która prezentuje instrumenty ludowe wykonane przez: Stanisława
Piwowarczyka, Czesława Skrzypka oraz Józefa Maślankę, wystawę będzie moż-
na obejrzeć do 7 stycznia 2014r. W dniu 29 listopada również w ramach ww. pro-
jektu odbył się koncert andrzejkowy.Akustyczne brzmienia gitary wraz z akom-
paniamentem skrzypiec wprawiły wszystkich w zachwyt. Na scenie zaprezen-
towali się uzdolnieni muzycy pochodzący z terenu naszej gminy: Rafał Matu-
szewski – gitara i wokal, Grzegorz Pawlus – gitara, Jacek Pawlus – gitara oraz
Magdalena Pytel – skrzypce.

Powyższe projekty współfinansowane są przez Unię Europejską z Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w 85% w ramach ProgramuWspół-
pracyTransgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007 – 2013
oraz budżetu państwa w 10% za pośrednictwem Euregionu Beskidy.

Projekty zbliżają nas do korzeni




